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INTRODUCCIÓN 

En el sector agropecuario es necesario In modemi7.nción y participación del 

sector pri\"ado en In producción de semillas. ya que el apoyo por parte del estado a esta 

úrea imporÍ~le h~ disminuido dramáticamente~ aun cuando las semillas representan una 

opci~n ~~i~·: '.~;- '~~ecinliento y desarrollo económico importante para cualquier país. El 

uso de' semilla 'mejorada y certificada es un elemen10 clave en los incrcmenlos de la 

~roductivid~~ · de nnf7.,. para alcnn7..nr niveles compctili\•os en In producción de este 

cer~ai~· n 'nivel ·.:iacionnl asi como internacional. 

En México se requiere que se apoye Ja creación de empresas de semillas en las 

cuales se aplique una buena or,gani.,...ación tanto administrativa como contable. de este 

modo.. aparte de apoyar aJ crecimiento de este sector con base en la obtención de 

utilidades. Los sistemas de investigación de maíz de los paises en desarrollo. enfrentan 

otra serie de factores que hacen más dificil el reto de modemi7.ar Ja producción de n13Í7 .... 

algunos de estos factores representan oponunidades que pueden ayudar a enfrentar este 

reto con mayor probabilidad de éxito. Una panicipación mucho más activa del sector 

pri\'ado en los sistemas de in\'cstigación y extensión. como resultado de una rtEjor 

organi7.ación administrati\'a., contable y financiera; y la creciente preocupación por 

conservar Jos recursos naturales. especialmente aquellos relacionados con el suelo y los 

recursos fitogenéticos. 

La organización contable para una empresa productora de semilla mejorada, 

ocupa un Jugar in1portantc~ ya que eJJa. se utiliza como hcrrrunienta para el rtl311ejo y 

control de Ja orgru1i7.ación~ por ello en este trabajo se explicará el manejo contable de 



una organi7..ación de este tipo. Por medio de una contabilidad aplicada se pueden reducir 

costos y gasto.s en Ja producción de semilla mejorada., por n-.edio de presupuestos .. y la 

utili7..ación de costos predeterminados .. para así alcarv..ar los objeti\·os. 

Existen,, diversos foctores. por loS cuales Ja Contabilidad se debe tomar en una 
:·. '· .. 

forma di~erénte ~~a é.l~área ag~ope~unria. El giro agropecuario difiere de otros. ya que 

utili7.a prOduct~~-. o~gÓriicos e~~rnidos de la naturaleza. además dichos productos están 

siúetos a situaciones climó.ticas. Los impuestos aplicados a esta área son relati\'an1ente 

bajos. en relación con otras ncti\'idades. Esto implica que se deben adoptar 

procedimientos administrati\'os diferentes de los que se emplean en otro tipo de 

industrias. y aplicar una contabilidad dentro de un contexto de empresa agropecuaria. La 

contabilidad aplicada a una empresa productora de semillas. es un amc:iliar. Se puede 

considerar a la contabilidad como ~~a gran herramienta para una empresa lucrativa ya 

que es indispensable en toda clase de negocios. el uso de ésta proporciona la 

información necesaria que ayuda a la administración y a todo el entorno de la empresa a 

tener una panorámica de sus acti\'idades y un conocimiento general de la empresa a 

través de los estados financieros. La contabilidad proporciona las bases para informar 

sobre Ja administración de los recursos. La dirección general de Wla empresa necesita un 

sistema de contabilidad para proporcionar infonnación.. para el lllejor manejo de todos 

sus recursos. y para así n1a.ximi7..ar las utilidades del mismo. En este trabajo se explicará 

la nlallera de adoptar un sistema de contabilidad adecuado para Wla empn:sa productora 

de sc1nillas. )' de esta fornla asegurar un registro correcto y detallado de las operaciones 

de la empresa y su efecto en las propiedades y obligaciones_ así corno los aumentos y 

disminuciones en su capital. 



Todos los informes de carácter financiero pro\'ienen de la contabilidad. es 

esencial que el registro de laS operaciones sea correcto. opon uno y de conformidad con 

los principios de -contabilidad genernJn-.ente aceptados. Para una empresa del tipo de la 

que se esta hablando. a.si como para cualquier otro tipo de empresa es de vital 

importancia.:. !-1" adecuado sistema de contabilidad. por medio del cual infonne de la 

ve;dncÍe~~-,~-i~·~Cit?n Financiera de la empresa.. por medio de los Estados Financieros. Es 
.. ' '· ·,:: 

Pºt:-· es:O .. que,>Cs de gran imponnncia la implantación de un adecuado sistema de 

contn.~il~dac:t .. de acuerdo n las necesidades de una empresa productora de semillas. 

~ . básico pára una empresa productora de semillas. la implantación de un 

sistema de : costos adecuado para la consecución de los objetivos. como seria la 

obtención de utilidades y la reducción de costos y gastos. Es por eso que se hará un 

breve· análisis de algWlOS sistemas de costos adecuados para este tipo de empresas. y se 

anali7..ara la razonabilidad de cada uno de ellos. 



OBJETIVOS 

• Establecer un sistcnm de contabilidad adecuado a una Clllpl"esa productora de 

selllilla mejorada. 

• Anali7..ar los sistenm.s de costos adecuados para la producción de semilla 

n1cjoradn. 

• Por 1ncdio de la utilización de costos predeterminados. lograr la reducción de 

costos y gastos. para el beneficio de la empresa. 

• Anali:r..ar todos los impuestos a los que una empresa de este tipo está 

obligad~ y por medio de este ruuilisis reali7..ar una adecuada planeación fisall. 
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l. GENERALIDADES DE LA CONTABILIDAD 

1.1. ANTECEDENTES HISTÓRICOS DE LA CONTABILIDAD 

El hombre hn requerido siempre de información con respecto a los recursos con 

que cuenta es por eso que Ja contabilidad, tiene una larga historia.. algunos estudiosos 

afirman que Ja escritura se desarrolla con el fin de poder registrar Ja infonnación 

contable. Se encuentran registros de cuentas en civifür..ncioncs tan antiguas como las de 

China.. Babilonia.. Grecia y Egipto. Los dirigentes de estus civilizaciones usaban In 

contabilidad para conocer el costo de la mano de obra y 1nateriales usados en In 

construcción de estructuras corno las grandes pirámides. 

En la antigua Ronm es dandi? se pueden encontrar los pri111Cros escritos acerca de 

Ja contabilidad si bien no se habla espccificamcnte de este terna se puede encontrar en 

aJgunas obras de di,'ersos pensadores de esa época. ··en suma los romanos. llevaron wia 

contabilidad que conslaba de dos libros: el Adversaria., que se llamaba asf porque se 

escribía en las dos caras anversas de dos hojas Wlidas por el centro en el cuaJ. se 

reali7.aban asientos referentes al Arca (Caja) (Enciclopedia Epasa Calpe). y el 

denominado Codees en el cual se asentaban operaciones en las que se especificaba el 

nombre de la persona la causa de la operación y el rnonlo de la misma.··• . 

Durante Ja Edad Media el castillo feudal era donde se realizaban todas las 

transacciones económicas. Ja guerra y la conquista eran Jos medios principales con los 

cuales el sef\or feudal obtenía bienes de producción es por eso que la cconolllÍa se 

1 Gcrv:. Mum .. ·rn. Fl.'Jcricn. ORJCiEN Y EVOLUCIÓN DE LA CONTAHILll>Afl: ENSAYO 
lllSTÓIUCO. s• 1..-J. (rcimp. l"J'Jí>). EJitorinl Trillas. l'l•I!· ·0.44. 



basaba principalmente en el poderío militar. En esta época la riqueza se obtenía 

mediante la conquista de otros pueblos. de esta nianera el sei'ior feudal obtenía bienes de 

producción y además las personas que quedaban dentro del feudo tenían que pagar-le 

impueslos al sct1or feudal. La administración del feudo era una actividad que quedaba a 

cargo de ayudantes y su funcionamiento era casi estático. 

Para los comerciantes de la Edad Media. la rique:.r .... , era un medio para acumular 

más riqueza, ellos basaban In obtención de riquc7.n mediante la conlCrciali:t"..ación de 

productos es por ello que tenían una gran cantidad de actividades. así como una gran 

variedad de operaciones de di\·ersas clases. su finalidad principal era el lucro. esto los 

llevaba a decidir cnt.-c una actividad y otra de esta manera tomar decisiones y riesgos. 

Pero para ello era necesario tener información acerca de los productos que ellos 

comerciali7..aban y ver que producto les .-csultaba más rentable. Esta necesidad de los 

comerciantes los llevó a realizar avances en nlaler-ia contable. La contabilidad en esta 

época era rudimentaria se utilizaba principahnenle para organi.7.ar registros detallados 

como la cantidad que cienas personas les debfan. o que se debía a ellas; el pago y cobro 

de estas cuentas. 

La contabilidad se desarrolló aun más como resultado de las necesidades de 

infonnación de los comerciantes en las ciud3.des de Italia durante los aftos 1400_ En esta 

época fue cmmdo los sistemas contables tu\·ie.-on un desarrollo notable. se estructuró W1 

nue\'o método conocido como tencduria de libros que fueron creados en Génova. 

Venecia y en algunas otras ciudades mercantiles. En este ambiente come.-cial el monje 

franciscano Fray Luca Pacioli un nlalemótico a quien se le considera corno el padre de 

') 



la contabilidad en 1494 publicó la primera descripción Conocida de la teneduría de 

libros por panida doble conocido como ··summa de aritmética. geometría proportioni et 

proponionaJitaº. En esta obra explico· por primera vez Ja teorfa de la partida doble. la 

cual es un fundamento técnic~-;d·~:~~:1~~¡ab~l;cÍ~~·-·~cl~~J, •. además aborda en su obra el 

lema de la tened~rfa-.d~ libro~~'.;;_ se,~~~ei~_,al-'.:~~pJ-~O·de tres libros: el memorial. el 

diario y el moyo'~.,;- E:¿.:;;;~~·---~'~.:·;~~~~~ollo ·-·~o~l'able ·aumentó durante la re\'olución 

industri';'l_cuai:-dci _Í~ -~~;.;,~;;;¡~·d;:1·~~··Íml~~ desarrollados comenzaron la producción 

n1asi\·a· de biC~cs. l-lastn ese n1omento el precio de las mercancías se había lijado sobre 

las bases de lo que la gente pensaba era su costo pero Ja mayor competencia exigió de 

los comercinntes a adoptar sistemas de contabilidad más perfeccionados. 

En el siglo XIX el crecimiento de las corporaciones. en particular las de las 

industrias de los ferrocarriles y el a~ro estimularon el desarrollo de la contabilidad. Los 

duei\os de las empresas. ya no eran por necesidad los gerentes de sus negocios. Los 

gerentes tuvieron que crear sistemas contables para informar a los dueños de que tan 

bien estaban operando sus empresas. 

El papel del gobierno ha lle\·ado a un crecimiento aun mayor de la contabilidad. 

Curuldo el gobiemo federal puso en vigor el impuesto sobre la renta la contabilidad 

proporcionó el concepto de .. utilidad'·. También el gobiemo ha asumido papeles más 

amplios en todos los ni\'cles de la pla.neación de la salud. educación. rnano de obra y 

economía. Para asegurarse de que la información que utili7.a para tonlar las decisiones 

es confiable. el gobierno ha exigido una estricta responsabilidad contable de la 

comunidad de los negocios 

llJ 



El rápido crecimiento de lólS organi.,.aciones origina una necesidad de tener 

inronnación veraz y oponWla acerca de la siluación financiera que guardan las 

empresas. En .. Estados :. Unidos a raíz de la industrialización. empezaron a surgir 

ernpresas __ d~.-~~~~~~-~~:~n~iones. que estaban rormadns en sociedades. esto sucedió en 

el ·peri~~¿i::~~~-~~ ,··~·~~-~~~~~-' ci\·il v~ Ja Primera Guerra Mundial. estas empresas estaban 
': -~\·;~·. )6-~/:;_'.,:.\';{_c,;,:::y~.~:-:;- , ·~· 

rorm3.daS p0r~'úr13 ·gran-·.Ciintidad de socios estos teninn la gran necesidad de información 
.· - ·' . ; ,·:'.- ~~;~.-~ ~- ·:('.;,:,);:·':_~,:;:,;.:-: ·. ···."· . 

financier8: pcriód~ca_)•,rehaciente.. acerca de la situación de Ja empresa. En consecuencia. 

se pr~se;..t~ 13. ;~pons~~ilidad de informar .. no solo a Ja empresa y a su administración 

sino.· también ni público· para el cuaJ los inrormes eran fuente fundamental de 

inronnación acerca de la empresa. 

En el cuadro número 1.. se presenta Ja cronología de los principales 

acontecimientos y sucesos que te fueron dando forma a la disciplina contable durante la 

época contcinporánea. 

Como ''ernos la contabilidad fue creciendo al mismo ritmo de que iba creciendo 

el co01Crcio como tas industrias.. es decir los adelantos tanto comerciales como 

industriales fueron de la mano con el desarrollo de la contabilidad. El desarrollo 

comercial corno industrial provocaron el establecimiento de nonnas a ni\•el mWldial. 

para regular el trabajo contable. adenuis de la implementación de los principios de 

contabilidad, de los cuales hablaremos nlás adelante en esle capítulo. En consecuencia 

podernos \'Cr que el desarrollo de la contabilidad esta ínti~nte ligado al desarrollo 

del comercio y la industria. además de otros factores como son los impuestos y los 

reglmnentos in1plcmentados por los estados. de esta forma se ha ampliado el cainpo de 

acción de la contaduría. 
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Cuadro l. 

Año Lugar 

IK54 Edimburgo 

1869 Italia 

IK73 Italia 

1881 Estados Unidos 

1883 Italia 

1893 Italia. 

1896 Ne\vYork 

1900 Inglaterra 

1900 Alemania 

1906 Estados Unidos 

1909 Estados Unidos 

1917 México 

1936 Estados Unidos 

1953 Estados Unidos 

Apo1"tació11 

Se funda la mas antigua asociación de Contadores .. Thc 

lnstitute ofChartcrcd Accountants of Scotland··. 

Una Ley el 22 de abril aprobó la contabilidad por partida 

doble 

Giuseppe Cerboni publicó su tratado sobre Logismografia,. 

Explica que toda unidad económica esta di\'idida en dos 

secciones opuestas .. Propietarioº y .. A7iendaº. 

Surge la primera escuela que cnsei'lia Contabilidad como una 

técnica académica ... Uni\'ersidad de Pennsyl\•aniaº. 

Entra en vigor el Código Mercnntil. que regula Ja práctica 

contable 

Se suprimió Ja Logismografia y substituida por el sistema de 

partida doble. 

Ese rulo se otorga reconocimiento legal a la profesión 

Se determinó que un profesional de la contabilidad. deberia 

examinar y certificar los reportes financieros de toda 

empresa por acciones. Se convirtió en un requisito. 

Se promulga lD1 nue"'º Código Mercantil en cl que se regula 

la actividad contable en f"orma porrnenori7.ada. 

John Whitmore idea lD1 procedimiento para el control de 

rnercancias de almacén basándose en tarjetas que pueden 

lle\'ar la historia pormcnori:t.ada de cada articulo. 

Se establece la LL~y del lncome Ta.x. 

Se funda la Asociación de Contadores Públicos Titulados. 

Se publicó .. Resurrcn Tentativo de Principios Contables .. 

por Amcricrui Accowuing Association 

El Instituto Americano de Contado.-es Públicos p.-oporcionan 

mediante in\'estigacioncs Pricipios de Contabilidad 

Gcncnilmenle Aceptados. 
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1.2 DEFINICIÓN DE CONTABILIDAD 

Después de haber visto Jos antecedentes históricos de la contabilidad. podemos 

continuar por· dar algunas definiciones de contabilidad asi como su análisis. n 

continuación se muestran algunas definiciones que nos dan varios autores: 

La Contabilidad: hEs la técnica de captación. clasificación y rcgistr-o en términos 

monetnrios· de las operaciones contables de una entidad. proporcionando. adenlás. los 

medios para ilnplantnr un control que pern1ita obtener información oportuna. relevante y 

veraz n través de los Estados Financieros. así como una correcta interpretación de los 

~·es la disciplina que enseña las nonnas y los procedimientos para ordenar. 

analizar y registrar las operaciones practicadas po.- las unidades cconónticas constituidas 

por un solo individuo o bajo forma de sociedades civiles o mercantiles. (bancos, 

industrias. comercios. e instituciones de beneficencia. etc .... 3 

.. En un sentido general. la contabilidad puede defmirse como un sistenm de 

información que proporciona reportes a los interesados sobre las actividades y 

condiciones económicas de un negocio ...... 

:: Nii\o Áh.-urCJ:.,,. Monlovu PCrc-J. JosC de J11..""SU:i>. Contahilidnd lntcnncdin l. Kª Ed. México. Editoriul 
Trillu..-1. 200J. . • 
1 Eliu.o; l.nrn Flores. Primc..-r Curs..1 de Cont.uhilidad. 1 Kª lhl. México. Editoriul Trillas, 2002 . 
.e Cnrl S. Wuncn. James M. f{cc'\'c. Phillip E FCli.o;. Contahilidnd Financiera. 7n l.hl. México. Editorial 
lntc.."tTiutionul ·nmmson Edih.'1f"cs. S.A. de c. V .• 2CXXJ. 



••Es un proceso que recoge y selecciona infonnacíón económico-financiera 

relevant~ la interpreta, la cuantilica y la registra. mostrando como producto final unos 

informes que sin·en al usuario de los mis010s en la torna. de decisiones.··' 

hSe ha dicho que la contabilidad es la ciencia de las cuentas aplicadas a los 

negocios, o bien que por contabilidad debe entenderse el sistema adoptado para llevar la 

cuenta y razón de las operaciones de las oficinas públicas y privadas.'"" 

En las definiciones anteriores pode010s \•er varios puntos imponantcs y similares 

que le dan sentido a las definiciones a continuación presentamos estos puntos. para 

poder comprender mejor el significado de contabilidad: 

Entidad 

Técnica 

Ciencia 

Sistema 

Disciplina 

Proceso 

Ordenar 

Operaciones 

Información 

Registrar 

Procedimientos 

~ lntnxluccil'm u tu CuntuhiliJad Tc..""C.ll"iu y Supuc..-stos. JcsUs Urius Vulic..-nlc. Hdicioncs l"inímidc. S.A .• 
1997. lrn EJ .• imprc..""Suc..-.1 H~lu. P. 24 . 
., Marcos Sustriu.o; Frc..-udcnl-....-g.Cuntubilidud Primc..T Curso. Editorial E ... ~linp.c. S.A. lmpn.-so en MCxiet., 
D.F .• 1997. Novc.."tll.• Edici,'m. P. 22. 
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De estos puntos es de donde se desprende el concepto de Contabilidnd_ como 

podemos ver la conl~bili~ad_ es considerada por los autores conlo una ciencia. técnica. 

siste~ proceso Y:,discipliná.. pero_ todos los autores coinciden en que la contabilidad se 
;'~'·_, -_, __ ,·> :·; .:.: ': ·.' -.·., 

nplica n·, ·una.,_eiitidad · con···acth;idád económica (empresas. sociedades. personas). 

mediante _la cual se ordennrñ y registrará todas las operaciones teniendo como resultado 

de ella In obtención de información que le sin·a a la adn1inistrnción para In toma de 

decisiones. 

Podemos decir que todas las empresas. organizaciones. y personas fisicas. 

necesitan de In información contable ya que esta nos da ha conocer Ja situación en In 

que la empresa se encuentra. y es mediante la Conanbilidnd que podemos tener esta 

información oponunamente de rnanera confiable. La contabilidad es la técnica con In 

cual nlCdianle el uso de procedimientos. ordena y registra todas las transacciones de 

una empresa y las procesa para de esta forma poder obtener información oportWla. 

veraz y fehaciente de la empresa. En otras palabras. es un sistema por medio del cual 

una empresa al implementarlo. obtiene información necesaria para el análisis. y de esta 

fomln ayudar a la administración a la toma de decisiones. 

Hablando especificrunente de Wla empresa productora de semillas. podemos 

decir. que la contabilidad es una ncti\'idad aplicable a todo ti1>o de empresas 

independientemente del giro que estas tengan. siempre y cuando cumpla con los 

Principios de contabilidad Gcnernlmcnlc Aceptados. para que de esta fonna la 

inforniación resultante de los procedimientos contables sea vera...-.. fehaciente y oponwia. 

tanto para la administración de la empresa como para las personas e.x1emas que 

requieran la información. 

IS 



En cuanto a la Contabilidad Agropecuaria algunos autores nos dicen lo 

siguiente: 

··se entiende por contabilidad el registro y ordenamiento de la información de 

las transacciones ·practicadas en unidades econón1icas dentro de las empresas 

agropecuarias. con el objeto de cuantificarlas para tomar decisiones de carácter 

ad~inistrati\·o.·•7 

•·La contabilidad agropecuaria es una especialidad de la acti\'idad contable 

discalada parn registrar. clnsificar. resumir y anali:.r.ar en fo.-ma cuantitati\'a y cualitati\'a 

lns operaciones financieras reali.,..adns en las entidades económicas cxclusi\'as del medio 

agropecuario. con el objeto de tornar decisiones de carácter económico· 

administrati\'o .• .x 

La contabilidad como \'Cmos en las definiciones anterio.-es puede ser utili;r.ada en 

empresas agropecuarias ya que la contabilidad. es aplicable a todo tipo de actividad. ya 

sea lucrati\'a o no lucrati\'a. y es ntCdiante ella que podemos tener información para la 

torna de decisiones. y para optimizar el ap.-o\'echamiento de los recursos de la empresa 

mediante el análisis. 

1 J.Gn .. "\....i. J. cit.uJo por- Alfn.-Jo Aguilur Vuldés, Tr-utudn paru AJministrur los A¡uom .. ~ocios. EJitnriul 
LIMUSA. Noric¡µi Editon .. -:i. Su EJ. MC~ico. l9<J7. P. SS~. 
"Custui\Wa 11. Emilio. CiWdo por Alfn..-Jo A(!uilur VnldC5. Truludo pum Administrar los Agrom.-gocins. 
EditurinJ LIMIJSA Nnr-ic{W Editores. Su EJ. M.:.-xicu. l 997. P. 554. 
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1.3 PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

Como.vimos.cOn.nnlerioridnd en los anlecedentes de la contabilidad. al crecer 
;'-··:.·::. __ ; ·,·_ 

las indUsúias: e~=.~,: ~~·~:funbú.;; intemncionnt. surge la necesidad de homogeneizar los 
" .- <.).:· ",i~;:":'." ~:;: >::-. _:._- ':<: ·. 

principios .. y;::· def esta',? manera. lograr que todas las empresas sigan los mismos 
':' . ;;· - />.' :.·:-:-.. '.·)¿<::_~::;<<;-~ 

lineamientoS~ eil'm:nerin corltable. Mediante los Principios de Contabilidad es posible la 
~'; ' .. ; ;: :·:::cj--:;";~t: .. 't.;~,):; ;-~')!::}:·." ,- . _, 

compamción~'.:'del '(desempei'lo y In información financiera entre las empresas. ··Los 

Pri~CiPioS. d~,~ c~-~tri°bilidnd son conceptos básicos que establecen In delimitación e 
' ' 

identincricicfil' 'dei·-~nte económico. las bases de curuuificación de las operaciones y la 

presenlación de la información financiera cuantitativa por medio de Estados 

Financieros. º 9 

Para que cualquier proceso contable funcione. es necesario que se sigan los 

Principios de Contabilidad Gencraln1entc Aceptados esto es para que la contabilidad 

aJTOje datos confiables. veraces para los accionistas y para cualquier otra persona que 

asl lo requiera. Los principios de Contabilidad Generalmente Aceptados de acuerdo al 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos son: 

Entidad 

Reali,..ación 

Periodo Contable 

Valor Histórico 

Negocio en Marcha 

Dualidad Económica 

.. ln1Jtituto ML-xicuno de Contm.IOTL"!'I Pi1hlicos. Principios de Contuhilidud Gcncrulmc..'lltc ACL..,Wdos. 
17• Edición. :HXJ2. lmprc~o en MCsico. D.F. p. 7. 
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Revelación Suficiente 

Importancia Relativa 

Con1parabilidad 

1.3.1. Entidad 

Se entiende por entidad a la sociedad. propietario individual o algün otro grupo 

siendo cualquiera de estas la que de origen a Ja actividad económica por ejemplo: una 

tienda depnrtrunentnl una constructora o en este caso una empresa productora de 

semill~ encarninados a Ja consecución de objetivos propios de la organi7.ación. Esla 

puede tener fines lucrativos o sin fines de lucro. la entidad debe ser considerada como 

una unidnd independiente a las demás. Este principio indica que una entidad debe ser 

conSiderada como una unidad independiente que tenga establecida su finalidad. tenga 

sus propias necesidades. así como derechos y obligaciones .. de Ja cual los estados 

finWlcieros que se obteng~ sean del resultado de sus bienes. derechos y obligaciones. 

En otras palabras podemos decir que entidad es aquella por la cual se ..-eali7.a Ja 

actividad o ..-azón de ser del negocio. con un objetivo establecido. tomando en cuenta 

todos sus recursos para realil".al'"los. siendo esta independiente a las demás. Este 

Principio le da el sentido de pertenencia y de independencia. es a quien le penenece 

tanto de..-echos con10 obligaciones. 

ª"El concepto de Entidad económica es imponante po..-que limita los datos 

econón1icos del sistc1na contable a los relacionados di..-cctam&..~tc con las actividades del 
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negocio como una entidad inde)lcndiente de sus propietnrios. acreedores u otras partes 

integrantes interesadas .... io 

1.3.2. Rellli.,.ación 

Este principio nos indica que In contabilidad registra las operaciones en el 

momento en que se renlil".an. no impon~do si se recibe o no el dinero en ese n10rnento. 

reílejñndose ·estos registros en el periodo que se elaboraron. TodnS Jns transacciones de 

una empresa se registran durante un periodo contable establecido.' es ~ecir":· se realizan 
. . . 

durante un periodo determinado y In información : Íinnnciern es él resultado- de estas 

operaciones . 

.. La contabilidad Cuantifica en términos monetarios las operaciones que renlil"..a 

unn entidad con otros pa.rticipnntes en In actividad económica y ciertos e'·cntos 

económicos que In afectan. ~~11 

1.3.3. Periodo Contable 

66Ln necesidad de conocer los resultados de operación y In situación financiera de 

la entidad. que tiene unn e.xistencin conlinua obliga a dh·idir su vida en periodos 

convencionales. Las opernciones y eventos nsi cofllO sus efectos derivados. susceptibles 

de ser cuantilicados. se identifican en el periodo en que ocurren: por tanto cualquier 

información contable debe indicar clarru11cnte el periodo n que se rcficre:· 12 

1° Curl S. Wurn."11. Jumes M. J{cr.."'-c• l'hilli11 E Fc:is. ContuhiliJm.I Fimmcicru. 7u EJ. M1..~ico. EJiloriul 
lnlC"n1ationul ·1110111~111 EJitu1·1..":>1. S.A. J..:C.V .• 21.lfllJ. 

11 Instituto M..:~iC"nnu 1..IC' CunluJurL"'=" Púhhcos.. <Jh. Cit. I'. 'J. 
•:11.k·m. 
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Las empresas tienen la necesidad de. tener inforn1ación periódica acerca de la 

situnción en la cual se encuentra la empresa.. Este principio se basa en la nccesidnd de 

conocer el res U hado de la. empres~: e~ po_r eso q~e Se_ ~i\·ide en periodos Ja \'ida de una 

empresa. Adcnlás de lo inl~~rcnte.a Í~ ;~~c~id'~d~':dé·-1~-emPresa.. el gobierno impone 

las empresas el· pagO de 'iú1'Pu~t~s~ .Í~;:c~á1~··~~"_d·c·b~1~·:1~a!;ar en base a la.e; utilidades 
- - . ·-·;:--.: ··- - .. - . -

necesita inforrnación 

se utili.,.wi periodos 

mensuales y :de· Csta: fOnna···pOdCr~iQ·¡~;:;dCCi~i'o~'eS -con ·.-oponunidnd. El Principio de 
- .· . - '·.. . -·- .. ,- '-{. - ·; .... ~.,,- ,~:~.·-- ' ~ - - ' . 

Periodo c~nt;.blé .. ,·a d~-la.-~~-·~¡,n·-¿.;¡:·P.~i~'~¡p¡-~--dC R~1i;...nci6n. esto es debido a que el ' .. .,· , .. ~, "'.~"'. , :',~'. ·:~··'i . - . ··-.-. . 
pritncro ~os-delin1ita_ C1 .·tieÍ_n1~~,.~dci' .. c:>~1_C:r.~ciÓri -)/_el· segund0 mediante la contabilidad 

registra las opcracion_~ .:~_·ue:_~~- r~n.Ji.,.lln." ~n-d~.chO Periodo por la entidad. 

l .3.4. Valor Histórico· ~ri~innl 

··Las t'.:'rulsacciones y eventos económicos que Ja contabilidad cuantifica se 

registran ~egún. ~lidades de efectivo que se afecten o su equivalente o la estimación 

r¡v.onable-"'"quc: '.--de'- ellos se haga al momento en que se consideren reali;,.adas 

contnblc1ncnl.;;~~- Estas cifras deberán ser modificadas en el caso de que ocurran eventos 

posteriores que r~. hagan perder su significado~ aplicando métodos de ajustes en forma 

sistemática qtie preserven la imparcialidad y objeti,·idad de la información contable. Si 

se ajustan las c:;if~-:15 por cambios en el nivel general de precios y se aplican todos Jos 

conceptos susc~ptibles de ser modificados que integrru1 los estados financieros. se 

considera que no se ha \'iolado este principio. sin embargo. esta situación debe quedar 

dcbidmnenlc aclarada en la información que se produ.1.c..,:· 1:t 
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Este principio nos indicn que todas las transacciones que se realicen en una 

entidad deberán ser registradas a su vnlor monetario original. por ejemplo en In 

adquisición de un .ncti''.º de In empresa. este se registran\ al precio que se pagó en su 

compra. Puede haber r..~é:~ores ·.que afecten este valor por ejemplo In innación. en estos 

casos se de~~~ hacer las modificaciones para que Ja información que se presenta en 

los estado_s linnnCier~~ no pierda· vcrncidnd. en caso de haber modílicaciones se tendrá 

que ajustar t_~d~ lns· cuentas que senn susceptibles a la modificación. de esta formn se 

considera que este principio no fue violado. además se deberá informar en los estados 

linancieros de In modificación (en 1101ns de los estados) y se debe reali,,....nr un desglose 

que debe incluir lo siguiente: 

l. La nnturnle7..a del cambio. 

2. La justilicnción del cambio. 

3. El efecto sobre el ingreso neto en el afio. 

4. El efecto acumulado del cambio sobre el ingreso neto de periodos anteriores. 

1.3.S. Negocio en Marcha 

HLa entidad se presume en existencia permanente salvo especificación en 

contrario. por lo que las cifras de sus estados financieros representan valores históricos. 

o 1TIOdificados de ellos. sistemáticamente obtenidos. Cuando las cifras representen 

valores estimados de liquidación esto deberá cspccilicarse claraancnlc y solamente serán 

aceptables para información general cuando la entidad este en liquidnción:·1
"' 

1' Jnstítu1n f\.1c:'\1cmin Je Lon1uJnrcs 1'1"1hlic•'lS. <1h. Cil. p.9. 
11 lhiJ.11.ICI 



1.3.<l. Dualidad Económica 

··esta dun.lidad se constituye de: 

1) Los recursos de' los que dispone la entidad para la rcaJi.,.ación 

de s~s, fines y. 

2) Las fuentes dtl .'dichos ·recursos. que a su ve,... son la 

espccifi~~ción·- ~i~ .los.: ~dere~hos que sobre Jos tnismos c.xisten. . : ,_._,. .... .,_ . . ' 

conside,rndÓs_en ~ú conj~io.••15 

.. . .... -··~ 
. . "··· , 

Este p;incipio_nos.indi~.-~,~~-.·~~~·~·:_i~~~cci~n que se realice en Ja entidad tiene 

una causa y un efecto. ~cid~::·:·;~~~~~¡¿n._que se realice tiene dos din1cnsioncs. una 

.. acción y una reacción. es -~c~i~'.·~~i:~- .. ~-~~-~-~ ~anes de Ja contabilidad al debe y al haber. 

un cargo y un abono. En una· em~~~a- la doble dimensión de las operaciones nos indica 

lo que se n1ucstra en el cuadro número 2. 

Cuadro2. 

CAUSA EFECTO 

Amnemo de Acti\·o Disnlinución de Activo y/o 

Disn1inución de Pasi'\10 Aumento de Pasivo y/o 

Disminución de Capital Aumento de Capital 

Podemos entender con esto que cada vez. que un recurso entre o salga.. deberia. 

tener una procedencia.. la cual deberá ser-tomada en cuenta. por eso se deberán .üectar 

dos panes en Ja contnbilidad. 

,., lnslilutn M.:sicunn Je CouwJon .. "l' l'Uhlicnl'. Oh. Cit. p 10. 



1.3.7. Revelación Suficienle 

""La infonnac:ión .conlablc presentnda en los estad.os fim111cieros debe contener en 

fonna clara y con1prcnsible todo lo necesario para juzgar los resultados de operación y 

la situación linnnciertl de Ja entidad. ""16 

La inÍÓ~1~~ció.n lirlancicra es el rnsultado de la contabilidad. y es utili;,.ada por 

usuarios _inte~1os y e.~tcn1os. nos sin·cn entre otras cosas para conoce~ In situación de le 

empresa y la t~·inn de decisiones. por esto la información no debe contener conceptos 

que icsuhcn. 111uy mnplios. o que estos senn insuficientes y deben ser presentados en 

forma. clara y comprensible. 

1.3.8. Importancia Relativa 

._La información que aparece en Jos estados financieros debe mostrar los 

aspectos importantes de la entidad susceptibles de ser cuantificados en términos 

monetarios: Tnnto para efectos de los datos que entrnn al sistema de infonnación 

contable como para la información resultante de su operación. se debe equilibrar el 

detalle y multiplicidad de los datos con los requisitos de utilidad y finalidad de la 

información. "" 17 

La información debe cubrir todas las necesidades de las personas a quienes va 

dirigida. La infornución financiera debe mostrar todas aquellas cuentas que por su 

nntumle:1..a o significndo sean de imponancia para la entidad en la toma de decisiones. El 

1 
.. lnstiluto Mcxicuno Je CnntaJnrcs Púhlicns. ( Jh. Cll. J•. 10. 

1..,IJcm 
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exceso de datos en Ja iníornmción puede hacerla incomprensible. y este principio nos 

indicn que deben ser presentados todos los datos que sean de real importancia. 

1.3.9. Comparabilidnd 

·~Los uso:S 'de Ja i~f~rnmciÓri contable requieren que se S:iÍ:nn procedimientos de 

.;, ·-- .. -.·-·.::·: 
obtenida mediantC In ·~··apli'cació·~,·~ de . J~~·~. mi~mos ·principios y rl!glas particulares de 

cuantificación qÍ.Jc · penn .. -u1e,.can en ~I tiempo. La- infonnación contable debe ser 

-;·,·, ..••• -.-.· •• ., ,.,, .. ,~\·.·:.;)-, ··-' :a·,.'..," · .• ·., - • 

conocer. su e\:oluc,ió_n/Y•· nlcdiante:.:Jll: comparación 

cconóÍnic~ ·¿~"~~fr~~~~;~1¡~~~~~1;~~'.':.ai·:• .. 
-.. ·: ,:·.~:-/<~· :·;:.:,•-' 

con estados de otrns entidades 

,, ,'.' ·,-,": ... - .·' 
Las en1presas __ para· ~Omili- 'decisiones utili7..an la comparación de resultados entre 

un periodo y otro. por eso· ~ r.ecesario Ja aplicación de este principio. si no hay 

consistencia en In información financiera se.-ía imposible la comparación. La 

comparabilidad nos indica que se deben aplicar Jos mismos procedimientos y principios. 

estos deben pernianecer durante el paso del tien1po. es decir deben continuar en los 

siguientes periodos contables. para poderse comparar. 

'" lnslilulo Mc~ic.unn Je Cunt.uJnr. .. -s P(thlicns. e >h. Cit. p. IO. 
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2. ORGANIZACIÓN CONTABLE 

El significado de organií"' .... .,,ción contable. tomando en cuellln que organización es un 

sistema o secuencia d~~ aperne.iones. estructura funcional de unu empres~ se puede decir 

que In orgnni7.ación c(fri.tnbl~ es: 

hDctenninaciÓn. -~~.¿~~~;1~ción ,_.control de los elementos necesarios para el registro 

de los hechos u ÓJ>crnciones de las economins privado.o;. empresas y entidndes 

ndministradorns. con In finalidad de establecer su n1étodo de in\'cstignción··. ''' 

La organi::l'.ación contable es el conjunto de procedimientos cuya finalidad es el 

adecua.do registro de operaciones que lleven n la entidad a o.btcncr la información 

resultante de las mismas. Es el detaJ.le de cómo se tienen que registrar las operaciones de 

una entidad. los pasos a seguir para que la contabilidad de una empresa sea confiable. y 

se pueda tener un control sobre ella. El registro correcto de las operaciones en la 

empresa es una de las finalidades de la organización contable de esta manera es posible 

renejar estas operaciones en los estados financieros. la organi;;r.ación es mediante la cual 

se puede estructurar el mejor rnélodo para obtener esta inforn1ación y crear 1nedidas de 

control. Para las empresas la organi;;r..ación contable es la base para la obtención de la 

información financiera. y es por medio de la organi.l'.ación que Ja e1npresa puede 

asegurarse que los principios de contabilidad son seguidos. 

Para todo tipo de empresa. es necesario la adopción de un sistema contable 

adecuado a sus necesidades. dependiendo de su tamai1o. ;icti\·idad o giro. y algunos 

, .. Arvun:~. Ma.ximinn Co11tuhiliJ:1J < k"lll.TUI H• EJ. Mo..":xi..:o. EJitoriul Pnnlm • .:?Ooo. 



olros factores inherentes de In entidad. De esta manern. la informnci6n que resulte de 

este sea suncientc. \'ernz y oportuna. Existen varios nspeclos imponantes para In 

ndopci6n de un siste1na contnble. estos son: 

n) . Conocimiento de In entidad económicn. 

b) Elección del procedimiento de procesamiento de dntos. 

Conoci111iento de la e11tidad econó111ka. 

En cuanto al conocilnicnto de la. entidad podemos decir que los factores principales 

que se deben revisar son Jos siguientes: 

1. Giro de la empresa 

2. 1\1arco Legal 

3. Tnnlaf\o de In empresa 

4. Principales Operaciones que reali7...n 

5. Cantidnd de Operaciones 

El giro de Ja empresa de la cual estnn10s hablando es ngricoln... se dedica a la 

producción y venta de semilla por Jo cual la orgnni.l'.ación contable de esta empresa es 

diferente a una empresa industrial. comercial. o de servicio .. si bien Ja contabilidad es 

aplicable n todo tipo de empresas. hay difen .. •ncias y similitudes entre cada una de ellas. 

Las empresas agrícolas.. son clasificadas como industrias e.xtracti\'a.c; de recursos 

reoo\·ables .. teniendo como su principal recurso Ja tierra to1nando en cucnla la tecnologfa 

y condiciones ambientales. Se debe tomar en cuenta para esta empresa que los ciclos 



pru-a oblcner su producto son largos. (un ru)o del proceso producti\'O). las condiciones 

mnbic,:.tnles (clima). y los riesgos (plagas. enfermedades y condiciones desfü\'orables). 

Como podemos \'Cr una de las principales diferencias con las demñs en1presas. 

es que en una época del periodo contable se reali:l'.rui todos los gastos y erogaciones y en 

otra ni oblcncrse la producción se obtienen los ingresos. 

Elección del procedi1nienlo de 11rocesa11tienlo de dalos. 

Para adoptar un sistema de procesamiento de datos es necesario snbcr la magnitud 

de In empresa.. el tnmru)o. y la cantidad de operaciones que estn reali,..<.L De no tomarse 

esto en cuenta en la elección del sistema se podria cometer el error de implantar un 

sistema muy cos1oso. complicado y complejo. o simple e insuficiente. Se debe tener en 

cuenta que este sistema debe ser flexible para que en caso de que la empresa crezca 

pueda tener las modificaciones necesarias para adecuarse al desru-rollo de la empresa. 

Existen tres nlétodos de procesazniento de datos .. los cuales son: 

1. Método Manual 

2. Procedimiento mecñnico 

3. Procedimiento electrónico 

La empresa moth·o de nuestro estudio. es una peques"\a empresa establecida 

como una sociedad de responsabilidad limitada de capital \'ariable. sus operaciones no 

son en ,grnn c:intidad. Es por eso que procedimiento de procesamiento de datos será 

mediante el uso de dos proccdi1nientos empe.l'.ando por el manunl (pólizas) y electrónico 

(capturando las pólizas en computadora). Si bien el uso del mCtodo electrónico. es decir 
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computadoras. podrfa rcprcsenlar una fuerte in\'ersión para una empresa es un método 

que facilita y agili.l'.n. el procesainiento de la información. siendo de gran utilidad para la 

empresa. 

'-'· ' . . 
Para -el' procesarllicnto "de·_"dtltos._:cs necesari:i·· 1a utilización de la "·Guia de 

' . ·.: /--: · .. :-.~~:'>-/::»1'~ .... _::.,~-. :-:-,:;·.=>·_;.;_.,.~,_¡•'-"'.o:• _..:-''·'"·./·:.,..--. ' 
Procesan11cnto.,~. -.; con '.:· esta". podemos_· -.ver'.' los_:,: pnsos :',' n :.seguir:·,- para el registro de 

. ' ·. ·, : -~ .. _:~:·;;· ?';·\"_:· •'• - . -. }.~/;'.::. ..~\(~;~! _• .. : . -
operaciones., .... La'guia de"Proccsnmiento:O guia de'Co1Ítnbili7-;tación es un instructivo en 

. : -<-:;: .:,-,::·::._.!,:::.;-.:. ;¡,:/,;:·-~-~.{)'· ... ~~:>::~ ~--~,-'.~;-' .-·· /:-. . - -. ·- .. 1 

el que se señala el, P':º~~~.~:.~~! .. ~!1,~_~)>arn rcgi~trar una open:íción partiendo de su origcn:• .. 
4 

• ~· -· ~-. -·:','...;:'.t:,!-_ ::.:.-,,;._'. 

E!1 1ñ. ~guia'· 1 se: muestra la guia de procesamiento para unn empresa productora 

de seÍnillas.·c~'l~_·cual podemos \'er Jos pasos a seguir para el procesamiento de las 

operaciones para este tipo de ~ntidad. 

Usualn1ente.. las empresas agrícolas tienen una organi .. mción contable muy 

básica. pero se debe considerar el futuro de Ja misma. para de esta forma rcali:t'.ar la 

menor cantidad de cambios posibles. es decir tiene que ser Ocxiblc y que permita 

can1bios. Es necesario que toda entidad tenga un adecuado sisterna conlablc ya que este 

es In base de In infornmción. la cual será usada por la gerencia y los socios para la toma 

de decisiones de la e1npresa. Para implementar un buen sistema de contabilidad debe 

contener los siguientes puntos: 

;.. Catálogo de Cuentas ;.. Libros Principales 

;.. El instructi\'o del catálogo de cuentas ;.. Libros Auxiliares 

;.. Documentos Fuente ;.. Informes y Estados Financieros. 

:" Elu.unJo l.1lpc·/- Arturo. Pro":'--s..1 Co11tl1hlc 1. EJ11nrial ECASA. Sc~tutda J.::J1ciún, Tercera n:imprcsión. 
Imp. f\.1'-~ico. l 'J'.J:'i. 
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EMPRESA PRODUCTORA DE SEMILLAS 
GUÍA DE PROCESAMIENTO 

PROCEDIMIENTO PÓLIZAS Y ELECTRONICO 

OPERACIONES 

Documcmos Fuente 

Crcnción de 
Archi\'os 

lntr-oducción de 
Datos 

UniJaJ 
Ccnlml Je 
1~ruccsos 

Estados Financieros 
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2. 1. Catñlogo de Cuentas 

Para poder entender que es. un catálogo· de cuenta primero empe7.aremos por 

explicar que ~s. 'un~,.~~:~;~::·:cu-~~la~:·son: .. J~S-~~·~r~-~.'.c~~-.' loS·::cU~~ sC ·c'l~~~Can los 

elementos' que/ ¡,it~~.¡-~~~n ·~·~'· una~t~~S~~-dón; fi~a'.n·~i~ra.:·~eSliO' ~1.-·f;rióC¡J,¡0 de partida 
: '.·. :· :'." ~' : ~:;..;, .;'.:' .:-.:,,;. :· ·:_. _,_.:~.: :-· ::: ::<~~~<--''?·.··~,;·~ ;::::;~'-~~: ~\;'!->::. !"'.<;: <:~:,"·'.: .-, . : ' -

doble se co111pone de dos.-pnrtes.~,~e.un::i .deudora Y.: otra acreedora Las cuentas pueden 

ser de Situn~i-ón. F·i.:uUi_~¡'~-~~:;;\:·~~·:;.-~·~:~Í~,~~~·éT~·\j~~;:~~5¡·tu-~ión Financiera son lns 

Cuentas d~_·A.~úvo~~:Cu~nt~~(~~' P~i·~\~:-cf;~~.-~·-:d~·-C'aJ;i1n1. y las de Resultados son las 
. ~-.. - "' '":··. : '" •:::· ·, - - : ·::.: .-:- ; ' ";-_ 

Cuentas de J ngresos·~·. c·u.~_ñt~_.dC«_e!;r~C)'S·.;-

··entiéndase por Cntftlo,go de Cuentas unn lista o enumeración ponncnorizada y 

clasificada de los conceptos que integrnn el Acti\'o. Pasivo. Capital Contable, Ingresos y 

Egresos de una entidad económica ... 21 

.. El catálogo de cuentas es una lista de todas las cuentas que puedan necesitarse 

en vista de las acti\'idades a que Ja empresa se dedique . .. u 

El catálogo de cuentas es un instrumento imponante para la empresa.. ya que en 

él se clasifican las cuentas que intervienen en las transacciones de la entidad. agili7.a la 

información. el procesamiento de Jos datos. así como facilita el control. Es 

indispensable para cumplir con Jos requerimientos de información financiera. tanto 

interna como cxtemn. El catálogo de cuentas es la base para el registro de las 

operaciones de In empresa. y este es un medio muy imponante para facilitar el registro 

21 Elizondo l..c.lpw>_ Arturo. Procc..'°"'1 Coutuhlc 1 . EJitoriul ECASA. Sc~unJu Edición. Tcrcc..'TU rcimpn .. -sión. 
Imp. México. l 'J<JS. 

21 l'rill!lo J.Jorc..<>tltc. Alcjundrn. Sistc..•nms de c,10t.uhilidaJ. Edituriul limlcl1 y Cumc..-rcio. Octava Edición. 
lmpn."!'il.1 c..-n Mé:o...it:n. l 'J') 1. p I <"•~'. 
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de estas. En el catálogo de cuentas se clasificru1 todas las cuentas que el contador de la 

empresa estirnn que serán necesarias al m~mento de instnla.r un sistema de contabilidad. 

El católogo pern1i~e que_distintos.empleados de la empresa puedan mantener registros 

coherentes. fá~ilita ~I Íl-n,lmj~ cOrltUble y focilita el registro diario de las operaciones. Los 

objeti\'os pl-irl~iPa_le~_so~:' 

' :-~ - ' ';::e ·--:-~>:: .· 

1. Rt,;!;¡Si.ro Y. ~·~·¡:fi~ciÓn de las operuciones 

2. FncÍÚ-t~· 1~' C1~bornción de Estados Financieros 

3. Fndiúnr In né¡¡,;idnd del contador general 

4. Promover la eficiencia de las operaciones 

2.1.1 Estructura 

Para elaborar un catálogo de cuenta se debe tomar como base la clasificación de 

las cuentas. es decir separar cuentas Situación Financiera y las de Resultados. Es 

necesario hacer esta clasificación de la siguiente manera cofllO punto de partida. 

l. Acti\'o > 2. Pasivo Cuentas Situación Financiera 

3. Capitnl 

4. Ingresos > Cuentas de 

5. Egresos Resultados 
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Se debe de tomar en cuenta que la clasificación debe estnr bien fundada.. además 

en la clasificación se procederá de, lo general a l? _particular. es decir primero se 

anotarán las cuentaS principales y después, l~ subcuentas. El orden del rubro de las 

como lo vinK>s 
·"-·-;·o· ... ,· 

anteriormente·. JoS rUbrOs o ·¡titulós ;.de:·~ I~ ·.,cuentas d~ben sugerir la base de Ja 
. ~ .. ·-·. . . .. ,~ . -.. ;. ' . 

clasificación. 

Lo~ ~1e1~1.'?_ntc;>s .pri_n-~i1~ales para ia elaboración del catálogo de cuentas son dos. 

los cuñlcs integían el' contenido de este. el primero es en el cual se empican números. 

símbolos. letras. ~laves. etc. El segundo es el descripti\'o. esta formado por el rubro. 

titulo. men1brete o denominación de las diferentes cuentas de la empresa. 

Existen varios procedimientos para la codificación. algWlos de estos son 

mediante lctrns. números. o combinados. Para elaborar el catálogo de cuentas de una 

empresa productora de scrnillas. se puede utilizar la numeración decimal. dado que 

resulta mós sencillo y práctico para. cualquier tipo de organi;r.ación y en caso de necesitar 

aumentar el número de cuentas. mediante el uso de este método se puede intercalar 

cuentas que no fueron previstas desde un principio. Primero se da un número a cada una 

de las cuentas generales de esta forma. Acti~·o número uno. Pasivo número dos. Capital 

número tres. Ingresos número cuatro. Egresos nürnero cinco. Estas cuentas son del 

grupo general y corno sabemos la clasificación se tiene que reali7.ar de lo general a lo 

panicular. Es por eso. que después de esta clasificación seguiremos con la siguiente 

clnsificación. Tmnando In cuenta general número uno que es el Activo. de esta se 

desprende: Activo Circulante. Activo Fijo. Activo diferido. Como vemos la 

clasificación para realiznr un c.·uálogo de cuentas. no es otra cosa que la codificación de 

:n 



las cuentas que confor111ru1 las transacciones de una empres~ y que después serán 

presentadas en los estndos financieros. podemos ver entonces que la clasificación de una 

pane del acti\'o, podria quedar de la siguiente manera: 

1000. ACTIVO . 

1 1 oo: Circul:mle 

1110. Coja 

1 1 1 o 0001. Fondo fijo de caja 

1 120. Bancos 

1120 0001. Bancomer 

1120 0002. Bannmcx 

.. Dentro de Ja clasificación. decimal. cada grupo tendró una subclasificación 

máxima de diez. renglones (del O ni 9). si fuera necesario abrir nl:is de diez cuentas en un 

grupo. es decir fll3S de diez. cuentas en el circulante. dcberó ampliarse la clasificación 

haciendo que el número hasta aqui destinado a una cuenta.. se refiera a lD1 nuevo grupo. 

el cual. n su \'CI'_ tendria diez clasificaciones m:is.''z.~ 

Un Catalogo de Cuentas. debe ser flexible es decir se debe dejar suficiente 

espacio para poder intercalar cuentas. esto es en caso de que por el mismo desarrollo de 

la empresa.. esta tenga In necesidad de aumentar el nümero de cuentas. así se evitaró que 

se vucl\'a obsoleto. de t...'"Sla manera se podrán reali7.ar las modificaciones pertinentes. El 

caullogo de cucnlns. tomando en cuenta todos Jos punlos anteriores quedaría de la 

siguiente n1anera: 

~~Prieto J.lurcnlc. l\lcjunJro. Si~temmc Je CuntahiliJuJ. EJituriul Bunc:1 y C11nu:rciu ( >cta\.oa EJ1c1ún 
Iinprcs..1cn Mé:"l.icu. l'J'JJ.11. 171. 



1000 

1100 

1110 
1110 0001 
1120 
1120 0001 
1120 0002 
1130 
1130 0001 
1130 0002 
1130 0003 
1140 
1140 0001 
1140 0002 
1150 
1150 0001 
1160 
1170 

1300 
1310 
1310 0001 
1320 
1330 
1340 
1350 
1360 
1390 
1390 0001 
1390 OlXl2 
1390 0003 

1500 
1510 
15IO 0001 
1510 0002 
1520 
1530 
1540 

2000 
2100 
2110 
2110 0001 
2110 0002 

E111prcsa Productora de Semillas 

CaláJogo de Cuenlas 

ACTIVO 

ACTIVO CIRCULANTE 
Cajn 

Fondo Fijo de Caja 
Bancos 

Bnncn10111cr 
Banmncx 

Alnu1cé11 
Semilla hembra H-50 
Semilla macho 1-1-50 
Semilla z certificada 1-1-50 

Clientes 
lng. Ramón Flores 
Productos Alimenticios S.A de C. V 

Documentos por Cobrar 
lng. Gusla\'o Lópc;,o; 

Deudores Diversos 
IVA Acreditnblc 

ACTIVO Fl.IO 
Terl"cno 

Rnncho Santmnaria 
Edificio 
Mobiliario y Equipo de Oficina 
Equipo de Computo 
Maquinaria y Equipo 
Equipo de Transporte 
Complementarias 

Dcp. Acum. De Edificios 
Dcp. Acum. De Maquinaria y Equipo 
Ocp. Acum. De Equipo de Transpone 

ACTIVO DIFERIDO 
Gastos de Or,gru1i,_ación 

111\'t.."Sli~ación y Espcrimcntación 
l rnpuestos y dcr-cchos 

Gastos de Instalación 
Pr-i111as de Seguros 
Con1plcmcnlarias 

l•ASl,'0 
l'ASIVO CIRClll..ANTE 

Pr-o\'ccdor-cs 
INIFAP 
Agroquimicos del Nonc S.A. de C.V. 
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2110 0003 Se111illas del Norte S.A. de C.V. 
2120 Documentos por Pagnr 
2120 0001 John Ocre S.A. de C.V. 
2130 Acreedores Di,•crsos 
2130 0001 Banrural. S.A. 
2130 0002 Cia. Internacional S.A. de C.V. 

2 .. 00 PASIVO A LARGO l'l.AZO 
2410 Acreedores 1-fipotecarios 
2420 Documentos por Pagar 
2420 0001 FIRA 
2420 0002 FIRCO 

2600 PASIVO DIFERIDO 
2610 Rentas Cobrndas por Anticipado 
2620 Intereses Cobrndos por Anticipado 

3000 CAPITAi. CONTADLE 
3!00 Capilal Social 
3150 Utilidades Acumuladas 
3200 Utilidad del Ejercicio 

.. ooo .INGRESOS 
4!00 Venias 
4200 Productos Financieros 
4300 Otros Producfos 

5000 EGRESOS 
5100 Costo de Venta 
5200 Gastos de Operación 
5201 Gastos de Venta. 
5201 0001 Agua 
5201 0002 Combustible v Lubricante 
5201 0003 Depreciación-
5201 0004 Amortización 
5201 0005 Fletes ·v Acarreos 
5201 0006 lmpueStos y Derechos 
5201 0007 Luz y Fueu..n 
5201 0008 Seguros 
5201 0009 Sueldos y Salarios 
5201 OCHO Intereses 
5201 0011 Baja de Valor en Inventarios 
5201 0012 Teléfono 
5202 Gastos de Administración 
5202 0001 Agua 
5202 0002 Co111bustible v Lubricante 
5202 0003 Dcprcciaciórl 
5202 0004 AnlOrti/..ación 
5202 0005 Fletes v ,\c..'lrrcos 
5202 0006 l mpu~tos y Derechos 

:ir, 



5202 0007 
5202 0008 
5202 0009 
5202 0010 
5202 0011 
5202 0012 
5300 
5300 0001 
5-100 

Luzv Fuerza 
Scgtiros 
Sueldos y Salarios 
Intereses 
Bnja de Valor en Jn\•entarios 
Teléfono 

Gastos Financieros 
Comisiones 

Otros Gastos 

Cf:!n10 podemos ver.el cntáJOgo de cuentas es el ordenamiento detallado de todas 

las cuenti:_is que··: in~·cgran la ._comabilidad de una emprcsn., este sirve de guin para el 

contndor .. y· p·~'~1.'1~ersonn1 de la~empresn que se encarga de registrar Jns 01>eraciones . 
•• ''" • __ , « 

Como ·~em6s~·"-·~5~·e··\i~n~'. q'uc·· elaborarse de forma que se pueda agregar cuentas. o 

rcnJizñfSel~_" ~oJ¡~-:~t~.~~::·es~~ ~-en caso de que la empresa tenga un crecimiento 

imponante·;~ ·de~·;;ta f~~ C\'iUÍr una reestructuración total. 

2.1.2. Instructivo del Catálogo de Cuentas 

El instructivo es un docu1nento que nos cnsei\a Ja manera de utili/.ar un catálogo 

de cuentas .. facilitando el uso de esta y pro\·ocando que todo el personal de la empresa 

conozca la forma de utili;,.arsc y disminuir errores además de facilitar el trabajo. Nos 

proporciona Jos conocimientos adecuados para poder manejar fücilmcnte dicho 

catálogo. 

El instructivo es un manual contable. es un libro en donde ademas de contener 

los núnlCros y nombre de lns cuentas. se describe las operaciones de cada una de ellas. 

lo que se debe registrar y lo que su saldo representa. Este nlaflual 111ás que nada es una 

ayuda para el personal de la cn1prcsa para que conozca las cuentas y sus movimientos 



(cargos y obonos). nsi como su soldo. A continuación se muestra en el cuadro 3 un 

ejemplo de cómo debe estnr constituido un instructi\'o del cnl:ilogo de cuenlns: 

E111111-esa 1•1-oductor..1 de Senlill.a.'l 

hutn1cth•o del CatJílo~o de Cuentas 

N•in1ero Nombre Se abona por 

De De la cuenta 

CuCnta 

Fondo fijo de - Pog,os en - Depósitos 

111O0001 efectivo. a la coja cucnla de 

1120 

1120000L 

11200002 

1140 

·, ~aja de la empresa. cheques. 

_".:ii:~;.~:::c~, ·.::~>~- ~ º~f,ós~tos ~n 
8311comer "-· -~~~~~~·de ~heques. 

·f:·;i~~ .. : ~:··Ín~~~~~ 'a fa\'or. 

- Valor cheques 

e."'i:pedidos 

-Ventas a crédito - Pagos 
". /· ~: .:·· .. 

demé:rcanda - Rebajas 

Su saldo 

representa 

Efectivo 

disponible en caja 

de la empresa 

- Valor 

depositado en 

bancos 

- Venias a crédito 

pendientes de 

- lnterCses - Cts. incobrables cobro 

Documenlos ·:" Cobros Cobran7..as 

1150 por Ventas a crédito efectuados pendientes 

Cobrar 
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Como podemos ver en el Instructivo del catálogo de cuentas se mencionan aspectos 

importantes para el.registro de operaciones. y el manejo de cndn una de las cuentas que 

conforman el cntñlogo. algunos de Jos aspectos importnntes que debe contener el 

instructivo son: 

n) Número o código de la cuentn 

b) Nombre y/o rubro de la cuenta 

e) Conceptos de cargo 

d) Conceptos de nbono 

e) Fonnn en que se corrigen Jos errores 

O Naturaleza del saldo y lo que representa 

2.2. ASIENTOS CONTABLES 

··se entiende por asiento. Ja formulación técnica contable que nos indica el cargo 

a una cuenta y el a~ono a una contracucnta.. mencionada en la misma. las claves del 

catálogo cuent3s y In obsen•aci6n. en su caso. en el instructi\'O conespondicntc. H 24 

Los nsientos contables son más que nnda el registro de lns operaciones que 

realiza una empresa en el diario. Se debe tener en cuenta que todn transacción debe 

tener respaldo. es decir tiene que tener un documento el cual ampare la operación. Estos 

docun1e111os reciben el nombre de documentos fuente. Jos cuaJcs aponan los dalos 

necesarios para su proccsa111ien10 en la comabilidad. Algunos ejemplos de documenlos 

fuente son: 

:t C.)rupcJ.a f\.1anin~ .. l luml..:nu. Cu11111hiliJ:1J 1•rcli111i1mr. J~c.J11orfol Trillas. 1 ru EJic1611. lmpn .. "so c.."1'1 
f\.ksic·•· :?OOI. J'I. 11 'J 



l. Escritura Públicu 

2. Acciones o equivalentes 

3. Orden de cotnpra 

4. 1 nforme de recepción 

s. Factura del Proveedor 

6. Pedido de mcrénncia 

7. Facturn 

X. Recibos por pago de clientes 

9. Reporte de cobm.nzn 

1 O. Ficha de depósito bru1cario 

1 l. Letra de cambio 

12. Pngaré 

13. Cheque 

14. Comprobnntc de gnstos 

15. Vale de en.ja 

16. Nota de crédito 

17. Nómina 

Estos documentos. amparan las operaciones de la empresa son los que dan origen a 

los registros de la contabilidad. a los asientos contables. Los asientos contables deben 

contener cuatro puntos básicos. la fecha.. cuenta(s) a cargar. cucnta(s) a abonar. y 

explicación. Como vemos los asientos son el o..-dcnamiento cronológico. y registro de 

las operaciones de la empresa. toJllaJldo en cuenta el origen de In operación. y 

explicándola en el diario. Para conocer más a fondo los mo~·imicntos contables .. el 

registro de las opcrncioncs es necesario \'Cr las reglas del cargo y del abono. 
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2.2. 1. Reglas del Cargo y del Abono 

Tomando e~ ·cuci:ita lo·· que se \'Ío anteriormente en el cuadro 2 del primer 
. -·. ' .. 

Capitulo acerca de In parti~¡. d~ble. l~~d-emo{,~_er _las reglas del Cnrgo y del Abono las 

cuales se presentan en el cundro 4 .. que se presen1a a continuación: 

--------- RE<; LAS DEL CARGO ,, DEL ABÓNO - -· . -- - . - ----------· 

Abono 

Cuando Aumenta el ActÍ\'O Cuando disminuye el Acti\'o 

Cunndo Disminuye el Pasi\'o Cunndo aumenta el Pasi\'o 

Cuando disminuye el Capital Cuando Aumenta el Capital 

La naturaJc,.a de las cuentas es lo que nos da estas reglas del cargo y del abono. 

por ejemplo: la m.ayoria de las cuentas de acti\'O tienen naturaJc¡r.a deudora awnentan 

cargándolas y disminuyen abonándolas. su saldo es deudor: Las cuentas de pasi\.'O son 

de naturale;r.a acreedora. aumentan abonándolas. y disminuyen carg3ndolas. su saldo es 

acreedor~ las cuentas de capital son de naturaleza acreedora. auRlCntan abonándolas. 

disrninuyen cargándolas y su saldo es acreedor. Tornando conK> Principio Básico el 

Principio de Partida Doble. a tod:1 acción corresponde una reacción. a toda causa un 

cfl-'Cto. entonces tenemos que si existe algún cargo debe existir un abono. tornando en 

cuenta la razón de la operación que se rcali.'-6 y dándole una explicación. En las cuentas 

de gastos se registran operaciones que representan disminuciones de capital. es por eso 

que siempre se cargan y su snldo seria deudor. Lns cuentas de productos son de 
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naturah.:7.a acreedora. yii que rcpn .. -scnta un aumento de capital. es por eso que esta 

aumentará cuando sc·abon~. su saldo es acreedor. 

En la -'empresa a_ IU cUal ~ta enfocado el trabajo. co1110 \"irnos anteriormente el 
< ., -, 

proCedimiento 1~e:diante': el ~ual se procesaran las operaciones será mediante el uso de 

póli~.ns. es p~r eso que a continuación mencionaremos en que consiste este método. 

2.2.2. Proé:ediritiento de Póli7.as 

Las pólizas son docun1entos en las cuales se registran las operaciones realizadas 

por una empresa de manera detallada.. con la \'enlaja de que estas facilitan el trabajo ya 

que se utili7.a una póli7.a por transacción. Las pólizas se les anexa el documento fuente 

el documento que dio origen a la ~peración. esto a1Tipara cada uno de los registros que 

se realizan. Las personas encargadas de realizarlas tonian los datos directamente de los 

documentos que dieron origen a la transacción. Con este mCaodo. se tiene Ja ventaja de 

que todas las operaciones que se registren. llevarán la finna de quien la realizó. 

autorización del contador el cual verifica y autoriza la documentación y luego la firma. 

para que las póli7.as puedan ser registradas y procesadas en las computadoras. 

Se utilizarán tres tipos de póli.ms. de ingresos. de egresos y de diario. La 

empresa realiza todos sus pagos por medio de cheques. es por eso que en el caso de 

póli7.as de egreso. se utili7.ará la póliza de cheque. con ella se puede lle\"ar un mejor 

control de los cheques emitidos por la entidad es decir de los pagos rcali.7.ados. El 

proccdin1icnto de registro de operaciones mediante el uso de póli.1'.as. le pern1itl! a la 

cmpn .. asa n1ayor control de las operaciones de entrada y salida de dinero. porque se 



rcgislran en difcrenlc tipo de póli.,..as. fncililn la dislribución del trnbajo y permite que el 

registro de las operaci~ncs se rcnlice con mayor rapidc.,_ ror esto es de grnn utilidad 

para Una empresn productora de semillas llevar el registro de opernciones en base ni 

procedinli-e.nto,_·de P.óti~.as. utili,..a.ndo pólizas de diario. ingresos y eg,resos. Las pólizas se 

archh·ar~ en orden cronológico. y Jos asientos serán capturados en el programa de 

contabilidad in,stnladó. ·en .. lo é~1nputadorn para que este procese los datos de tas póli.,.as. 

Las póli.,.as.·: son. documentos independientes que amparan una operación por 

separado. se les ·ane.xn.'~i 'docun1cnto fuente el cual le dio origen a dicha opcrnción. el 

rayado de las pólizas toma el rayado del diario continental. se te agrega algunos datos de 

control intemot como son: nombre o las iniciales y la firnia de quien elaborn revisa y 

autoriza. fecha y él número de póli7.a., además de estos datos. es importante saber que las 

póli.,.as deben estar diferenciada por colores. y para que sea más fácil su localización. En 

los cuadros S .. 6 y 7 se muestran los formatos que deben tener las pólizas. 

No. De Póliza __ 

EMPRESA PRODUCTORA DE SEMILLAS 
PÓLIZA DE DIARIO 

No. De cuenta Subcuenta Nombre de lns Cuentas Parcial DEBE 

Fecha: __ _ 

HABER 

Sumas Iguales -·--- ----



No. De Póliza __ 

EMPRESA PRODUCTORA DE SEMILLAS 
PÓLIZA DE INGRESOS 

Fecha: __ _ 

No. De cuenta SubcUt ... '"flta Nombre de las Cuentas Parcial DEBE HABER 

Sumas Iguales 

Concepto: 

Elaboró Revisó 
1 

Autorizó 

EMPRESA PRODUCTORA DE SEMILLAS 
PÓLIZA DE CHEQUE (EGRESOS) 

No. De Póli:r.a __ Fecha: ---

Banco 
1 

Número de Cuenta Núntero de Cheque 

Concepto del Pago: f Cheque recibido firma 

No. De cuenta Subcuenta Nombre de las Cuentas Parcial DEBE HABER 

Sumas Iguales 

Concepto: 

Elaboró Revisó 
1 

Autorizó 



Este mélo~o es útil pnrn una empresa de este tipo debido a que se puede tener un 

mayor control de Jns operaciones registradas. además de que se puede di\'idir el trabajo. 

y evitar los errores en.el ·;e.S,i~~,r~~d~. opc~n~iOnes . 
. ,:·;',, 

Porn. r.,;1;,._,.~ el 're¡;i;tro\d;; cip~~nd~~es: es nec;,sario anali,..arlns porn determinar 
lo c~usn con;o)1~iti~~;fitfr';~ii1I'.~~i~t~~i~rmente. d~pués de esto se aplicará el 
cargo y abono a· lri 'cuenu1 cofrcsi>Cm~ientc.-· . 

. 
- " i •• _" ··.< ·. :."~·· .. ·-,_·;,: 

2.3. ASPECTO LEGAL DE LOS LIBROS DE CONTABILIDAD 

Pnrn empezar.. el Código de Comercio menciona dentro del capitulo J 11 del 

Titulo Segundo las reglas que deben seguir los comerciantes en relación con su 

contabilidad. El Art. 33. nos señaln que el comerciante está obligado a lle\'ar y mantener 

un sistema de contabilidad adecuado. Este sistema podrá llc\'arse mediante los 

instrumentos., recursos y sislcrnas de registro y procesamiento que mejor se acomoden a 

las características particulares del negocio. 

El artículo 34 de este Código nos dice que cualquiera que sea el sistema de 

registro que se emplee. se deberán llc\'ar debidamente encuadernados. empastados y 

foliados el libro nmyor y. en el caso de las personas morales. el libro o Jos libros de 

actas. El articulo 38. nos dice que el comerciante debcni conscrvnr. debidamente. los 

comprobantes originales de sus operaciones. de tal manera que pueda relacionarse con 

dichas operaciones y con el registro que de ellas se haga. y deberá conscn·arlos por un 

plazo mínimo de 1 o rulos. 



El regl_runento· del Código Fiscal de la Federación nos n~enciona en el articulo 

No. 27 que ~.-cuando :se adopte el sistema de registro nlmlual o mecánico. el 

contribuyente dcbCrá. lle\"?-f. cuando menos·cl libro diaÍio ); __ el mayor; tratñndose del 

sistem., d~ Í~~i~~~o. ~l~~¡·~~~i.cO·_ -,~~'~ª-~~ -co~~, -~~ini~,~ · ~I::· !ib~~o ·:mayor .• ~2' Ahora bien. el 

articulo· ~o.:·2M_-:~-~-:~cst~ · ·~~-is~-no_ ·-~~glrin)c~t~~· ·~~~~- ~ndic11: . .-!~-s requisitos que deben tener 

estos libros_de c~~t~biÜd~·d~ _esl~ ·artic-~10 "~-~--:~¡~~.:_:-' 

. '. • .' ·.: .·- - .. ; ,··.·,:-- _::>:· .. 

""ENCUADERNACIÓN Y FOLIACIÓN DE LIBROS 

A) REGISTRO MANUAL 

Articulo 2K. Los contribuyentes que ado1>tcn el sistema de registro manual. deberán 

llevar sus libros diario. mayor y los que estén obligados n llevar por otras disposiciones 

fiscales. debidamente encuadernados. empastados y foliados. 

B) REGISTROS MECÁNICO O ELECTRÓNICO 

GRABACIÓN DE LA INFORMACIÓN 

Cuando el contribuyente adopte los sistemas de registro mecánico o electrónico. las 

fojas que se destinen a fonnar los libros diario y/o mayor. podrán encuadernarse. 

empastarse y foliarse consecutivamenle. dicha encuadernación podrá hacerse dentro de 

los tres meses siguientes al cierre del ejercicio. debiendo contener dichos libros el 

nornbre. domicilio fiscal y clave del registro federal de contribuyentes. Los 

contribuyentes podnin optar por grabar dicha infonnación en discos ópticos o en 

cualquier otro medio que autorice la Secretaria mediante reglas de carácter general. ""26 

:" <iuscu lirch.ln. (ilL.,.tavn Pruutu.ario Fisc~tl Ct1nchtcio1mJo l~J1h1rial l~CAFSA. :mo.l. J• 'JIX. 
]h lhiJ. p. 'Jl'J 
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El Articulo No. 29 del Reglmnento del Código Fiscal de Ln Federación. habla 

acerca de los registros en el libro diario el cual nos dice que: ... En el libro diario. el 

contribuyente deberá anotar en forma descripti~·a todas sus operaciones. actos o 

actividndes siguiendo el orden cronológico en que ést~s se efectúen. indicando el 

movimiento de cargo o crédito que a cada uno corresponda. º 27 

El mismo articulo. habla también aceren de los registros en el libro mnyor el cual 

nos dice que: .. En el libro mayor deberán anotarse los nombres de las cuentas de la 

contabilidad. su saldo al final del periodo de registro inmcdinto anterior. el totnl del 

movimiento de cargo o crédito n cada cuneta en el periodo y su saldo final. ··2
• 

2.4. LIBRO DIARIO 

hEI libro Diario .. conocido también con el nombre de libro de primera anotación . 

es aquel en el cunl se registran por orden progresi,,.o de fechas cada una de las 

operaciones que se van efecluando."'29 

El libro diario. es un docunlCnto de carácter pr-incipal. es en donde se recopilan 

cronológicamente las operaciones realizadas por una empresa_ en el libro diar-io es 

donde se lleva colllO su non1brc lo dice un detalle diario de lo que pasa día con día en 

una entidad. El libro diario. se tiene que Jle\'ar un registro de varios aspcc1os como son 

la fecha. el número de la operación. personas que intcn'inieron. número de referencia de 

factura. cheque. recibo. etc .• vencimiento de los docu1ncntos. condiciones bajo la cual se 

;n Guscu Bn:hln. Gustm.·u. Pnmtuurin Fí~I ConclacinnaJn. EJitorial ECAFSJ\ • .200~. p •Jl'J 
111 1Jcm. 
l'" Elin.'i J •• uru Flores. 1~rimer Curiiu Je CuntuhiliJud. 1 N•. I~. Mé"\:ic•'· J~ditnri;1J Tnlli1s • .2• M"J.2. p. l 9N 
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realizó la operación. Como \'emos en este libro se registran todas las operaciones de Wla 

empresa con detalle tonmndo en cuenta su origen y su fecha de rcali,.nción. 

El diari~ .~.e_ pu~~e. ~.·~~\:·~:~~ d.~~:·~~~r~.: ·P?~ .':"e_di~ :de. _un diario conli~ental o de 

un diario tabular.:-; íú '. r~-~i1~~.~:--ci~'1 : di'~~¡~- /~6~~·¡~~~t~f ~e~ .. c~·nro·~,.;m·· de sci~ columnas. las 
. '; .: . -· ·.·:,:~_~\~- ~:\'.·,~:~-::·.::~;-;;_t~'.~"{::{f:,~::¿;~;;:¡~1~:~~ .. ~f-)_~::~ ". :' •, - ·~-:; :. -

cuales estan d1stnbu1das de Ja s1gu1cntc manera::!>. 

... . . , . : ,1{~~f s\;~1,f~~g:1~~'fü;};:;~;;~;;:.· ,::f .. 
1. En la primera colUml'in ·se 'ri.nOtnrñ CI ·nú-merO' de risicnto 

--- ,. · ._:·-<> : 1~ ,'~:::~~:::-;.:~;:~.~:-°'~~,1NiI~l.7~ -';:·)~:~,t~ ·._;--:_, .. t~-- ~~-:>.. ·. ·. ·· .. -: · 
2. En Ja segunda·columna.Se Uno'tilrá el folio· del Mayor 

- -- . ·_ ·: . .-: : ':':.:·~~,·~;:.:"7('·"'::;?:}::;~~\'.;~'.?.~~'.~-.. ;):·_'¡': ' .. ;- :· - , ' . 
3. En la tercera deberá ir Ja" redaCción o_ concepto 

4. En .~--é~~~::¡·;¡~-~uii·~~~~~¡¿N~!~'-~i~::~l-~;rci~ 
5. En la~ui-~l~·\-~~~~(*¡·~~~~;~('I~>=·· ,": 

6. Y en l~-s~~ta to·d~s -.~~:~~~os~,,~· 
·.t._ 

Número Folio 

del del Redacción Parcial 

Asiento Mayor 

1 

Cargos Abonos 

1 1 

Corno se puede ver en el cuadro 8. t..~ el rayado continental se llevan tres 

colunmas de valores. una de parcial. la segunda de cargos. y In tercera de abonos. las 

cuales rcllejarán ni registrar las operaciones el principio de dualidad económica. 



2.5. LIBRO MAYOR 

Después de realiznr los asientos en el libro diario. donde se anotan todas lns 
,.,· .. ··· ... 

transaccion.cs ~c;=aJi"'.~d~I~<. ¡;~·~-··.:¡~ .·~Üi~r-~~~ s~ ·.procede a realizar los pases nJ libro. rru:iyor. 

En .este. li~r~_,~:_·d~n~.~-:_-~~.:-.:~·j1~~~an.~tOd_o~ Jos movimientos que tiene -1:1~ª ·cuent~ .en 
especific·o .. )~:.~~~ ~5-,e -~~d~ ,S.tlbe~·:. C~~I.--~ su s~Jdo. a una feéhn_ en .~c~p~_c:mc:o> o'. ~n __ ún 

periOdo· d~· iie~P~~~-?·~i;)~-~~?_'.:~~~·;r:.:~~ -'~q-~el e1~ el cual se abre una· c~e~tit :~~-~~-~-ª( ~nrn 
ca~n ·coi:~ceplO ~:·: ~~--:>~~-~¡~:~:-._:_:~~~\·~\:y ._Capital. , .. "ºErl "el libro - rn?~·Of .-·se·-,--_ anota 

cronÓló~icar~~;~~~-\~~~~ ~~-~~~':.i ~1~.~:¡·~~-~~~-,-~~. que se hayan· reafümdo: en·. unn · cuenta en 

especifi~o~ los d~i~S~ de l~s ~~\·i~i~ntos p~ovicnen del libro diario. 

Los datos que este libro debe de contener son los siguientc:s: 

1. Fecha en que se realizó el movimiento. 

2. Contrncuenta. Cuenta contra la cual se realizó la operación. 

3. Número de asiento del Diario. El número de operación en la cual aparece el 

mo,•imiento en el diario 

4. Número de Folio de la contracucnta 

5. Cargos 

6. Abonos 

El formato de presentación de este libro se presenta en el cuadro 9 de la siguiente 

1nancrn. 

"° Elius l.um Flores. Primer Cur·so Je Ct,nh1hilidml. IH• l~J MC'l:icn EJilori:1I Tnll:1s. 2CJ02. Jl. 206 



DEBE CA JA HABER 

Fecha Cnnlrucucnlu A:.icnln Folio Fcchu 1 c.1111nu:an.-111!1 j A"'icnln Folio Abnnns 

Como \·cmos en el cuadro ruucrior. el libro mnyor se presenta en dos hojas por 

cuenta. en la primera se colocarán todos Jos cargos reali:l'.ados en la cuenta de nlallcrn 

cronológica. es por eso que la primera columna es para anotar la fcchn del movin1ien10. 

En la segunda colunma.. colllO vemos. se anotará fa cuenta contra la cual se realizó el 

asiento de diario. En la tercera colunvm. se deberá anotar el número de asiento de diario 

del cual proviene el movimiento. La cuarta columna es para anotar el número de folio 

del libro diario9 en la cual se anotará el número de la transacción y en la quinta se 

a.notará In cantidad que corresponde a dicho movimiento. Con lo que respecta a la 

segunda hoja. es donde se anotaián todos los abonos que haya sufrido la cuenta. Los 

dalos de las columnas son los mismos que los de la primera fecha.. contracuenta. asiento. 

folio. la única que difiere n este formato es la colunma de abono. que es donde se 

colocnnin los impones que hayan sido de csle tipo en las transacciones reaJi;,.adas. 

Como podcnx>s ver es en libro nmyor donde se concentran todos los 

movin1ientos que sufren las cuentas por las operaciones realizadas por la empresa. es 

mediante el 111ayor que podemos conocer el saldo que arroja cada una de ellas. y de ahf 

nos da la base para analil".ar fa información que estas nos arrojan. 



Z.6. LIBRO DE.INVENTARIOS V BALANCES 

- -· ' ._,.· 

El libro. d_c.inventarios ·;.-,:bñ1~~es·.··.se, debCni. formar con la rel~~ió.n del dinero. 

,·ruorcS .. Crcdi~·~~.'.: ~f~~{~<~\~~ob'~6~" bienes· ~i.-i~~u~bl~. me~~der_f~ )~- obj~tos ap_re~i:id~s 
n su vaJO~- rc;;I~ \~·;·q~~:~:~o~iitu)·~_:-·-~Í, ~éti~·Ó ~e·: ~a __ e~Pr_es~' :~~~~;;de. __ ~105 rubr~s 
concc~-ienteS :~·,'~-a~ti\·o-~· ·e'.Ste: debe:- Conterler~ 1lls' d~ud:ís: y· :,c;d~ .. ~Ci~~-:-de_- ~hlig~i:iones 
pendi-,;ntes.- erl .cruo~.':-~~,"que· 1a:·c'1l1j>resa.·1ns· tenia y.°·q·~~- f()~n~-~~ Pñsi\'O. -Es.te' libro. 

nde~ _·d~ -~~~~r ~l~s- ~atos. -d~be~á ~~- ~~nten~;--~~ -B~~c~::~~~~-~---~e>J~- en1presn. La 

presentnción de este libro es de Ja siguiente manera:· 

n) Registrar Balance 

b) Registrar la relación o detalle de cada renglón del balance.. entre los que figura el 

inventario de mercnncins. 

e) Se ncostun1bra coloc..'lr en este libro el estado de resultados. 

Como podemos ver el libro de in\'entnrios y balances. es un detalle de las cuentas 

que conforman el acti\'o y el pasivo. anexándole a este el balance. es básicamente un 

análisis de las cuentas del balance. 

Z.7. LIBROS AUXILIARES 

Cuando una empresa crece. al aumentar el nürnero de tr311sacciones pro,·oca 

como consecuencia que las cuentas que se utilizan para Jle,·ar la contabilidad aumenten. 

Es por eso que mediante estos libros. se llevan registros analíticos de operaciones de 
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dislintns · cuentas. las cuales por su amplitud. resultaría dificil el amilisis de sus 

n1ovimientos y su saldo. 

El libr~- r:a~yor·nu.xiliar es mediante el cual se puede reali/.ar el ~álisis de una 

cucntn principal;' e~ .. decir' de ·una cuenln controladora.. Por ejemplo la cuenta de clientes 

se utili7.a:·~ '{¡¡;~~:~~)-~~·~·auxiliar.de cuentas por cobrar. en el cual se orgnni:l'.an todos Jos 

clientes .:de'-.'i'~~/~~;~~~~·:,--~~:acucrdo n lns subcuentas. Ja sum., de los saldos del libro 

rnn)·o~ au;;,;1i.if3i~Bki~,.;.~c,: igual n la cuenta controladora. Algunos de estos libros son 

por. cjenlpl~--r.~F'"d~,~~¿~q-u·é-~·:--a·~;·cajñ.. dC bancos. de clientes. de documentos por cobrar. 

in'\'en.~ari_o-.d¡,~::.1.~~biI.iario-:y.equipo. de equipo de reparto. de gnstos de instalación. de 

prov~~do~~~'.;d·~-~~~~cumentos por pagar. etc. Se pueden reali7.ar libros nus.iliares. en 

todas aquellas -cuentas de las cuales sea necesario tener detalle sobre su movimiento. 

sobre su saldo. 

Es necesario la utili7.ación de Wl libro de bancos en la empresa. ya que la 

mayoría de las transacciones que inten·enga el efectivo se realizan mediante cheque. 

depósitos. o retiros de la cuenta. Con este podremos ver y controlar el flujo de dinero 

de la empresa. Es mediante este libro que se podrñ anali/.ar las operaciones reali7.adas en 

cada WlO de Jos bancos 

2.X. ESTADOS FINANCIEROS 

Para In contabilidad los estados financieros son el n..~uhado final de toda Wla 

serie de hechos y acontecimienlos sucedidos en una entidad económica. debidarnenle 

registrados y procesados de acuerdo a Jos principios de contabilidad generalmente 
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aceptados. Es por n1edio de estos que la administración puede conocer el estado que 

guarda la organiznción de forma objeti\•a y vertv_ y le sin·en para la toma de decisiones. 

La inrorn1aci611 financiera es de· \'ilal importancia. es el resultado de las operaciones de 

la empresa. es el resumen d~ sus actividades. es donde podemos ver los resultados 

annli7.arlos y mediwtle ellos ruulliznr si la orgnni:l'.ación alcanzó sus objetivos. 

M.Por estados financieros puede entenderse aquellos documentos que muestran la 

situación económica de una empresa.. Ja capacidad de pngo de la misma a una fecha 

determinada.; pasnda presente o fütura; o bien. el resultado de opernciones obtenidas en 

W1 periodo o ejercicio pasado presente o futuro. en situaciones normales o especiales.•.Jl 

Existen vnrios tipos de Estados Financieros. los cuales se pueden dividir en 

básicos y secWldarios. Los estados financieros básicos son los siguientes: 

1) Estado de situación financiera o balance general 

2) Estado de resultados 

3) Estado de \'ariaciones en el capital contable. 

4) Estado de cambios en la situación financiera 

Entre los estados financieros secundarios podemos n1cncionar los que a 

continuación se presentan: 

1) Estado del costo de \'Cnlns 

2) Estndo del costo de producción 

11 J>crdomn Mon.'1lo, Ahrahum. Amilisis e in1crprcrnción de EstnJos Financiero:;. J::dilotfol ECAFSA. 
Tcrcc....-u Edición. hnpn ... ~l l."fl MCxicn. l'J'J9. p. l. 
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3) Estado analitico del origen de Jos recursos 

4) Estado detallado de cuentas por cobrar 

Los eslad.os ·fi~~éier~·~':b~ico~' nos 'muestrrut el estado en que se encuentra la 
' - _,,, .,. . 

organi;,.nción . .:LoS'.-Sccundnri.~s"'son :aquellos que anali;,.rui un rubro de Jos estados 

fina.nciCros c~~_id~i-Dd~~-~o~o' pÍinc~~ales_. es decir Jos secundarios son analilicos. Los 

estados finan~iéj.(;~ · ~-~~~-~dé·:·~rf.c1~~ -numérico y dcscripti\'o. se mostrará en ellos los 
:..·. -< ,- . ·:, ... 

rubroS q':!e· sci·c~lifiéan y porcíuc estos se cuantifican en unidades 1nonetarias. Para una 

en1presa productora de semillas. uno de los estados secundnrios que es de vitnl 

in1portancin por la actividad que desnrrolla es el estado de costo de producción. 

2.8.1. Objetivos 

Los estados financieros s·on parte esencial de la contabilidad de la empresa. es el 

resultado de su actividad económica. es por eso que es importruite mencionar los 

objetivos que persiguen los estados financieros. por taJ motivo a continuación se 

muestran algunos de los objetivos. los cuales son de gran importancia: 

Proporciona inforrnación sobre la situación financiera de la entidad a cierta 

fecha. 

Proporcionan los rcsullados de las operaciones en un periodo 

Proporcionan Jos crunbios en la situación financiera por el periodo contable 

terminado a cierta fecha 

Los estados financieros infOnn .. 'ln sobre la 1narcha o desarrollo de las 

empresas. 



Brindan información veraz y oponuna a la empresa 

2.8.2. Estructura de los Estados Financieros 

Los estados financieros~ están formados desde el punto de vista 1naterial por: 

n) Encabe:l' .. ndo 

b) Cuerpo 

e) Pie 

Encabezi1do 

El encabezado es donde se anotará el nombre. denominación o razón social de la 

en1idad. la denominación de tratarse de un Estado Financiero. que tipo de estado 

estamos hablruido .. fecha periodo de tiempo al que se refiere. 

Cuerpo 

El cuerpo. es donde se anotan clara y compresiblcmcntc la información 

pertinente. el nombre de la cuenta a que penenezcan al estado financiero que se este 

elaborando con sus respecti\·os saldos n la fecha establecida en el encabeil'..ado de dicho 

documento. según resulte tornando en cuenta el orden de dichas cuentas. Es mas que 

nada el contenido del estado financiero .. es el rcsullado que se obtuvo. 



Pie 

En el pie se colocarán las linnas de quien elaboró. y quien autori/.ó 

principalmente. además de estos dalos otra cosa que generalmente se coloca aJ pie de un 

estado financiero son las no1aS a los estlldos linancieros. 

La estructura. básic;i de todo estado financiero es la que vimos en los pñrrafos 

ru11eriores. esta. cstructurn es la que se debe presentar tanto en estados financieros 

básicos comO en los secundarios. ConlO vimos anteriormente los estados financieros 

básicos o principales son cuatro. teniendo como los dos más imponantes el estado de 

situación financiera y el estado de resultados. n continuación se hablará de estos estados 

financieros de forma genern.I. 

2.8.3. Estado de Situación Financiera o Balance General 

El balance general es Wl documento donde se presenta el acti'\·o. pasivo y capital. 

los cuales nos muestran la situación financiera que guarda la empresa a una fecha 

detenninada. En otras pnlabras. podemos decir que el balance general nos muestra. los 

recursos con los cuales cuenta la empresa para realizar su actividad. y las obligaciones o 

fUcntcs de dichos recursos. esto es mediante la presentación de los saldos de las cuentas 

principales de acth o. pasn·o y capilal. Este estado podrá ser presentado mensualmente. 

bimcs1ralmcnte. semestrahnente de acuerdo a las necc..-sidades de la empresa. 

El c111plco de las colunmas en el bahmce general dependerá de la forma de 

prcscnlación del nlismo. yn sea en forma de reporte o en fonna de cuenta. lo imponante 

5<· 



del uso de las columnas es que las cnntidndes y las opernciones que se presentnn en el 

estado senn fáciles de distinguir. Como vimos nnteriormente la estructura de este estado 

debe estar integrado de la siguiente nlal1era: 

. d) Encabe;,.ndo 

e) Cuerpo 

f) Pie 

El estado de situación financiera puede ser presentado de dos formas. en fonna 

de repone o en fornm de cuenta. En forrria de reporte se presentará en una sola hoja de 

manera vertical. con la formula A<>li"'º - Pa~dvo = 1:apilal. En el cuadro 1 o. que se 

presenta a continuación podemos ver un Balance General en fornta de reporte. 

El balnncc general en fonna de cuenta sigue Ja formula Ac-tivo = Pa!liwo + 

Capital. esta fórmula es conocida como fórmula de balance. en este fonnato del balance 

generar. pennite obsen·ar de manera objetiva Ja dualidad económica. colocnndo del lado 

izquierdo las cuentas de acth·o que son de naturaleza deudora. y de la parte derecha las 

cuentas de pasi\'o y capital que son de naturaleza acreedora. Las sumas de las cuentas de 

acti\'o es igual a las sumas de las cuentas del pasi\'o más las cuentas de capital. Se 

presenta de n1a11era horizonlal. colocando las cuentas que representan los recursos con 

que cuenta la empresa del lado izquierdo y las cuentas que representan la fuente de los 

recursos del lado derecho. esta es Ja fornia de presentación del balruice general más 

común. dado que resulta mil.s fácil su interpretación. En el cuadro 1 J se muestra un 

balance en forma de CUL.,,ta. 
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Cuadro JO 

EMPRESA PRODUCTORA DE SEMILLAS S.A. DE C.V 

Balance general al 31 de diciembre de 2002 

Ac:livo 
Circulante 

Caja 
Bancos 
Almacén 
Clientes 
Documentos por cobrar 

.Eili! 
Terrenos 
Edificios 
Dep. ncum. De Edif. 
Mobiliario y Equipo 

Dep. ncum. De M y E 

Diferido 
Gastos de organi;r..ación 

Sunia del ncti\'o 

Pa!llivo 
Circulnntc 

Pro\'eedores 
Documentos por pagar 
Impuestos por pagar 

A Largo Plazo 
Documentos por pagar 
Acreedor hipotecario 

Capital Conlahk-
Capital Contribuido 

Capital Social 

Capital _Ganado 
Utilidad de cjcrc. Ant. 
Rescr\'a legal 
Utilidad del ejercicio 

Sunia pasi\'o y Capital 

Gerente 

Firnltl 

$ 10.000,00 
300.000.00 
300.000.00 
130.000.00 
30.000.00 $ 770.000.00 

$ 170.000.00 
$ 300.000.00 

150.000 150.000.00 
$ 130.000.00 

60.000.00 70.000.00 

$ 150.000.00 
55.000.00 
15.000.00 $ 220.000.00 

$ 64,000.00 

390,000.00 

6.000.00 
,.. 166 000 00 

80.000.00 144.000.00 $ 364.000.00 

s 150.000.00 
8,000.00 

$ 544.000.00 

100.000.00 258.000.00 802.000.00 
SI 166 000 00 

Contador 

Firnltl 
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Cuadro 11 

Activo 
Circulante 

Caja 
Bancos 
Almacén 
Clientes 
Cuentas por cobrar 

EjjQ 
Terreno 
Edificio 
Dep. acum De Edif. 
Mob. Y Equipo 
Dep. Acumulada 

Diferido 
Gastos de organi1;ición 

Suma del Aclil'o 

EMPRESA PRODUCTORA DE SEMILLAS S.A. DE C.V 
Balance general al 31 de diciembre de 2002 

S IO,tlOll.00 
300,000.00 
J00,000.00 
1311,tllO.OO 
J0,000.00 s 7711,()l)IJ() 

$170,000.00 
s 300,000.00 

150,(IJ0.00 ll0,000.00 
fü.00000 

60,000.00 70,000.00 --·-----

Gerente 

Firma 

.190,000.00 

6,00000 
s ( 166000.00 

P~ivo 

Circulante 
Prmedores 
Acreedores 
Documentos por pagar 
Impuestos por pagar 

A largo pla7.o 
Documentos por pagar 
Acreedores hipotecarios 

C!l!ilal Conlallle 
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Capital Contribuido 
Capital Social 

Capital ganado 
Utilidad de ejerc. Ant. 
Resma legal 
Utilidad del tjercicio 

Suma pasirn y capital 

s 135,000.00 
15,000.00 
55,000.00 
15,000.00 s 220,000.00 

s 6.t,000.00 
80,000.00 t+t,000.00 s !6.t,IXXl.00 

s m,000.00 

s 150,000.00 
8,000.00 

100,000.00 m.000.00 so2,ooo.oo 
St 16600000 

Contador 

Firma 



2.8.4. Estado de Resultados 

El estado de resulUtdos es un documento dinámico. que n1uestra información 

relevante acerca de las operaciones que realizó la empresa en un periodo de tiempo 

detenninado. Este eslndo nos muestra In utilidad que obtiene una empresa en un periodo 

de tiempo. el cual es el resultado de sus operaciones y de conjugar una serie de factores 

para alC..'UlJ"..nr sus objetivos. El objetivo principaJ de toda empresa lucrativa como es el 

caso de la que estmnos hablando es Ja obtención de utilidades. es por eso que In 

contabilidad es el inedia de información por medio del cual Ja entidad puede conocer 

este dato tan imponnntc para la empresa. y de esta forma tomar y reaJizar las decisiones 

pertinentes para el presente y el futuro de la empresa. en cuanto n In obtención de 

utilidades. 

La empresa productora de semillas. corno hablamos anteriormente. la obtención 

de sus utilidades es dcsput!s de un ciclo de producción largo es de un ru"\o. es por eso que 

si se realizan estados de resultados mensuales nos mostraran más que nada los gastos 

que ha re:tlizado la organización para la obtención de su pr-oducto. La venta de semillas. 

por- lo general se renliJ"..n durante los dos últimos y tr-es primer-os tneSes del año. Esto es 

de vital importancia para una empresa de este tipo. ya que se tiene que prever los gastos 

para poder alcruv.ar los objetivos en cuanto a utilidades se r-cficre. 

Para el estado de resultados se deben re:tli/.ar algunas operaciones dentro del 

cuerpo del estado estas operaciones se presenta en el cuadr-o 12. 

Ventas netas= Ventas tola.les - Oe"oluciones sobre ''cntas - Rebajas sobre ventas. 
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Cuadro 12 

UTILIDAD 

VENTAS NETAS i==::> COSTO DE VENTAS i==::> EN 

MENOS IGUAL VENTAS 

Los datos nnteriorcs son · 1os (iuc conforman la primera pane del estado de 

resultados. en la segunda parte es donde se nnali;,..arán los gastos de operación así como 

otros gastos y otros productos financieros. Los gastos de operación están integrados por 

los gastos de administración. gastos de venia y gastos y productos financieros. 

En cuanto a los gastos de administración. es una cuenta la cual se carga de las 

erogaciones que se realicen para actividades destinadas a la dirección y administración 

de la empresa. por ejemplo. sueldos. rentas. lll:I'-. teléfono. etc. Los gnstos de \'enta se 

cargan de la cantidad de las erogaciones que la empresa realice para todas aquellas 

actividades de promoción. realización y desarrollo de lns ventas~ por ejemplo. sueldos. 

renta. impuestos. propaganda. lu7_ empaques. etc. Es decir todas las acti\·idades 

relacionadas con la venta de los _productos de la empresa. El saldo de estas cuentas es 

deudor. 

En cuanto a la cuenta de gastos y productos financieros. son principaln1ente 

gastos o productos de orden financiero. como por ejemplo intereses cobrados o pagados. 

descuentos concedidos o grumdos. pérdida o ganancia en cambios de moneda extranjera. 

En caso que sea un gasto. se reali.l'.ar;:i un cargo al registrar la operación. y en caso de 

producto se abonará a In cucnla. 



Ln cuenta de otros gastos y productos. es una cuenta en la cual se registra en 

caso de tener pérdidas o ganancia en la venta de algún aniculo el cual no sea del giro 

principal de la en1presa .. por ejemplo. pérdida o ganancia en Ja venta de activo fijo. 

pérdida o gamu1cia en venta de acciones y valores. pérdidas o ganancias por operaciones 

e\'cntuales. \'alar de los dividendos. rentns y comisiones cobradas. El saldo de esta 

cuenta puede ser deudor o acreedor. según las operaciones que haya rea.Ji.,.ado Ja 

empresa. 

Ahora bién el estado de resultados debe estar estructurado. como vimos 

anteriormente. por el encabezado. cuerpo y pie. dentro del cuerpo de este estado la 

estructura que debe presentar es Ja siguiente: 

Ulilidud brutu 
o 

Utilidud en Ventus 

Gn.'ilos de opcmción 

Utilidad de opc..-Tución 

Ulilidud o pc..-rdida en 
OlrO!'ll ¡wstos y 

productns 

lITlLIDAD Dm. 
EJERCICIO ANTES 

ílE IS/\.R Y l'"TIJ 

ISR YPTU 

lTrILIDAl> NhlA 

DQ~ 

DO~ 

DO~ 

DO~ 

DO~ 

DO~ 

DO~ 

Venta.,. neta."' m1.."110s 
Costo de lo vendido 

Gustos Je venta mas gustos 
de Administración mn.s 
gastos de operación 

Uti1idod Brutu menos Gastos 
e.Je Opcrueión 

Otros Gustos m1..-nos Otros 
productos 

Uti fühu.J e.Je opcrucit'>n mcnns 
pCrdidu otros gastos y 
productos 

ISR mUs PTU 

Utilidad e.Je) ejercicio untes de 
ISR y PTU menos 

ISRyPTU 



El estado de resultados debe tener la estructura que se mostró en la página 

anterior9 en el cuadro 13 se·ntuestra un estado de resultados como ejemplo de lo que se 

ha ''isto hasta ahora. 

Cuadro 13 

Empresa Productora de,Sºe.r:nillas S.A. de C. V. 

Estado de: .~esultndos 

Del 1 de enero ni 31 de Diciembre del 2002 

Ventas totales 
Menos: 

Devoluciones sobre ventas 
Descuento sobre \'entns 

Venias Netas 
Costo de Jo vendido 
Utilidad Bruta 

Gastos de Operación: 
Gastos de V cota 

Renta de Almacén 
Propaganda 
Sueldos de agentes 
Consu1no de luz. 

Gastos de Administración 
Renta de las oficinns 
Sueldo de personal 
Papelería y útiles 
Consumo de luz. 

Productos financieros 
Intereses 
Descuentos conlpras 

Gastos Financieros 
Intereses 
Dese. Sobre ventas 
Utilidad de Oper-ddó11 

Otros Gastos 
Otros Productos 

Utilidad ante.."i dt." ISR y 
PTIJ 

ISR 
PTU 

Utilidad Neta 

s 

$ 

$ 

$ 

$ 4.000,000.00 

$ Jo.OCX>.00 
20,000.00 50,000.00 

100,000.00 
IS,000.00 

150,000.00 
HS,000.00 $ JS0,000.00 

60,000.00 

75,000.00 
40,000.00 

100,000.00 275,CK>O.OO $ 625,000.00 

7,000.00 
5,000.00 s 12,000.00 

5.0UO.OfJ 

4,500.fXJ 9,500.00 2.soo.00 

$ 65,000.00 
So,000.00 

s 439,950.00 
125.700.fK) 

(t~ 

$ 3,950,000.00 
2,000,CK>O.OO 

$ l ,9S0,000.00 

622,500.00 
$ 1 ,327 ,500.00 

15.000.00 
$ 1,312,SOO.OO 

565,650.00 
$ 746 HSOOQ 



2.9. CONTROL INTERNO 

Para Já empré~a_· el, 1.nediO _de~ _cual se \'nle para salvaguardar activos~ provocar 

adhesión a 1'.'5CP~~Í~i~::_1;}ornfrer lll c!iC:ien~ill opera~fon:ÍI. es el ~o,;trol. interno. El 

control i~i.;rnó; es ~~rt~';;~~.;;.ri;;'í~ ~~ todo tip,; d~ ó'r~~i~nción. es de lo que se vale la 

:::¡7~:~~:~:~)'~~;f i~f ~tf~L~t!23:t~~::~:tj:~:::¡:~:o =~.::rd~g::: 
conce'ptos q·~-~-~~:¡¡~~~~-~~"-~¿~·~~1-.i~temo para-adentramos más en el tema: 

•·'·,, _ _:_ ___ ,{,-·· ... - -,·, 

hEI control interno consiste en el establecimiento de sistenms que nos permiten 

medir los resultados actuales y pasados en relación con los esperados. con el fin de 

saber si se ha obtenido lo que se esperaba. corregir. mejorar. y fonnular nuevos 

"ºEl control interno comprende el plan de organi;,r.ación y todos los métodos y 

procedimientos que en forma coordinada se adoptan en un negocio para salvaguardar 

sus activos. verificar In razonabilidad y confiabilidad de su infonnación financiera. 

p.-omo\'er la eficiencia operacional y p.-ovocar adhesión a las políticas prescritas por la 

adn1inistración. "•33 

Como podemos ver el control intemo es una her.-amienta de la contabilidad y de 

la administ.-ación de g.-an imponancia. ya que es un plan para controlar métodos. 

procedimientos y políticas. con el fin de alcan/.al" Jos objcti\·os tnv.ados por la 

'l Rios S.,lay J\.Jalhcrtn. J\.nJrCs l'uniu~taa. Ori1tenes y l'l."f"SJll."C1Ívas Je lu AJ1ninistn1eión. EJitonul 
Trillus. Impreso l.'"tl MC:or.ic,l. P. l <•4. 

" N''TllUIS ,. ProccJitnicntus Je AuJituriu. lnsl1tuto Mc"icano Je CnntaJnrcs I"úhlicus. 22• ... ...tición. 
1mpto.."Sl.;Cll MCxico IJ F. 2002 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



organi7..ación. El control interno es la bnse para que la administración este segura de que 

lns operaciones se íealizan de acuerdo a métodos. procedimientos y polilicas. 

2.9. l. Objeti\·os d~I <;~ntr~f-tntemo 

Una vez visto'' Jos .. principnles conceptos de control interno podemos \'er que los 
' - : ,: ~"- ·. '." _·. 

principales objeti\·O~.c:!el.cont~ol internó son Jos siguientes: 

1. Sal\•ngunrdnr los acti\'os 

2. Verificar la exactitud y confiabilidad de la lnfonnación 

Financiera 

3. Promo\'er In eficiencia operacional 

4. Pro\'ocar adhesión a las politicas de la empresa 

Salvaauardar Activos. 

En cuanto a este objetivo podemos decir. que al aplicar lD1 adecuado control 

interno. se protegen los activos de Ja empresa., los activos representan bienes y derechos 

de la empresa es por eso que se debe tener un adecuado control sobre de ellos. de no 

tenerlo. puede ocasiona.- fallas que pongan en peligro a la organi7..ación. Los controles 

sobre esta área pro\'ocan que el trabajo sea bien realii'".ado mediante el empleo de 

medidas como son: 

Depositar la cobran;,..a diariamente 

Expedir cheques nominati\·os Unicamentc 



Afianzar a las personas que manejen efectivo de la empresa 

Sei'ialar a las personas responsables para el manejo de cheques 

lmplmttar un método adecuado para el registro de insumos comprobables. asi 

como la'persona que los nl31l~jará. 

El control interno ademas de plantear los procedimientos adecuados a realizar y 

por quienes se reali4'.nrán. nos asegura que las operaciones se reali/..arán de una rnancra 

eficaz y eficiente. En caso de fallas o errores en las operaciones. mediante el control 

intemo Ja administración se podrá dar cuenta de estos con mayor r..,cilidad. 

Verificar la exactitud y l'.'onliabilidad de la iníonnación financiera. 

Se requiere que la información financiera que se le proporciona a la 

adtninistración de la empresa sea confiable. veraz y oponuna. y que esta este elaborada 

de acuerdo a los principios de contabilidad gencraln1ente aceptados. El departamento de 

contabilidad debe de dar esta infonnación oportW13.11leflte. para que la administración 

pueda tomar decisiones por medio de esta iníormació~. Esta información debe 

presentarse periódicrunente para que la administración pueda analizar los resultados de 

la empresa mes con mes. y de csla manera tornar las medidas pertinentes para tnejorar la 

situación de la cn1prcsa. 

La contabilidad de la empresa debe tener un adecuado catñlogo de cuentas. un 

manual de polilicns y procedimientos contables. y documentos y íonnas disci\adas de 

acuerdo a la empresa. y controlados a través de numeración. La infonnación contable 

para que sea contiahle. es necesario que siga los principios de contabilidad 

(,(, 



generalmente aceptados y que los procedimienlos se sigan al pie de la lelra. En en.so de 

encontrarse errores eslos indicarán que el sistema utilizado no es adecuado a la 

orgnnil'.ación. 

Prontover la eficiencia operacional. 

Mediante el control inlcmo la administración puede asegurarse que las 

operaciones se realicen con eficacia y eficiencia.. en el menor tiempo y con menor 

esfuerzo. es <;lecir con un 1nenor costo. Esto es que las operaciones se realicen de 

acuerdo a los rnanuales de procedimientos ahorrando tiempo y evitando errores. Para 

esto es necesario que los empleados se apeguen a los procedimientos de la entidad. y de 

esta manera evitar operaciones innecesarias. 

Adhesión a las políticas p~critas por la administración. 

Es imponante que los empleados de la organi?..ación sigan las politicas de la 

empresa para que las operaciones se lleven de manera ordenada y organizada. Las 

políticas nos indican los ordenamiento que deben seguir los empleados. sus derechos y 

sus obligaciones. es por eso. que es necesario el uso de W1 reglamento interno de trabajo 

para que todos los empicados se apeguen a él y conozcan tanto sus derechos corno sus 

obligaciones. y lo enfoquen hacia el logro de los objeti\'os organizacionales. 
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CAPÍTULO 3 

COSTOS DE PRODUCCIÓN 



3. COSTOS DE PRODUCCIÓN. 

3.1. Definición de Contabilidad de Costos 

Para pod~r_._d~fin_i~::"·~~ii~~bi~!cÍ.nd. de_. costos. : es necesario primero mencionar 

algunos concci·P·10s:d~--~~::islO~')·ii· c{ue·_rnu-~has:vec~ _esie es cónfundido con el de gasto y 

hLn suma de esfuer;:os que se han invertido para producir algo: ya sean bienes 

monetarios. mano de obra de los empleados. horas·hombre: o bien en términos llanos: 

tiempo. dinero y esfuen~o. entre otros aspcctos"".~4 

Como pode1110s ver en el concepto anterior. costo es más que nada todas 

aquellas erogaciones que rcaJi/.a una empresa para producir un articulo. el cual es el 

objeto de su actividad comercial. estas erogaciones son por todos aquellos rubros que 

intcn:iencn en el proceso de producir este articulo. por ejemplo: Materia prima.. mano de 

obra.. materiales indirectos. 

Contabilidad de costos es mas que nada la disciplina que se encarga de ordenar. 

anali:r.ar y registrar las operaciones reali.1'..adas con el fin de obtener un bien. es decir se 

encarga de analizar. registrar y ordenar todas las erogaciones que se realizan con objeto 

de producir un aniculo. el cual es el bien material por medio del cual la empresa obtiene 

utilidades. En base a la contabilidad de costos se obtiene información contable acerca 

del costo de producir uno o varios artículos determinados. y por medio de esta la 

"Del IUo Cion:riala .. Cr-istóh<IL Cos1os l. JM• EJ. M~xico. EJitoriul ECASA. :?Ooo. 



administración pueda tomar decisiones para la obtención 'd_e utilidades y pa~a el logro de 

los objctÍ\'OS establecidos por la cmpr~a. Ln ~ntllbilidad ·de costos iÍlfluye de n'Ulllera 

direcln o indirecta en, la ?btenciÓ~- de .. u~~~idn~-~~)~~:-~J~~--~di~t-: esta pueden tomarse 

decisioneS< qu~· '~ed~~~ -~~~¡·~-~··y. a~i~'IC~¡~·~:._·,.~~~~:~~~~d~:~~t·~::fo·;~ .tener un aumento de 
..•. ·.-. ""'· "°'-'; 

las .utilidad~'_...-~-·~¡ p-~es.--· 1~: Cifritn.bÚid~d''.·:~.r~~'.:CriSi~-~·:se ocupa de In clasificación . 
. · . - '•" .... -:;:·1<·.:"j:·,: .. ··:· .• -· 

acumulación; cOni·r~"i":y:~ignaciÓ~:··(j_;;· .. :~OStriS·::..·~·.de~ir;- el contador de costos clasifica 
. - .<,;·",-·;¿:·:~·-····. ' 

estos dC ncúerdo a patrones de com'POrta~i~nio, -~ctividadcs y procesos con los cuales se 

relacionan productos a los que ·corresponden y otras categorías dependiendo del tipo de 

medición que se desea··. 3 ' 

Las empresas obtienen utilidades gcnerahncnte de la \'Cnln de algún producto. o 

de la prestación de un servicio. estos productos para poder ser cmnercialil".ndos. para 

poder llegar a ser lo que son. tu\'icron que pasar por todo un proceso de producción., en 

el cual incurrieron erogaciones tales como de materia prima. de mano de obr-a. de luz. de 

agua. de r-enta. y de algunos otros factores indil"cctos. todo este pl"oceso es lo que integra 

el costo de pl"oducción. En el caso de la empresa productora de semillas. su o~eto 

principal es la producción de semilla de maíz para después comercializarla y obtener 

ulilidades. para que la empresa pueda tener un JllCjor detalle de lo que le costo producir 

la semilla para después establecer un precio de \'COia con el cual sea posible la 

oblención de utilidades es necesario el auxilio de la contabilidad de costos. 

Existen tres factores básicos que influyen en Ja contabilidad de costos para las 

empresas. corno son: el tamru'\o de In empresa. numero de productos que se elaboren por 

la empresa.. la compl~jidad de la elaboración de los productos. Ademas de estos. 

"Nii\o .Álvun:..r.. H.nUI v ('..1nntn\·¡¡ p._,-c,.. Jns..• Je .lc:-th l"nn101h1l1J;1J lntcnncJiu l. H.• EJ. México. EJitoriul 
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también inlluyen otros factores que son conocidos como los elementos del costo. Estos 

factores dan Ja pauta para el establecimiento de un adecuado sistcnm de costos para las 

empres:is. 

Ln contabi.lidad de .:cost_os . ~e sir\'e a In empresa para obtener la información 

suficiente con. respectO: =~ I~~ Produ~~i~r:i. ·e~tre otras cosas. a conlinuación se muestran los 

principales objeti\'os de la cont~bhidad-de costos: 
·.- .' '··· < ' 

• "r ." : •. '·>:· .. : .. ·."' 
Generar. infoi-maCiÓn co·~··respecto a In producción de la empresa. 

• , ••• - < • 

Determinar IOs ·costos unitarios de los nrticulos. 

Elaborar informes que sin·en pnra determinar las utilidades. por medio de el 

costo de los artículos \'endidos. 

Por medio de la determinación de los costos ayudar a la planeación de las 

utilidades. 

Contribuir en Ja elaboración de los presupuestos de la empresa. 

Proporcionar suficiente infonnación en forma oportuna a la dirección de la 

empresa para una mejor torna de decisiones. 

3.2. Elementos del Costo 

Para la elaboración de un producto intervi1..,-.cn tres elementos. estos elementos 

son conocidos corno elementos del costo. Los elementos que entran en el proceso de 

producción de un bien son los m..·uerialcs directos. la rn .. 'lrlo de obra directa y los costos 

indirectos de fobricación. estos tres elementos inter\'icnen en el proceso de elaboración 
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de un bien. es decir estos tres se combinru1 para la obtención de W1 articulo terminado 

vendible. 

Elementos del Costo: 

1. Costos de los nmterinles directos. 

::?.. Costos de mano de obra directa. 

3. Costos indirectos. 

Cos•os de los n1alrrialcs dh-cclos. 

Son los costos de adquisición de materiales. los cuales son de gran importancia 

para la elaboración de un producto tern1inado. Algunos ejemplos de materiales directos 

son láminas de acero en una empresa dedicada a elaborar automó\'iles. o en el caso de la 

empresa productora de semilla. el 1naterial directo sería la semilla de mal.,_ el cual es el 

nuuerial principal para la producción. En otras palabras. es la materia prima de carácter 

principal. la cual sera sometida a Wla serie de procedimientos para transformarla y 

obtener un producto terminado. 

Coslo de mano de obra dirrcla. 

Son los salarios de los trabajadores que inter\'ienen en el proceso de producción 

de un articulo o un producto tcrmmado. Por ejemplo de mano de obra tcnelllOs 

operadores de tnaquinns. y Jos encargados del montaje. En el caso de la empresa 

productora de semilla el costo de mano de obra directa. seria por ejemplo los sueldos de 

los trabajadores encargados dc sembrar. de dcscspigar y de cosechar. Es el trabajo y 
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esfi.Jerzo realizado por los trabajadores encaminados a la transíornmción de Ja materia 

prima en artículos tenninados. 

Coseos lndil-eclos. 

Son todos aquellos costos los cuales cuya identificación resulla inconveniente o 

inadecuada. los cuales no pueden ser atribuidos. Por ejemplo, energía.. los suministros o 

materiales indirectos. alquiler. etc. Son Jos que no pueden identificarse con una 

actividad especifica. Son todos aquellos costos que no se pueden identificar de manera 

precisa y e.,.,;nctn cOn In producción. 

Como se .. puede Yer, In suma de estos tres elementos nos da el costo de 

producción de Jos anfculos._ ya que estos tres son los que intervienen en la producción 

de estos. 

3.3. Registro Contable de Jos Costos. 

El registro contable de las operaciones que inten·ienen en el proceso de 

producción. es n1ediW1te la utili7.ación de las cuentas que se mencionan a continuación.. 

de manera enunciativa más no limitati\•a, estas son: almacén de materia prima. 

producción en proceso. mano de obra por aplicar. caruos indirectos y ahnacén de 

aniculos 1crn1inados. 

La contabilidad de costos. se basa en el registro sistemiatico. y ordenado de Jos 

tres elementos del costo. es decir, de los costos de los materiales directos. de la mano de 

obra directa y de los cargos indirectos. Estas tres son las actividades básicas que se 



reali4'.nn para producir un nrticulo. Como \'emos lns cuenta....; mencionadas en este 

párrafo. se derivan de los elementos del costo. Jos cuales se presentan en el cuadro 14. 

Cuadro 14 

ELEl\IENTOS DEL COSTO CUENTAS PARA REGISTRAR LOS COSTOS 

Costo de Material Directo Almacén de Materia Prima 

J :g 
e 

Costo de l\1nno de Obra Mano de Obrn por Aplicar -E i ¡¡¡ < 
~ 

Directa .§ -o "§ 

] .¡¡¡ 
g ~ 

Costos Indirectos Cargos Indirectos _§ 
~ < 

Como se puede \'er en el cuadro anterior para el eleinento de lllatcrial directo se 

utiliza la cuenta de materia prima directa. el del costo de la mano de obra directa se 

utili;r.a Ja cuenta de mano de obra por aplicar. y para Jos costos indirectos se utiliza la 

cuenta de cargos indirectos. Todos estos elementos y cuentas fluyen a otras dos cuentas 

primero a Ja cuenta de producción en proceso y después esta va a la cuenta de articulas 

terminados. cuando los artículos se hayan terminado. 

La compra de materia prima. de materiales directos para la producción. se 

registran en la cuenta de alm.acén de 111aterias primas. Esta cuenta penenece al rubro del 

acti\'o circulante y su saldo representa el costo de los materiales directos que existen. los 

cuales serán transformados para formar el nrticulo tem1inado. Cuando los materiales se 

mandan al proceso de producción pasan a la cuenta de producción en proceso. 



A continuación se muestra el movimiento que tiene Ja cuenta de almacén de 

materia prima. 

Almacén de r\lalelia Plima 

s) Costo de Jos materiales direc1os 
disponibles ni principio del periodo. 

- Casio de compras de niatcriales directos 
a pro'\'ccdorcs. 

- Devoluciones de nmterinles de 
Producción a almacén. 

- Fletes v derechos sobr-e las com ras. 
s) Costo de la materia pr-imn directa 

disponible al finalizar el periodo. 

- Costo de materia prima directa utili.,.nda 
en la producción. 

- Devoluciones sobre compras. 
- Rebajas sobre compras. 

La materia prima directa es el primer elemento para la producción_ aho.-a bien el 

segundo es la mano de ob.-a directa. este elemento es el que se encarga de la 

transformación de la materia prima.. Para el .-cgist.-o de los sueldos de la mano de ob.-a 

directa se utiliza la cuenta de rtl3110 de obra poi" aplicar. la cual tiene los siguienles 

movimientos: 

l\lano de Obra por ApUcar 

- Impone de las nóminas y lista de raya de - Aplicación de mano de ob.-a directa. 
la fabrica. 

- Aplicación de mano de obra indirecta 

Esta cuenta queda saldada. ya que no es posible que existan sueldo pendientes de 

aplicar. Una vez que se pngnn los sueldos se conoce cuWlto de esta cantidad es directa y 
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cuanto es indirecta.. haciendo esta di'\·isión se manda a producción en proceso o a cargos 

indirectos según sea el cnso. 

E,I tercer elemento del costo son Jos costos indirectos. para estos se utilil".n Wla 

cuenta lhunáda cnrgos indirectos. en In cual se registrarán los materiales indirectos. y la 

nmno de obra indirecta y algunos otros cargos indirectos. El mo'\'imiento de esta cuenta 

es el siguiente. 

- Materia prima indirecta 
- J\1ano de obra indirecta 
- Erogaciones fabriles 
- Depreciaciones fabriles 
- Amorti;r..aciones fabriles 
- Aplicaciones fabriles 
- Consumos fabriles 

Ca~os lndireclos 

- Costo total acumulado de Jos indirectos 
del periodo. 

Los cargos indirectos se mandan a la cuenta de producción en proceso cuando 

estos intervienen en el proceso de producción. Es importante lllCllcionar que en cuanto a 

los materiales indirectos .. para su manejo se puede abrir una cuenta que lleve el nombre 

de materiales y suministros.. de esta rraancra separar los materiales directos de los 

indirectos y tener mejor control sobre ellos. La cuenta de cargos indirectos queda 

saldada ya que es una cuenta puente. se manda la cantidad que se acumule en ella a la 

cuenta de producción en proceso. 
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Después de haber visto las cuentas con las cuales se rnanejru1 los tres elclTlentos. 

a.hora se verá la cuenta en la cual se reúnen estos tres. esta cuenta es la de producción en 

proceso. que visto de'.otra forrrm es donde se transforma la materia prima. mediante el 

esfuer..'..o hunm.00. ·y ·Usando Jos costos indirectos para la obtención del articulo 

tem1inado. El movimiento de esta cuenta es el siguiente: 

Producción en Procrso 

S)Costo de la producción en proceso ni -- - Costo de Ja prOdUcción te-rminnda.----
iniciar el periodo. - Costo de la materia prima de\'ucltas al 

- Costo de Ja materia prima directa almacén de materia prima. 
utili7.ada. 

- Costo de la mano de obra directa. 
- A licación de los car os indirectos 
s) Costo de la producción en proceso al 

rmatizar el periodo. 

Esta cuenta pertenece ni activo circulante y su saldo representa el costo de la 

producción en proceso. 

El costo de los articulas terminados después de haber pasado por el proceso de 

transformación. se registran en la cuenta de almacén de artículos terminados. El 

movimiento de esta cuenta es el que se n1uestra a continuación: 

Aln1acén de Artículos Tenninados 

s) Costo de los artículos terminados 
existentes al inicio del periodo. 

- Costo de Producción. 
- De\'oluciones sobre ventas 
s) Costo de los articulas disponibles 

existentes al fin del periodo. 

- Costo de los articulas ,·cndidos. 

77 



Esta cuentn penenccc al activo circulante y su saldo representa el costo de los 

artículos en e.xistcncia ni linnlizar el periodo. Este es el proceso pnrn el registro de los 

costos. mediante: la ·utilización de las cuentas antes mencionadas. en las cuales se 

registran loS- 1~e_s·.,~1e~entos que integran el costo de producción. después de registrar los 

tres Cle111Cnto·~ -~en :S~ _·cuentas respectivas. cuando estos intervengan en el proceso . ··,, --
produ~ti',·O·.s'~··rci~ist~nn en ·la cuenta de producción en proceso. según el monto que se 

. . . :. ~ ·- ... •.· . :- . ' . : . . 
haya·. utili,...nd~'.·d~ :d.;Jn -~no:·Cunndo el articulo quede terminado. la suma de eslos tres 

elementos que_ hayan incu.-rido en el proceso productivo al finali,..ar la transformación de 

estas nos darán como resultado el costo de los artículos tenninados. 

3.4. SistenlaS de Costos 

Los sistemas de costos son más que nada procedimientos. registros. 

ordenamientos encaminados para obtener información aceren de los costos de producir 

un articulo en base a Ja panida doble y los principios de contabilidad generalmente 

aceptados. Las empresas difieren unas de otras en cuanto a sus productos en diferentes 

aspectos como son: tarnai1o. tipo de productos que manejan. procesos de fabricación 

complejos o füciles. cantidad de artículos que elaboran. etc. Es por eso que cada 

empresa debe diseñar su propio sistema de costos. adecuado a su tipo de producción. 

Los sistemas de costos principales son dos. el sistc1na de costos por órdenes de 

producción y el sistema de costos por procesos. En cuanto ni primero se refiere. 

podemos decir que es un sistema que se utili.1'.a cuando la producción tiene un carácter 

intcr.-u111pido. lotificndo. diversilicado. El segundo es aquel que se utili;,.a cuando la 

producción es continua. ininterrumpida. y tiene una allucncia constante de materiales a 
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los procesos de transformación. De estos dos sistemas hablaremos nlás adelante. sobre 

todo del sistema de órdenes de producción o de lotes de producción debido que es el 

más adecuado para wm ernpresa produclora de semillas. En el cuadro IS se muestra W1 

comparati\'o de los dos sisternas. 

Cuadro 15 

COMPARATIVO DE LOS DOS SISTEMAS 

Concento Ordenes de Producción 
Tipo de Producción - Lotiticada 

- Interrumpida 
- Uno o \"arios productos 

- Flexible 
Productos - Variados 
Control - Ana.litico 
Costos - Específicos 

- Fluctuantes 

Costos nor Procesos 
-Continua 
- Ininterrumpida 
- En grandes \'olúmcncs de 

producción 
- Rfoida 
- Unifonnes 
- Global 
- Promediados 
- Estandarizados 

También existe otra clasificación de los sistemas de costos de producción y es 

de acuerdo con el tiempo en que estos son calculados. estos pueden ser Históricos o 

Predetenninados. Los históricos son los que se determinan con posterioridad a la 

finali7..ación del periodo de costos. es decir se saben después de haber reali4'.ado todas las 

operaciones. cuando termina el pa-oceso producti\'o. En cuanto a los costos 

pa-edetel"minados. estos se determinan arllcs del proceso pl"oducti\'o. W'llCS de que se 

realicen las operaciones nlCdiante experiencias anteriores o mediante estimaciones 

cicntificas. esto le permite a la adntinistrnción tener infol"mación oponuna que le sir\'a 

para planear y pru-a lorrmr decisiones. Los costos predetenninados se di\'idcn en 

estintados y estándar. 



Los sistenias de coslos pueden ser _llevados entonces de tres maneras .. ya sea 

1ncdiantc costos históricos o costos predcterminlldos. Es decir se puede llevar un 

sistema de. costos p~i: órdenes de producción mediante costos históricos o 
. . - . ' . -· . . - . ' 

predetcr-mi~~dos>o ·se.·pu~d~. Íi~~ár·UI~: si~te·~~:~~:~o~tos por procesos mediante costos 

históricos o predct~-~~-~~d~~--:-_-.T~~bién·:.-5-e .·.:~~~den combinar costos históricos y 

predeterminados. Con· ~~.;-~en~~~~~-~~ 'q~e·s~ -~~~cntn en la figura 2. 

Sistema de Órdenes de { 

Producción 

{ Sistema de Costos. ~or 

Procesos 

Históricos 

Predeterminados 

Históricos 

Predeterminados 

Con10 se puede ver los sisteinas de costos pueden ser: 

1. Sistema de costos por órdenes de producción históricos. 

{ 

Históricos 

Prcdele:inados 

{ 

Históricos 

Prcdele:mados 

2. Sistema de costos por órdenes de producción predeterminados. 

3. Sistenl3 de costos por órdenes de producción prcdcterntinados e históricos. 

4. Sistema de costos por procesos históricos. 

5. Sistetna de costos por procesos predeterminados. 

6. Sistema de costos por proc1...--sos históricos y predctcr-ntmados. 
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Estos sistemas son los bñsicos. pero puede haber más di,-isiones de los sistemas de 

costos. por ejemplo. al hablar de costos predeterminados. se tiene que pueden ser 

estimados o estándar .. es decir se runpliaria a dos clasificaciones más de sistemas de 

costos. De .los costos predeterminndos se hablará rru:is adelante en este trabajo. 

3.4.1. Costos· p~~ órdenes de Producción 

Este si;;Úm~. se ··.U
0

tili_~.a cunndo ·en una en1presa se tiene Wla producción de 

carilctei-.JoÍÚiciado~--di~~~SiÜ~ado .. In cual responde a instrucciones especificas .. ya sea por 
., ., ~ . .. 

parte de la empresa o de algim cliente en especifico. En este sistef113 se ela.borarñ un 

auxiliar. lln~1'~.d:~ :~;.~~n de producción. en la cual se anotarán Jos tres elementos del 

costo .. es decir se lleva un registro analítico de los elementos por medio de las órdenes. 

Este sistema tiene la. caracteristica de poder lotificar y subdividir la producción. de 

acuerdo a las necesidades que establc41"..ca. la administración. 

Este tipo de sistema es adecuado para una empresa productora de sem.illas .. ya 

que la producción de sen1illa maíz. se produce por lotes de producción para diferenciar 

las diferentes ·variedades de semilla que se produzcan. las condiciones de producción 

son flexibles y Yarían dependiendo del tipo de semilla de que se trate y de otros factores 

como el ambiental. Con este sistema es nlits fácil identificar los costos que incunieron 

en la producción de cieno tipo de sernilla. porque se pueden manejar ''arias órdenes por 

los diferentes tipos de semilla.e; que se produzcan. Además la producción de semilla de 

maíz es de carácter interrumpido nl:is no continúo. que es una de las diferencias de 

producción entre un sistema de órdenes y uno de procesos. 
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Las empresas-que utili".an este sistema para empeznr su producción requieren 

emitir una orden de prodúcción.: la cual debe contener todas las especificaciones del 

articulo o los az:i~c~los, qu~-~~ ~.ru.1.~::1 prodl:'ci.r con10 son: número de artículos a producir. 

sus car~cteriSli~·- 1~: ré~11::i:::e1~~::~..'..'e se· :-~·ni.iie·. y en ra que se termina. el nün1ero 

progresivO' nsiSOlld~: '~t(;í¡~~: ~s~dos:· 'cí ·tien~j,O y el costo totnl y unitario. Todos estos 
:: . ·:··: : .. ;~,,:!·>_::~:,,~tL:;:;~::'.~~~\: ~""\: ·;, ,-:_:::>.: ·::·._. · ... -_· ... : <· -

datos deben'de estar,dentro-del"nuxilinr.·de _la orden de producción. En este documento 
. . - . ; ·. --~::~--~"·:,:·-'-_.·,~r')>:.·_-/}_:.~· .'. _.~ "···. :. '.".~ 

se ·acu~ul~~~::._l~s:_~rCs."~"elementos_ de! costo. cuando concluya la producción se 

dctcrminnrfi)mr_ ~ledio.de la orden el costo total y unitario de producción. Enseguida se 

presenta el formato de orden de producción en el cuadro 16. 

Para el registro contable de los costos en este sistema se ocuparán las siguientes 

cuentns: 

1. Almacén de materias primas 

2. Mano de obra por aplicar 

3. Cargos indirectos 

4. Producción en proceso 

5. Almacén de artículos terntinados 

6. Costo de ventas 

Todas estas cuentas son colectivas. las cuales se comple1t1entanín con auxiliares 

que analicen su saldo y 1110\•ilnientos. Estos auxiliares detallarán los mo\'imienlos 

realizados en cada una de las cuentas colectivas. es imponante mencionar que por 

medio de los auxiliares se analizará los costos que genera cada orden de producción ya 



que en estos auxiliares se \'erñ que cantidad de materia prima~ 111a110 de obra y cargos 

indirectos se utilij"_nron para realizar cada orden de producción. 

Cuadro 16 

ORDEN DE PRODUCCfON No. ___ _ 

Fecha de expedición, _______ _ 
Depanruncnto•----------

Articulo·-----------­
lniciado·------------

Cantidad, _______ _ 
Terminado. _______ _ 

Especific..'lciones. ___________________________ _ 

l:'echa de entrada al almacén. ______ _ 

l\taterialle5 
Vale Mulerio.I Canlidud P. Valor Nn. 

Tolal Obr. No. Unit. 

Resumen: 

Sumas 1....-­

Material directo 
Labor directa 

Costo directo 

l\lano de Obra Gastos Indirectos 
Nombre l lrs Cuota Valor l lri1. Cuota Cant. Oh5Crvacionc$ 

X llr. Total Trab. X llr. Anl. 

SulllaS 1....-- Sumas_ 

$. ____ _ 

$ 

Gastos indirectos de producción $. _______ , 

Costo total de producción $ 

Costo unitario $ 

Expedida por: Recibida por: Cumplida por: Control contabilidad: 
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El sistema de órdenes de producción utiliza \.'arios auxiliares.. los cuales 

ayudarán para el registro de los costos incurridos en el proceso producth·o. Se reali,....arán 

también documentos conocido_s c_Ómo hojas· de concentración.. en donde se irán 

concentrando cada uno d~ l~s· e.ie_.:¡~~~~s del ,c~~:t~."·. 

Algunos de los au~iliaf~ ·q·~i~:~C: ~-~i~,~~~~ánº sórl loS siguientes: Diario au.xiliar de 

salidas del alnmcén de m.lteri~ , ~~j~,J~~~~;~~~~·~Ü.~mar de nlmacén de materias primas .. 

el cual esta constituido por, las· tarjetas . de almacén de malerins primas.. mayores 

nu.xiliares de mano de obra y mayor au.xiliar de cargos indirectos. 

El rnayor auxiliar de a.Jnmcén de materia prima.. son las tarjetas de almacén. en 

estas se lle\.'arán una 1nrjetn por cada articulo que se tenga en el almacén de materia 

prima,. la suma de cada una de las .~.ubcuentas aJ finalizar el periodo. es decir la suma de 

Jos saldos de los auxiliares debe ser igual aJ saldo de la cuenta colecti\.'o o de control. 

Con este au.xiliar se puede conocer el costo de la materia prima directa e indirecta que se 

utilice en el proceso de producción y saber que cantidad se mandó a cada orden de 

producción. 

El diario au.xiliar de salidas de almacén de materia prima servirá para ver los 

nmteriales directos e indirectos que salgan de este y tener un detalle diario de cada 

material que haya incurrido en Ja producción. a que orden se envió y que cantidad. A 

continuación se presenta como ejemplo. el diario au.xiliar de salidas de almacén de 

mnlcrias primas en el cuadro 17. 



Cuadro 17 

DIARIO AUXILIAR DE SALIDAS DEL ALMACEN DE MATERIAS PRIMAS 

Mes "º" 
Fecha ReCercncia Orden Concepto Total Mntcri.as Matcr-ias 

primas primas 
dircctns indirectas 

Total 

El JTiayor auxiliar de mano de obra.. es más que nada el análisis de la distribución 

del tiempo trabajado. por medio de este se determinará los conceptos de mano de obra 

directa e indirecta que se cargarán a las cuenlas de producción en proceso ~· car~os 

indirectos. Los cargos por mano de obra directa a producción en proceso y por mano de 

obra indirecta a cargos indirectos son registros individuales. 

En el mayor auxiliar de cargos indirectos se llevará un detalle de la materia 

printa indirecta. de la mano de obra indirecta asi como de las erogaciones fabriles que se 

utilicen las cuales pasarán después a la cuenta de producción en proceso. 

Es importante rnencionar que se utilizarán todos los auxiliares que sean 

necesarios. dependiendo del tipo de crnprcsa. de la complejidad de producción. de la 

cantidad de órdenes que se realicen. de la canlidad de materiales que incurren en la 

producción de los artículos. 
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Ahora bien. los documentos conocidos como concentraciones de los elementos 

del cost~. sir\'en para conocer el costo total de la producción. y la parte que se debe 

aplicar a cada. '?rd~~. de' P.ro~:h.~ccióÍl~ con el fin de obtener el costo unitario de cada una 

de las· órd~~~; q~~. s~:' ~~~~,:¡ ~~~li~Mdo. Tenemos entonces que estos documentos son el 

de cc;;ricentr~éió.Ó de los .:n:i1erinles Útilizndos para la producción. concentración de mano 

de obrll. por nplicnr. y concentración de gastos indirectos. Enseguida se muestran dos 

formatos de hoja de concentración de costos en Jos cuadros 1 X y 19. 

CONCENTRACION DE LOS MATERIALES UTILIZADOS EN LA PRODUCCION 

Por el periodo de 

Fecha Orden Material Cantidad Precio Parcial Total 

Suma 

Cuadro 19 

CONCENTRACION DE LA MANO DE OBRA 

Por el mes de 

Nombre del Total de horas Aplica.bles en lns Cuota por hora Total pagado 
traba-ador órdenes 

Suma 



Estos auxiliares sin·cn de heiramientá. de apoyo. para este sistema de coseos ya 

que por medio de ellos~· se puede tener un mayor control sobre los elementos~ además de 
' .. -·· .. 

ser más fácil la Jocnli7..acilin' dci lo~ .c.oSt~S cí.üe"incurrie~on en cada orden de producción • 
. -.. ,; ,.;. ·.:. ., . ~ .. " ~" . 

ayudan a in~:Ú,·id~Ol¡;~~j::.;s.·costc;~<d~ :~3di)ip~·de:~ñ-ÍCulO~·si bien esto provoca que el 
. - :~· · .. '.·-··:·~·-·· ·-~· '·.>:.~~¿:-.·.~.-~ .. /;~~2-º.--.;~;;:.;/-;::?§~;~.:>::i::.:;:~:.:.:;~::.:;.-..'.._:.,._"·~·-_:. 

sistenm sea más costoso;· se· puede tener: Lin'.inejor'análisis·de l<?S costos que incurrieron 
~ :--~·-· :.;~:/:-:\ ::~::_.{~¿;,;~~~::'t~~;;.:\~);~.~\~~f-~fi:~:<~:~:~:: .. :):;~~:.:;, <.J:· . ,~-.",· ., 

en la producción de cndn uno ·de Jos ·artículos por- ffiedio "de las· órdenes de producción . 

. . \:·, ::~~~-~~;~{~~~~~:~~~f;'.~;\~'-~ii'.$:>~~;f::~.~;·:~:~:{::·T· . ~~ .... 
El regiStr~ ·de---1~;:,~~Cfu~i~i'l~:~ ro~· ~iCntos contables en este sistema son como lo 

vimos nnteriorm~~·é··.:~:;¡ :~~·te ·~¡S.1110 cnpitÚlo en el npnrtndo número tres. In única 

diferencia es que en este sistema se utili"..an una gran cantidad de auxiliares. para de esta 

forma poder identificar Jos costos que incurrieron en cada orden de producción. y es por 

medio de la orden de producción que se puede conocer el costo unitario y total de los 

artículos. 

Este procedimiento tiene tanto \'enlajas como des,·cntajas. enseguida se muestra 

en el cuadro 20 las ventajas y desvenlajas de este sistema de costos. 

Cuadro20 

-------VENTAMS ____ -- -- --- ------utsvEN'T-ü~-s--------
- Da a conocer con detalle el costo de cada 

orden de nroducción. 
- Se sabe el \'alar de su producción en 

nroccso sin necesidad de estimarla. 
- Se conoce con todo detalle el costo de 

producción. por este n1oth·o sera fücil 
hacer cstinmciones futuras. 

- ES-posúl1C contrOIW:-fii OPCriicToOCS.- ñúO 
cuando se presenten \'ariedad de 
producciones diferentes. 

- El \olun1cn es nllis susceptible de 
plancación y control debido a que su 
producción no es continua. 

- Su costo de implementación es caro 
debido a que se necesitan auxiliares. es 
decir es muy detallado. 

- Se requiere de mayor tiempo para 
precisar el costo de producción. 

-.:-E1 COsto -tOlafde 13-0nfefl dC_P_rOdUéción 
se obtiene hasta el final del periodo de 
producción. por este rnoti\'O existen 
dificultades porque se tienen que 

X7 

entregar inforn\Cs sin que la producción 
este terminada en su totalidad. 



3.4.2. Coslos por procesos 

Este sisle111a de costos' se: ulili:t.a principalmente cuando la producción que 

elabora la empresa es de carácter continuo. en· esta los materiales que intervienen en la 
- . .-

producción incurren· de'··rllanera conStii.nte. Es decir es utili:t.ado por las empresas cuya 
' ···> _· .· -... _ 

prodÚcción no eSta · suj~tÚ ·a -CniTibios. no hay imerrupciones, su producción es poco . . .. . . . . . .. 
variada.. se d~arroÚ~· e~:_'¡.o~nÜ-. continua por diferentes procesos. Se utili;,..a. cuando las 

• • ' • L 

empresas tienen· una p~oducción- constante y en gran cantidad denominada producción 

en masa. 

Las caracteristicns principales de un sistema de costos por procesos son las 

siguientes: 

Producción de aniculos en serie en grandes volúmenes. 

Producción continua. 

La producción de los aniculos se lleva a cabo a través de dos o de más 

procesos. 

Los costos se registran y acumulan en la cuenta de producción en proceso. 

dependiendo de cuantos procesos produclivos. se direccionará hacia cada 

centro de costo productivo. 

Cada centro de costos productivo tiene su codificación. Todos los coslos 

incurridos se direccionan hacia cada centro de costos. y se acreditan con los 

coslos de las Wlidndes lerminadas transferidas a olro centro de coslos o al 

almacén de artículos terminados. 



Los costos unitarios se determinan por centro de costos producti\•o en cada 

periodo de costos. 

El costo unitario i.ncren~~nta n medida de que este pasa de un proceso n otro. 

en el ~mento_·~~;·q-~e ·e~~-~·:~·~ :t~i·:·~~ :¿J'.ii~~ -CC:~.r~ de Cos~os y estos pasan 

al __ a;~cén :_d{/~~-¡-~~~~~·'::·~i~~~~j~~~.¿~·>,~~~;·p~~d~ ·cónocer el costo de los 

"., ';:- ·:-~:--··· 

Los: cOs.tOs ·· W'-titriri·Ü~-~;.~· tOtnlés? de"·- Cad~ centro de costos son analizados. 

ngregados·· ·.y ~lllcU1~dO's · ·: periódicnmente por medio de infonnes de 

producción. 

Este sistema se llevn en empresas en las cunlcs la elalx>ración de sus artículos lo 

lleven a cnbo en un solo proceso y en empresas que lo realizan en más de un proceso. 

Cunndo el articulo se elabora en más de un proceso estos pueden ser sccuénciales o 

paralelos. Al hnblar de procesos secuénciales nos referimos a que los procesos son una 

serie de etapas consecufr\'as. para la elaboración del articulo pasa por varios procesos de 

tal forma que al ternünar el primero entra al segundo y asi sucesi\.'arnente. Los procesos 

paralelos son aquellos que al reali;,.ar un articulo se lle\'an de manera simultanea. 

independiente uno de otro. cuando estos quedan clalx>rados se unen para fonnar el 

artículo. este tipo de proceso al tenninar se pueden convenir en secuénciales. 

Los elementos del costo en cuanto se refiere a este procedimiento se manejan de 

la siguiente manera. los 1natcriales se hace cargo en el proceso respectivo. la mano de 

obra directa se carga a los procesos en los cuaJcs esta incurra y para los cargos 

indirectos de producción depende de que se realicen los prorrateos primarios o 

secundarios. 



3.4.2. 1. Prorrateos de Cargos Indirectos 

Para los cnrgós iridirectos cuando In empresa puede di\•idirse 

departamentaln~~nt·,; )· ·5e-'·d~~~:.~;~;~~~·~··w,_·ñmilisiS~dep~J~eni81 de gustos indirectos de 

producción ci(~eC~áriO.;q·ue·~esill' ulillCé· loS"prOrrálCOS~;EI prorráteo es más que nada 
' ' - )'., ....... •':::,~ ~:: :t~:~~-;,F_~;~~~ -~::~,~:;, ' i~)f: :.-:.<·: ;~:: ,.'.:'.+~ ·<,~ '. ~~. - --_;;:_í,. . . 

para aquellm en..Pi:~ns ·rque';estén·'divididns,por,,.departnméntos.; y que quieran conocer 
·. :· · ~ "-~··:.:: i ~· .;.i~·~>rW{{;:r>~Y;ffL~?;J:~~~;'.::;;,,;·.~-::-;;~::: :::!):;::\~. :~:_>f~;:L: :.<~:(~::-~'::,,;··~ · ~ 

los gastos r~~i:~~.?{~~~~t ~'ld~~dcJ)arttli11entO>.Es~oS'sc·.·c1aSiti~-in en dos tipos principales 

de p~Or!"nl~o>~i'·p~~~ri;i~.~:·¡~·~i~·~i~·io ,.~ e1·P~ol-~'1t~~·~eCundiiriO. 
. . :i-:,.':, .. ,.· •• _";:· .. -~·~ ·_ .. 

" :,i; 

El ~~~~!"~~~~-~'r¡·;nnrio .... Es In acumulo.ción de Jos gastos indirectos de producción 

o. cada dcpartwnento~ conociéndose al final del periodo los gastos del departamcn10 que 

mayor servicio hll otorgado. •"-"6 

Ahora bien~ para llevar acabo el prorrateo primario es necesario de bases de 

aplicación para poder aplicar los gaslos a Jos departamentos. Estas bases son más que 

nada el faclor por el cual se decidirá que cantidad se manda a cada departamento. es una 

consideración lógica con10 por ejemplo. en el caso de los gastos de alumbrado. se 

uaili,.ará como base el nUrncro de lámparas en cada departamenlo. El prorraleo primario. 

se puede dividir en dos etapas u operaciones: 

1. La asignación directa de determinados concep1os de cargos indireclos 

a Jos centros de coslos en que se originan. 

2. El prorrateo de conceptos gcnCricos de cargos indirectos a los 

diferentes centros de costos. di.! acuerdo con Ja base apropiada. 

"'llcl IUu nu1v.ülc.1'- Crishihal. Costns l. 1 x• EJ f\.1C,1co EJitnnal ECASA. 21.IOll. 



Cuando tennina la asignación por medio del prorrateo primario de los cargos 

indirectos. estos se encontrarán distribuidos en los distintos departamentos. o centros de 

costos y de servicios. Será necesario entonces mandar los gastos indirectos asignados a 

los centros de scrvicioS. Jos departamentos diferentes a los de produc~ión. a los centros 

de prod~cción ·que_. es_- donde. se c'?ncentrarán todos los cargos indi_rectos. Este 

procedimiento . de mandar los c;:i"rgos indirectos de Jos depannmentos de servicios a los 
.. ' . 

de producción. sc· J~-~~n~ce como. prOrmtCo ~cUo"dario. 

,_ .... ':·,;-.. ,.,., _ _t~.::. ,._. 
depnrta~~~lo.~;:~':I~. ~~"'. prir:w_~r. térínino hayan recibido el servicio en nmyor proporción. 

Se irán pro~~;i~~d~~ ~;¡'~ero los departamentos a los cuales mayores servicios les haya 

sumiOistr~do ~e:~!i~~,~\:"aSi. se irñ en orden descendente hasta llegar a los departwnentos 

productivos. de -eSte modo quedanín Jos gastos indirectos acumulados e.xclusivarncnte 

en los depanwnentos productivos. 

De acuerdo con Jo que se ha visto en párrafos anteriores se puede decir que los 

objetivos del prorrateo secundario son tres y estos son: 

a) Acumular los cargos indirectos de los departamentos de servicios en 

los centros de producción. 

b) Integración gradual del costo indirecto de cada centro de costos 

e) Control del costo indirecto de cada centro de costos. 

•JI 



3.4.2.2. Mecánica Conlnble Sislema de Costos por Procesos 

En cslc sistema se utili.,.nián Jns misn1ns cuenlns que en el del de órdenes de 
' . ,,·"_·· . :. 

producción.' la única diÍe~Cncia "es que en lugnr de una cuenta de producción en pro~so .. 

en est~ tipo cÍe -sistem..~- Sé-· abrirán tantas cuentas como procesos se realicen. De esta 

rnanera.. si 'es unn en1presa en la cual se empleen tres procesos de producción. los 

mo\'in1ientos de las cucntns serán los siguientes: 

P1-oducción en P1-oceso (Proceso 1) 

1. Material directo utili,.....ado 
2. J\1ano de Obra utili .... ..ada 
3. Gastos indirectos incurridos 
4. Producción regresada para su 

corrección proceso dos. 

La cuenta de producción en proceso 

1. Producción tcrnlinada por este 
proceso 

2. Material regresado al almacén 
correspondiente. 

3. Producción no tcnninada por este 
proceso. en el periodo. 

( proceso 1 ). es la primera etapa del 

proceso producti\'o, en esta se ncurnularñn todos los costos incurridos en este proceso. al 

estar terminada la producción en este proceso esta se transfiere al pr-oceso número dos. 

en el segundo pr-occso. se acumularán los gastos que incurran en este como son Jos de 

mano de obra.. niatcria pri1na y cargos indirectos hasta el n10rnento que Ja producción se 

encuentre terminada. 



Producc.-ió11 e11 Proceso (Proceso 2) 

1. Producción terminada del proceso 
uno. 

2. Elementos del Costo que 
intervengan en este proceso. 

3. Producción regresada para su 
corrección del proceso tres. 

1. Producción terminada por este 
proceso. 

2. Producción regresada al proceso 
uno para su corrección. 

3. Producción no terminada por este 
proceso. 

Al tern1inar Ja producción en el proceso número dos esta producción se manda ni 

proceso número tres en el cunl al igunl que en los dos anteriores. se acurnulnrán los 

costos que incurran en este hnsta el mon1ento de que se obtengan los articulas 

tenninndos, los cuales serán mandados a In cuenta de almacén de aniculos terminados. 

Produ~dón en Proceso (Proreso 3) 

1. Producción terminada en el proceso 
dos. 

2. Elementos del costo que 
intervengan en este p..-oceso. 

3. Producción regresada para su 
corrección del almacén de aniculos 
terminados 

1. Producción terminada por este 
proceso enviada al almacén de 
aniculos terminados. 

2. Producción enviada aJ proceso dos 
para su corrección. 

3. Producción no terminada en este 
pl'"OCCSO. 

Como vcn1os el sistema de procesos. son una serie de pasos por los cuales tiene 

que pasar la 111atcria prima para ser transfonnada hasta ser transformado en un artículo 

terminado. en el cual incurren costos de mano de ob..-a. asi CORlO cargos indirectos para 

que la rnatcria prima pueda ser transformada. 

La determinación de los costos unitarios en cada proceso de producción se 

obtiene n1ediante la di,·isión de Jos costos incurridos f..."11 cada proceso entre la 



correspondiente producción procesada. De igual manera se calcula el costo unitario de 

la producción tern1inada. 

Este siStcnla 'Ulí.t'.tbién·~sc .. ·i>uede 'uíilizar en empresnS que produzcan más de un 

nn_ículo."en es_t~·~.~~-:~~~ ~~~~~: n~~:- cuenl~-de producción en proceso. ya sea por medio 

de p~occs·~~"-;s~~Ü~~-~~·~j'~'~';:c:,·~--·l:,;~¿~~os ,ind~pendientcs o paralelos. Como vemos este 

sistema.-~- ~d~~-~-~·~~·.':¡;h·r~~.~~~~~~as que tengan· una producción muy grande y que su 

producc_ión sen in·i~ter~mnpid~ nde1nás las empresas que utj)j;,.an este sistema se 

can:Jcteri;,.an de· que su producción esta divida en procesos. 

En los costos por procesos se elabora una hoja llmnada Hoja de Costos. en esta 

se debe detallar todos Jos costos originados por el proceso de que se trate. durante cieno 

periodo. de esta fom-m. se podrá o~tcner el costo unitario de producción del proceso. 

mediante la división del número total de los costos que incurrieron en la producción 

entre el número de unidades equivalentes. En esta hoja se manejan los tres elementos 

del costo en un periodo detenninado por cada proceso. y su resuhante final en dicho 

periodo. la producción terminada. la pl'"oducción que quede en proceso. la averiada, 

defectuosa. mcrnla.. y pérdida anorn\al. El informe de costos de producción. la hoja de 

costos es difcr-cntc de empresa a empr-csa. ya que este depende de la cantidad de 

artículos que esta pr-oduzca. de los departamentos que intcn•cngan en la pr-oducción. 

tarnaf11o de la cmpr-csa. Este infornlC estar-a .-enlizado de acucr-do a las necesidades de 

cada e111prcsa. 

'14 



3.5. Estado de Costo. de Producción y Costo de Producción de lo Vendido 

El estado de, C~~~o de producción es el informe el cual es el resultado final del 

rc,giStro <!~ las op,e~Cio?éS' de cOsto~. es un estado financiero secundario como lo vimos 

en el cnpftul~ ~¡~ri~;:~ .. '.~:--~-~-~ndo. financiero diniunic~. es decir se refiere a un periodo 

especifico· dé ·-úempo:. Pairi." 1as-- ·empi-csás de transfoi-mació~ aquellas que elaboran algún 
. . _,, ... ···/'(¡;-:..-::·~:J>~,~':iJ>:.·· -· '-;:. ·-~· ... " .. •. 
aniculo _ -~º"· ''. ~~,l ~"~~~~~~\~~,: ~C:.!1~~-rlo: ):"··_.de· estn ·. '.1.mn~rn ·obtener ganancias. tienen que 

con-o~cr CI ~~-~-l~--~d~·i;~;rodli~~iÓ~ d~·'~~·~-ídcÚJ~s. en esÍo deriva In necesidad de tener un 
, ·t-· .·-,, .• ,.;!:' :";;.•.:-,;: ,v,, r. 

docu~en~~~:- ·q·~~~{n:;J-~t~~~:'¡~·s::;~¿-s~~~ ... ·i~curridos en In producción de W1 bien. este 

documento ~":~~.~~e.id~·,. como. ~tndo de Costo de Producción. Para una empresa 

pr~ductorn ·de semilla.. este estndo financiero es de gran imponanci~ ya que es una 

empresa que se encarga de producir articulas y es por medio de este estado que la 

dirección puede conocer el costo de producción de la semilla.. a.si como los costos que 

incurrieron en la producción. y con él la dirección de la empresa podrá utilizarlo para la 

toma de decisiones. 

Este estado esta fornmdo por tres panes. el prirt"lero estará integrado por los 

elementos del costo. el segundo por la producción que exista en proceso. es decir del 

in\.'entario inicial y final de la producción que no haya sido terminada. y el tercCl"O por 

costo de la producción vendida. 

La primera pane esta integrada por los elementos del costo que como sabernos 

son Ja materia pri1na ... la mano de obra.. y los cargos indirectos. En cuanto a la materia 

prima en el estado esta estará distribuida de la forma que se muestra en el cuadro 21. El 

'J5 



costo directo de los n1ateriales utilizados en Ja producción se puede dctern1inar de la 

siguiente n1a11era: 

Cuadro 21 

OJM!ntción Co11c:epto Monto 

Suma ( +) Inventario Inicial de materias nrin1as $ 2so.ooo.oo 

--~g~~l_(.::=J __ -~ -~~!~i-~_ p_ri~:ans- en_ d~_SP<:?!.!!t.?_i~~~"!_d $ 700 000 00 
Resta ( - ) Inventario final de niaterias nrirna.s 

l .. ual ( - ) Costo de materias nnrnas ulili.l'.adas ~237 500 00 
Restn ( - ) Costo de la materia nrima indirecta ulilizada 25.000.00 

l 0 ual' =' Costo de la m •. 'ltcria nrirna directa utilizada 212 500 00 

Después de detern1inar _la m.atc.-ia prima directa utili;,.ada en el periodo de 

producción .. se tiene que dctc.-minar la mano de ob.-n directa utilil".nd' para detenninar el 

costo primo de Ja producción procesada. Después se anotará los cargos indirectos para 

asl obtener el costo de la producción procesada. El costo de la producción p.-ocesada se 

obtendrá de la manera en que se prcscnla en el cuadro 22. 

Primero intervienen los elementos del cos10 directo y de esta Conna se obtiene el 

costo primo de la producción procesad~ a esla se le suman Jos cargos indirectos que 

hayan incurrido en Ja producción para obtener el costo de la producción procesada. 



Opct-ación 

Suma ( +} 

hmal C = l 
Suma ( +) 

leual ( =) 

Concepto 

Costo de la m.'l.tcria nrima directa utilizada 
Mano de obra dircctn utilizada 

Costo nrimo de la nroducción nrocesada 
Cargos Indirectos: 

l\.1atcria Prima Indirecta 
Mano de Obra Indirecta 
Erogaciones fabriles indirecta.e; 
Depreciaciones fabriles 
Amoni,..nciones fabriles 
Anlic..'lcioncs fabriles 

Costo de la nroducción nrocesada 

Monto 

$ 212.S00.00 
125.000.00 

~37500.00 

IK7.500.00 

~2500000 

Después se anotará la producción que no haya sido terminada. es decir la 

producción en proceso y de esta manera obtener el cost·o de la producción tenninada 

como se presenta en el cuadro 23. 

Cuadro 23 

Operación Concepto Monto 

Suma ( +) Costo de la p..-oducción procesada S 525.000.00 
lnventariOTniciU:fde-nrodUCCfó.Ocn nroceso - -- 100.000.00 

leual e= l Producción oroccsada en disnonibilidad 625 (K)() 00 
Resta ( - ) Inventario final de oroducción en oroceso 50.000.00 

l2ual ( =) Costo de la oroducción terminada 575 000.00 

Para obtener por último el costo de la Jlroducción \"endida la cual rcp..-esenta el 

último dato del estado. Este más que nada se refiere al movimiento en el almacén de 
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articulas terminados. en el estado este movimienlo se presenta como se puede ver en el 

cuadro 24. 

Cuadro 24 

Concepto l\lonto 

Suma ( +) Costo de la nroducción terminada $ 575.000.00 
__ -------~ -~~~!_!l __ ~::Lo_l~i~la_!_~~.P!~~~~~~~·u~- ~t.'..Z:!1~l~~~?. -------- ___ C.?QQ.000.!.º-º 

_ __!g~.~!_(~ __ ) ___ Costo de In producción tcrr_ni_~?da en disponibilidad $ 1 175 uno 00 
Resta e - > 10\.Cñiairo--finñTdC-ñrOducéión teínlfññCb ------ 775.ooü.oo 

hmal ( =) Costo de la producción \'Cndida 

Uniendo todos los aspectos que rnencionan10s anteriormente nos da corno 

resultado el estado de costo de producción y \'enla. Este estado presenta un estado 

general de los movimientos qué' se reaJi¡,..aron en la empresa con respecto a la 

producción de sus artículos durante un periodo determinado. Este estado nos da la 

infommción aceren de Jos costos de producción. costo primo. costo de Ja producción 

tenninada y en proceso y costo de la producción vendida. En las empresas de 

transfomlación. este estado es indispensable para la dirección de Ja empresa. En el 

cuadro 25 uniendo todos los aspectos que vimos anteriormente se presenta un estado de 

costos de producción y \'entas completo. de la forma en que debe ser presentado . 

. ,,. 



Cyndro 25 

El\IPKESA PRODUCTORA DE SEl\llLLAS 
ESTADO DE COSTO DE PRODUCCIÓN Y VENTAS 

Correspondiente al pcl'"iodo comprendido del_al __ del 200_ 

------------------! 
ln\'entario Inicial de materias primas 

Costo de materias prirnas recibidas 

Materias primas en disponibilidad 
ln\·entario final de n101terias pri1nas 

Total de materias primas utili".adns 
Costo de la materia prima indirecta utili".ada 

Costo de la m:ueria prima directa utilizada 
Mano de obra directa utili7.nda 

Totnl de nlallo de obra 
Mano de obra indirecta 

Costo primo de la producción procesada 
Cargos Indirectos: 

Materia prima Indirecta 
Mano de Obra Indirecta 
Erogaciones fabriles indil"ectas 
Depreciaciones fabriles 
Atnoni7.acioncs fabriles 
Aplicaciones fabriles 

Costo de la producción procesada 
ln\'entario inicial de producción en pl"oceso 

Producción procesada en disponibilidad 
ln\'entario final de producción en proceso 

Costo de la producción terminada 
Inventario inicial de producción terminada 

Costo de Ja Producción terminada en 
disponibilidad 

ln\'entario final de producción terminada 

•J•) 

$ 

$ 

165.000.00 
40000 00 

25.000.00 
40.000.00 
37.500.00 
55.ooo.oo 
22.500.00 

7 50000 

$ 250.000.00 
"~00000 

$ 700.000.00 
46250000 

$ 237.500.00 
25 000 00 

$ 212.500.00 
125 000 00 

$ 337.500.00 
187 50000 

$ 525.000.00 
10000000 

$ 625.000.00 
5000000 

$ 575.000.00 
60000000 

$ 1.175.000.00 
775 00000 

:¡; 40000()00 



3.6. Producción de Semilla Mejorada de Maíz. Cenificada. 

Defillición legal de senlillas: Se define a las semillas como los frutos o partes de éstos. 

así como las partes vegelales o. vegclalcs completos. que puedan ulilizarse para la 

reproducción y propagación de Jns diferentes especies vegetales. La cenificación de 

semillas mejoradas para siembra.. tiene por objeto garanti:f'.a.r que la semilla 

correspondiente se produzca siguiendo métodos que aseguren su idenlidad genética y 

que en el momento de su análisis en el laboratorio. alcance los valores de germinación. 

de pureza fisica y Jos de otras caraclcrísticas necesarias para permitir su empleo con 

seguridad de éxilo. 

Se puede lograr la cenificación de las semillas de variedades de plantas con 

inscripción vigente en el Catalogo ~.e Variedades Factibles de Certificación (CVC). para 

que una variedad tenga acceso a ingresar al CVC. debe presentarse solicitud en formato 

Correspondiente. nsi como la descripción ~·arieaal en Jos fonnatos del cultivo 

correspondiente. 

La Ley Me.xicana de semillas reconoce cuatro catcgorias de semillas. Ja primera 

es: a) semilla original: Las resultantes de los trabajos de investigación. fonnación y 

mejoramiento de varicda.dcs. que pcrmanei'.:can bajo control de su formador o 

1n~jora.dor. y que constituirán la fucnle inicial para la producción de semillas de Ja 

siguiente categoría en escala con1ercial. b) Semilla básica: Las l'esullantcs de la 

producción de las semillas originales que conserven el más alto grado de identidad 

genélica y pure;.o".a. varietal. c) SEMILLAS REGISTRADAS: Las que desciendan de las 

semillas básicas o de las mis1nas rcgislradas que conserven satisfactorimncnlc su 
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identidad genética y pureza vmictnl. d _) SEMILLAS CERTIFICADAS: Las que 

descienden de las básicas. o de las registradas cuyo proceso· de certificación sen 

reaJi;,.ado conforme al primer párrafo_del articulo 7". De la Ley. E) Semillas Verificadas: 

Las proveni~ntes de las semillas básicas y registradas cuyo proceso de verificación sea 

rea.Jiza~o. por las empr~ns conforme al segundo párrafo del nniculo 7" de Ja Ley. 

3.6. l. Principios-Genera.les de la Producción de Sen1illas 

Existen diversos factores que deben tornarse en cuenta para la selección de 

árens para producción de semillas. entre otros se pueden mencionar: 

l. CLIMÁTICOS: Lu;,_ Temperatura. Lluvia. Viento. Estación. 

2. AGRONOJ\11COS: fertilidad. ph .• profundidad. drenaje. estado mineral. 

3. BIOLÓGICOS: insectos. pájaros. roedores. 

4. SOCIALES: superficie. tenencia de la tierra. agricultores. asesorfa técnica. 

5. ECONOMICOS: maquinaria. equipo .. almacén. acceso. 

Recotnendaciones para la producción de semilla. 

Selección de la región agroclimatica adecuada para producción de semilla., ya 

que se requieren regiones con precipilación y hwnedad JtlOderadas. se necesita de lD1 

periodo soleado y seco y temperaturas moderadas para floración y polini;,..ación. Las 

altas temperaturas y excesivas precipitaciones obstaculizan la polinización normal. 

provocan dt..-secación y/o lavado de polen. Las lluvias excesivas fo\"oreccn la incidencia 

de enfermedades y hacen dificil la cosecha. relrazan la maduración. propician la 
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pregerminación de las semillas. Son deseables regiones con: Sol abundnnte. llu\'ia 

relnti\'amente moderada. ausencia dC \'ientos fuertes .. 

Es necesario ·.elegir:~ corr~cl~c~te: eÍ .'!Ote ~nrn producción de semillh: terreno: 

Plan~. profunc!o.
9

_ .c~rl'.-·b\1_~·~:~-~-~~,~~j~~}~~~"{~~r:it···f~nncn.._c'!n acceso fácil al agua de riego. 

Con textuí3--·~;~~~~:¡~·¡d·~~\~;~i:~~j"~¡~~;~~,i~'rd~~:·;~1:_:¡·~,·~·añedád. que se producini. El terreno 
,.-¡~:, :;._~' of ''-"'.:.!;.' '-::- - ": • ··~·-. 

deberá _eStn/·-libre Cte-:·_P~~·~-·.Vo1~!11ari·~.~-p)án1Ús de. male;,.as y de otros culti\•os. 

También· debe estnr libre de enfermedades trnsmisibles por semilla. ns! como plagas e 

insectos. En el ciclo ruiterior no debió sembrarse el mismo cultivo. 

Terreno bien nivelndo. 

Es fundan1en1al que el ter~.c:"º pueda ser aislado adecuadamente. para cumplir 

con las normas de certificación. Debe ser de fácil acceso en toda épo~ aislamiento en 

todas direcciones. por distancia.. siembra en fechas diferenles. surcos borderos. barreras. 

La producción de semilla requiere labores de preparación del te.-reno. para 

propo.-cionar una cama de siembra uniforme. profunda y mullida.. que pennita la 

emergencia fácil. de las plántulas valiosas de progenitores de variedades o hibridos. 

Debe considerarse que la semilla a sembrarse y a obtener~ ademas de valiosa 

genéticamente. es de alto valor económico. 

El híbrido que se decida produci.- debe se.- ndaptado a la región. de buena 

productividad de semilla. fácil de incrementar. con menores diferenciales de siembra 

cnt.-c hembra y niacho. 
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Es fundanlental elegir una \'ariedad o híbrido que sea demandada por los agricultores. 

para que se facililc su comercialización. 

Debe conseguirse ·.~~~·mejor semilla. con el nivel de pure/.a genética óptimo. de la 

categoría apropia.~a.. ._'~~b~.:~~·~tar con etiquetas o cenificado de origen correspondiente. 

respaldada por'"~L~-N~,~~?.r~f:_:.. ti-atamiento recomendado. 

La producdón · de· semilla debe sembrarse en la mejor época. para lograr 

adecuada maduración. para evitar plagas y cnfcnnedades. Debe Surcarse en el sentido 

de mejor pendiente en seco o húmedo. adoptar densidad de siembra optima para cada 

zonn y cada nmlerial. Es indispensable le\·antar croquis. Elegir y anotar relación 

hembra: macho. En híbridos llevar registro de siembra de hembra y macho. cuando 

existe distinta precocidad. En casos de siembras diferenciales: llevar ruiotaciones de 

unidades térmicas. días a floración. 

Densidad de Siembra: En general para producción de semilla se emplean 

densidades de siembra y densidad de población más bajas que las comerciales usadas 

para la producción de grano. La densidad de siembra es fundamental para lograr la 

densidad de población que se desea. o sea Ja óptima.. bajo Ja cual se logran los mejores 

rendimientos de semilla comercial. 

Dcsmc.l'.cles (Roguing): Eliminación de plantas fuera de tipo en diferentes etapas 

del culti\'o. El número de desmezcles depende del hibrido y Ja purc.,.a gcnélica. Los 

desme:t.clcs se hacen en las etapas: Vegetativa-prefloración. Floración. Madurez 
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fisiológica/cosecha. Los dcsmezcles deben eíectuarse antes de que las plantas fuera de 

tipo contaminen o polinicen a otras plantos del lote de producción de semillas. 

El control de la· n·orñción" s~-· plnnen, d~de la siembra. con los diferenciales a 
., .. -- -· :·_ .. ·, ' 

siembra. ~on l_~_relt1:éió~:de·_~~r~O~j~~e~~1?ra_;: ~chos utilizados. Ja orientación de los 

surcos. 

PedódicamenÍ~·. d~be re\·isarse el desarrollo de las plantas hembras y plantas 

macho para ·comprobar .. su ~desarrollo paralelo. en caso de asincronía. pueden usarse 

algunas alternativas. como es uso de fertili4'.nción. riegos. vareo. fitohormonas. cte .• lo 

cual se explica con detalle en otro punto. 

Los Riegos: Son esenciales, para obtener buenos rcndifllicntos de semillas. Es 

indispensable aplicar riegos o que no falte humedad en elapas críticas de floración y 

llenado de grano. hasta asegurar maduración. 

Cosecha: Es importante realizar In cosecha cuando se tiene el máximo 

rendimiento y calidad (la semilla debe estar madura. con facilidad para la cosecha y 

limpie;r.a). 

Secado: La finalidad del secado es eliminar la humedad de manera adecuada 

para preservar la viabilidad y \'igor. Por ello debe efectuarse lo más pronto posible. 

Beneficio: El beneficio inicia con Ja tonn de una muestra representativa de la 

semilla en materia prima. como llega a la plmlla. esa muestra se anali:..-.a para definir las 
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características de la materia prima. Primero se homogenizn la muestra para reducir o 

hnccr pnrtes de muestras y sepnrar muestra de trnbnjo. Con bnse en la muestra se delinc: 

porcentaje de humedad. pureza fisica. peso volumétrico. porcentaje de germinación. 

sanidad. viabilidad. pureza genética. 

Después del secado se procede n desgranar las mazorcas en cnso de maíz y/o 

limpiar en olros casos. después de la limpieza se clasifica la semilla en tamai\os y 

formas. para enseguida aplicar tratamiento con un insecticida combinado con un 

funguicida y un colorante. et cual se llama rodamina. 

La finalidad de la rodan1ina es alenar sobre et hecho de que la semilla no puede 

usarse para la alimentación humana o animal. ya que posee ingredientes químicos 

peligrosos. 

Una \'CZ aplicado el tratamiento. se deposita la semilla en sacos de diferente 

material. de acuerdo con cada empresa de semillas. el maiz la mayoría de empresas 

utili7.an sacos de papel con tres capas. con una de ellas interna impermeable y plástica 

para prcsen·ar la semilla la cual debe estar bien seca al momento de ensacarla. 

Generalmente la capacidad es de 20 kg o bien 22.5 lg. 

En algunos lugan ... as Ja semilla se distribuye en sacos con número especifico de 

semillas. sin tomar en cuenta los kilogrrunos. es decir sacos de 60.000 semillas u otro 

número. 
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3. 7. Coslos Predeterminados 

Ln técnica de costOs_predeierminados ·Sin·e para conocer antes de que empiece la 

producción el c~~t~··~c los .. -~-rti~~Íos.'.~sto se ha6e. ':"'~:i-~te.dos.tipos de p1·ocedimientos. 

de método's9 _el ·d~ casi~~ esli~~mdo-~·~:e1 de costo~ -~s-tán~~r.: cO~ su· mismo nombre lo 

dice son~~~-s·~-~-s·-·~~~:-;~ d~te-;~~i~~\:~n nn-~i-~ip~~-i~ri~~·-~t~·s~ ·~Ja~~e el producto. de esta 

forma.· est~ téc~.i~~··.-:~sula"a u~a l~~rr~i~-nta i~-~~~-~i~ .. ~:~~~'(·¡~-:-~m~nistracíón pnra 
.. . . . . . . 

plnncar In· prc:>dúcci~n y t~m .. ,r _decisiones que a fin -:tC cu~rii~ le: den n In organi7.ación 

buenos reSultados. Los costos predctem1inados pueden ser. costos estilnados y costos 

esu:indar. en los siguienles npnrtndos se describirá de forma general cada uno de ellos. 

3.7.1. Costos Estima.dos 

••Los Costos Estimados son la técnica más rudimentaria de los costos 

predeterminados. ya que su calculo u obtención se basa en la experiencia habida., en el 

conocimiento más o nlCllos a111plio del costo que se desea predetcnninar. y quizá en 

algunas partículas se entplccn mélodos científicos. pero de ninguna n1a11era en su 

totalidad. ··~7 

Las empresas empican los costos estimados para conocer el probable cos10 de 

producir un articulo. Es decir t..~ la pronosticación de los cle01enlos del costo. mediante 

cstinmcioncs en base a la experiencia. de esta forma pronosticar el costo real de los 

artículos. Por medio de esta técnica se puede tener conocimiento anticipadamente de los 

costos de producción. 

,. l>d Riu tinn,.~h:_,_ Cn~tllhal. Cnslns 11 J 7~ EJ EJllurinl ECAFSA. r-..1..:~1cu. :?ooo 11 1-J· 
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A diferencia de Jos sistemas de costos históricos. los costos estimados se 

determinan nntes de la elaboración del producto o durante su transformación. enseguida 

se muestra en el cuadro 26 las diferencias entre costos estimados y Jos históricos. 

Cyndro 26 

DIFERENCIAS ENTRE COSTOS ESTIMADOS Y COSTOS lllSTORICOS 

ESTIMADOS 

1. Se obtiene antes o durante la 
trnnsfonna.ción del articulo. 

2. Se basan en cálculos sobre experiencias 
adauiridns cmnlricamente. 

3. Es básico considerar cierto volumen de 
producción y determinar el costo 
unitario estimado. 

lllSTORICOS 

1. Se ohtienen después de la 
transformación del articulo. 

2. Son un computo final conociéndose 
1ardíamcnte las deficiencias del costo 

3. Son datos resultantes. 

4. Se deben niustar a la realidad. 4. No rcauiercn ajustes. 

Este técnica es recomendable para las empresas que su producción no es 

compleja. y en las cuales no se manejen gran cantidad de articulas. su 111a11ejo es 

económico y sus resultados son satisfactorios. Si bien la técnica de costos es1i111ados no 

utili".a métodos científicos es decir se basa en la experiencia y conocirnientos empiricos. 

resulta Wl método de gran utilidad para la administración para Ja torna de decisiones. 

Por este n10tivo la utilización de esta técnica es recomendable para una empresa 

productora de semillas. porque de esta forma puede prcdeternlinar los costos de 

producción de Ja semilla. es i1nportante mencionar que este tipo de prede1crminación se 

puede emplear mediante el sistenm de costos por órdenes de producción y por p.-ocesos. 

Esta técnica consiste en cnlcular anticipadamente los costos unitarios de los 

productos comparándolos con los reales. Para esto se tienen que esti1nar cada uno de los 
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elementos del costo. de tal manera que la sunn de estas estimaciones den con10 

resultado el costo total estimado de producción. En cuanto a Ja estimación de los 

elementos de los costos. es decir de la materia prin1a .. de Ja nmno de obra y de Jos cargos 

indirectos. esta se reali.l'.ará de la siguiente ni..-U..era. 

3. 7 .1.1. Estimación de los Elementos del Costo 

~n lo que a ~~ter~~-' prima_ s.~. ~e.~ere_<:~-¡a ·se tiene que estimar de acuerdo a las 

especificaciones -del -·-a'rti"cú}~-. ~iU~~·~-~-:-,.~. Í;~·-·p;·~dUcir. cantidad de materia primn que se 

utili:-o..ará,. diferentes tiÍ>os d~ materiá: Priffia. directa que se utili:-o..arán. cuanto se producirá. 

Se detennimtrá la Cantidad de material que se ulilizará de cada materia prima directa. de 

acuerdo a la cantidad que se vaya ha producir. después se calculanin los costos de la 

m~ueria prima directa de acuerdo a ~os precios de la materia printa tomando en cuenta Ja 

cantidad y el tipo de material. En el caso de producción de semilla, se determinará 

cuanta semilla se utifü .. ..ará para sembrar ciena cantidad de hectáreas. cuantos tipos de 

semillas se utili:-o.arán de acuerdo a la variedad que se quiere producir .. y el precio de 

cada tipo de semilla que se utili.1'.ará en la producción. 

La mano de obra directa en cuanto a su estimación en una ernpresa productora 

de semillas. para este tipo de producción generalmente el trabajo se rcali.l'..a a destajo .. lo 

cual facilita la estimación de la OlUOO de obra que se utilizará. en Ja producción. esle tipo 

de producción utiliza trabajadores 1cn1poralcs los cuales se utilizará.o en acli\'idades 

tales como la siembra.. cosecha.. desespigul!. barbecho y riego. las cuales son acti,·idades 

que se realizan en un tiempo determinado. Jin1itndo e iníluye la cantidad de tierra que se 

producirá La estimación de este clc111cnto se rcali:-o.arñ de acuerdo a las horas que se 
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estimel1 que se ocuparán. número de hectáreas que se trabajarán. importe de Jos salarios. 

número de trabajadores que se utilizarán en cada etapa . 

. _ ,- .. , 

En cuanto: ·a fOS :carg¡,~ .indirectos. estos se cstimanin de acuerdo a la e.xperiencin 
··-·. 

y cuestiones. co1TIO-:e1 :_ ri~Y~~·:_- la. Utili¡;.a~ió.n de maquinaria como sembradoras. tractores. 

fcrtili7~les. : ~~r~:i-~~~Zf{·~--¡~~~~~-i~J~~--.'.- ~StaS :~uestiones. son gastos que se estiman de 

acucrd'.'. a. la ,;;{~~~~~~:~{~'f'Mf~i0,•.~~~dde tierrn a producir. de Jos precios de Jos 

materill.res y acrOqUfmiC'ós'/dC-_ 1aS cofidiciones del terreno. y de foctores climáticos . . _.,\: 

En la estimación de la producción de semilla de mai1:.. es importante también In 

estimación de cuanta cantidad de semilla se obtendrá. de las estinmciones de los 

rendinúentos que da cieno tipo de sen1illa de maJz por hectárea producida. Es decir de 

la producti'\'idad de la semilla. cuanta semilla se obtend.-ía al pa-oducir una hectñrea. 

dependiendo de las condiciones ambientales y de Jos dem3.s factores de producción. 

Ahora bien para llc'\'llr Ja contabilidad de costos estimados es necesario '\'arios 

aspectos de gran importancia Jos cuales se mencionan a continuación: 

Hoja de costos estimados. 

Cálculo de la producción terminada 

Valuación de la. producción en proceso. 

Calculo de la pa-oducción '\'endida. 

Oetenninación de las variaciones y su eliminación. 

Corrección de fas estimaciones. 



3. 7.1.2. Hoja de costos estin1t1dos. 

Este docun1cnto nos'muestra el costo estimado'de los elementos del costo. de la 

materia prima direct~" n~-.~~ ~~ ~b~t;t:~:-_CáTgoS ·indfr~_tós. sirve para ·valuar In producción 

terminád~:en- proceSo.,");;:~endid3~-:;-~~~e~'docUfnent-o ·eS_:.Ía' base del sistema., en ella se . ::':·~: <: '.-~:- -.,~::/~~~~/~i1'.':·.~·:'.:·\~-~\~:-; ;_/;}~:·~ ~~~::}:;;~:·._,'.~.:<.:~::~/:~-~<-- ·. --: 
acumularán Jas'cstinmdónes'..:.·Es'.inlpOrtDnte ·menCiOnar~·-'q'ue' en In producción de semilla 

- -~ _>~_ :>, .-~_:: ... "~:>.t·_:.,i:,~-~ :_} ·:~-:::,\~>~~,<:r::j_~1:t) ~ .:~ .. \,?·-~:.:::.~z -:~-:<t-'.:-~·:,:.:-_.; 
de mni7_ cOnlo 1l1e...;éicinal1lOS 'nrilC.íiOrlnente::"lll "caniidlld de Producción se sabe hasta que 

termina el ci~'.º ~~ff~~~i}~~f:#~~i;;~~~ q~e ~n ~te cnso en lugnr de hablar de costos de 

cierta cantidad dc:uñ·i~3d~~"~s~·,:Utili7.n'ni In producción por hectáreas producidas. ya que 
- ¿;·; ~ 

In cantidad. d·e i.iJ~g·r~Os: de .semillli ·que se obtengan se sabrá ni final del ciclo. Para ... _:-, , ··:_ .... -

estimar un cos.t'c:>" uniiari'¡,. se neccsilnni de estimar de igual forma la cantidad de 

producción que se obtendrá. A continuación en el cundro 27 se muestra el for111ato que 

tendrá In hoja de costos estimados. 

Cuadro 27 

HO.IA DE COSTO ESTIMADO 

Esnecificación 
Materiales Directos: 

Semilla X 
Semilla V 

f\1ano de Obra 
Siembra 
Dcscspigue 
Cosecha 

Cargos indirectos 
Gastos indirectos 

1 tn 

Cantidad de producción 1 hectárea 
Producción Eslimadn Ke. 

Cantidad Costo unitario Costo lotal 

____ Kg $ 
____ Kg 

Horas $ 
Horas 
Horas 

Cantidad $ 

Total '<: -----



Como se ve en la hoja de costos esti013dos se encuentran todos los elementos del 

costo9 es decir los costos estimados que incurrirán en la producción. en la hoja se 

nnotanin de forma nnalitica. en la primera parte los materiales directos. en segundo Ja 

1nano de obr~ directa y tercera los cargos indirectos 'que se estimen. Se elaborarán tantas 

hojas de costos estimados como prod~ctos diferentes se elaboren. 

Pnrn el cálculo de In producción terminada este se calculará multiplicando. los 

costos estimados por hectórea.. por el número de hectáreas que se vayan n producir. En 

este caso resulta dificil e incierto el cú.Jculo de los costos unitarios de producción 

estimnd"9 debido a que In cantidad de producto que se obtiene varia dependiendo de 

varios factores como el ambiental. Pero a pesar de esto. por medio de los costos 

estimados es posible In obtención del costo total de producción terminada. y el costo 

total por hectárea producida. La producción terminada se obtendrá aJ final del periodo 

de producción. es cuando sabremos las unidades que se produjeron y corno 

consecuencia el costo por unidad. Para el cálculo de la producción tcnninada.. se 

utili.,.arñ la cédula que se prcsenla en el cuadro 28 que se presenta a continuación. 

C_uadr..Q.__~~ 

CÁLCULO DE LA PRODUCCIÓN TERMINADA A COSTO ESTIMADO 

Elementos Unidades 

Materiales No. Hrns 
Mano de obra No. Hrns 

Costo x hra 
est1n1ado 

$--------------

TotáJ costO­
cslnnado por 

hcctñrca 

111 

Valuación 

$-----------

c;lsio 
ci.ti1nuJo 

pu'll.lu..:c1ún 
lt.-nninuJu 

Entre ! Costo unitario 
unidades 1 estimado 

Droducidas 1 
Unidades 1 $ ---------
Unidades 1 ------------

-~:~.~~~-f---~~;--c~-s~-
unidades 1 unitario 

producidas estimado 



Al~ora la valuación de la· producción en proceso en el caso de órdenes de 

producción que es In forn-\a en la cual se llevarán los costos en la producción de semilla 

de nuúz. ya .cs.plicndo .anteriormente.. no es necesario determinar la producción 

cquivai~n1e; Cs~O·.·~'.·~~~~~º·.~.-quc :se cOnoce el costo de producción de cada orden. sin 

ser 'nec~s~~~ ~i~:~~~~-:~~~.~~~:~·d? ~-,n~;·:Además de que en el caso de la producción de 

semilla., -toda la··pro·dt.iccióñ · quC·da lerntinada n1 mismo tiempo. 
',:~~:=;~ ::~t(;::.,. :/. :.\" " 

'-· ·.- ·<,. ;; ,_:; ·. ; ¡:.~,>-· 
·- :i<";·.-

EI .6\Jc.ÚJ¡,:d.;' 1~· Pi~dUC~ión vendida a costo estimado se obtiene multiplicando la. 
' r ·- ;•._,, '~-· -

cantid~ d~-~icÍ.ñd"~~-~v~~~·id:~ .. por-el costo estim:1do respccti\·o. pero debido a que en 

esle tipo de producCión no se conoce la cantidad de produclo que se oblicne. sino esla se 

conoce hasta el final del ciclo de producción~ además la producción es terminada al 

mismo tiempo. el costo unitario estimado se oblendrá al final del periodo de producció~ 

las ventas se realizan después de te~inndo todo el ciclo productivo. Para el cálculo de 

In producción vendida a costo estimado se utili:l".nrá una cédula In cual se presenta en et 

cuadro 29 que se presenta. a. continuación. 

Cuadl"o 29 

V ALUACION DE .LAl-,RODUCCION VENDIDA A COSTO ESTIMADO 

Elementos 
1 

Unidades 
1 

Costo unitario 
1 

Valuación 
estimado 

Los tres elcnientos 1 No. De Unidades 1 $ ---------- Is -------

Para In detcrntinación de las variaciones y su eliminación, primero es necesario 

nnalil".ar si se renli/ . .aron todos los asientos contables. tanto de lo estimado. coRlO de lo 

real. cnlonccs se puede decir que el su.Ido expresa las variaciones. La diferencia entre lo 

real y lo estimado es Ja "ariación. esta desviación se debe ajustar a lo real. La vn.rinción 
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que resulte se mandara a tres cuentas que llevnrán el nombre de ··variación de 

rnaterialesº., ··variñción de mano de obra"• y .. variación de gastos indirectos··. La 

acumulación de las variaciones en sus respectivas cuentas implica el trasladar las 

variaciones de la cuenta de producción en proceso a las cuentas de variación. La 

eliminación de las variaciones se puede reali,..ar por medio de saldarse contrn la cuenta 

de costo de ventas o de saldarse contra la cuenta de pérdidas y ganancias. Los dos casos 

anteriores son de utilidad genéral. pero también se puede saldar las variaciones contra la 

cuenta de almacén de artfculos terminados. esto es debido a que la producción se realiza 

de manera simultanea. lns ventas se realizarán cuando toda la producción este 

tenninadn. es por eso que se puede adop1ar esla opción. Además de que es hasta esle 

momento que se conoce Ja cantidad de producto obtenido. 

La corrección de las estimaciones., de la hoja de costos estimados .. es necesario 

realizarla cuando las variaciones han sido de importancia. para de esta manera acercarla 

lo nuis posible a los futuros costos rcaJes. Para la corrección de las variaciones es 

necesario la utilización de Ja siguiente fonnula: 

Impone de la variación del costo estimado 

Impone estimado de la producción 

tern1inada a costo estimado 

+ Producción en proceso 

a costo estimado 

Se tendrá que realizar un análisis por cada uno de los elementos del costo para 

corregir las variaciones y de esta manera ajustar las cantidades estimadas a lo real. 

Ahora. para corregir el costo unitario cstinudo se utilizará una cédula la cual recibirá el 
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nombre de corrección al costo unitnrio cslinudo. enseguida en el cuadro 30 se 1nuestra 

este fomlato. 

Cuadro 30 

CORRECCIONAL COSTO UNITARIO ESTll\IADO 

Elementos Costo Estimado Coeficiente Cifra de 1 Costo unitario 
Unitario rectificador corrección 1 corre~ido 

Materiales Directos 
Mano de obt-ñ ______ ·--
Car~os Indirectos 

Sumas 

$ _ -_c-_-:c::::------c $ 

Total costo 
unitario 

estimado 

Total 
1 

1 

Total costo 
unitario 

corrcl!ir 1 corres.!ido 

El cuadro anterior. puede ser reali.1'.ado ya sea por costo unitario en el caso que 

ya se conozca las unidades que se obtuvieron. o también se puede elaborar por hectárea 

producida. Después de este cuadro_ se tendrá que elaborar otro el cual recibirá el noltlbre 

de corrección ni costo estimado de las existencias en el a.Jmacén de articulas terminados. 

este cuadro se presenta a continuación en el cuadro 31 que se presenta a continuación. 

Cuadr.o_3_1_ 

CORRECCIÓN AL CÓSTO ESTIMADO DE LAS EXISTENCIAS EN EL 

ALMACÉN DE ARTICULOS TERMINADOS 

Elementos Valor eslimado Valol'"a·ustado Cifra de 
Unidades Es1imado Valu«ii1n Unidades Cone~ido t Valu•ión ajuste 

Maacrialcs Unidades $------ s Unidades $ IS---- Diferencia 
Mano de Unidades Unidudes 1 Diferencia 

Obra 1 

Cargos Unidades Unidades Diferencia 
indirectos 

Sumas Unidades Cos10 Tnlal Unidudes Coslo Total Total 
es limado C~lintallo aiustado aiU!llladu difercnein 
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El resultado que de In diíerencia entre el ''alor estimado y el ajustado es la 

diferencia que se tendrá que mandar de la cuenta de variación a Ja cuenta de almacén de 

artículos terminados. Como se puede ver de esta manera se puede corregir y eliminar 

las variaciones. Jo cual lo r7mmimos en lo siguiente: 

Cuando Jos costos reales sean inferiores a los reales el factor indicará la 

cnntidad que se deberá de aumentar el valor del almacén de articulas 

terminados. del in,·cntario de producción en proceso ( recordando que en 

nuestro caso. toda la producción es terminada o en proceso). y del costo de 

producción de Jo vendido. 

Cuando Jos costos estimados son superiores a Jos reales el factor nos indicará 

la cantidad que deberá de disn1inuirse en el abnacén de artículos terminados. 

del inventario de producción en proceso ( recordando que en nuestro caso. 

toda la producción es terminada o en proceso). y del costo de producción de 

lo vendido. 

De no ser de importancia las ,·ariaciones estas se pueden ajustar contra el 

costo de producción de lo vendido. 

Las cuentas para llevar los costos estinmdos. y sus movimientos las presentarnos 

a continuación: 

ALMACEN DE MATERIALES 

- Se acredita de los 
111i3.teriales utili:l'.ados 
calculado a los costos 
reales. 
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ALMACEN DE PRODUCTOS 
TERMINADOS 

- Costos estimados - Costos estimados 
de la producción de la producción 
terminada. vendida. 



VARIACIONES EN MATERIALES 

- Cuando los costos 
reales sean 
superiores n los 
csti111ados. 

1
- Cuando los costos 

c..."'Stilnados sean 

1 

superiores a los 
costos reales. 

VARIACIONES EN CARGOS 
INDIRECTOS 

- Cuando Jos costos 
rea.les senn 
superiores a los 
estimados. 

1

- Cuando los costos 
estimados sc:m 

J superiores n los 
1 costos reales. 

VARIACIONES EN MANO DE 
OBRA 

- Cuando los - Cuando los costos 
costos reales estimados sean 
sean superiores n superiores a los 
los estinmdos. costos reales. 

COSTO DE LO VENDIDO 

- Se carga de la 
producción 
\'endidn n Jos 
costos 
estimados. 

PRODUCCIÓN EN PROCESO 

Costos Históricos 
- Inventario inicial de producción en 

proceso. 

- Costo real incurrido. 

Costos Estimados 
- Por los nniculos tenninados a costo 

estima.do. 

- Por el in\'cntario finaJ de producción en 
proceso. 

Esta es In forma en que se lle\'an los costos cstim.."ldos~ Jos cuales son de gran 

ayuda para una organi7.ación para conocer de una manera empirica los costos que 

incurrirán anticipadrunente en la producción de un artículo. en el cuadro 32 se muestran 

las ventajas y desventajas de esta técnica de costos. 
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Cuadro 32 

COSTOS ESTI 1\1 A DOS 

VENTAJAS DESVIENTA.IAS 

Los cos1os unilarios csliinados no resultan 
i-=----~~----~-~-~~-1complclamenle exactos. 
Es una medida comparali\'a donde las 
\·ariacioncs pueden ser fa\'orablcs o no. 

Auxilia al control Interno 

Sir\'c como escalón paTa el cstahlecimicnto No se puede aplicar a empresas que 
de los costos est:indar. producen muchos aniculos. 
Su implnntación es barata. 

Adopción de nonnas correctas para 
comnetir adecuadamente con el nlCrcado. 
Se pueden dctemlinar tmticipndnmcntc las 
utilidndes. 

Si no se aplica correctamente proporciona 
infornmción errónea. 

Es útil para la tmna de decisiones. Después de que se lleva n cabo In 

"'E=--s~ú~ti""l_p_n_rn~ln~fiJ~.n-c~io~· n~d~c~l-p-rc-c~io-d~c-,-.c-·n-t.-n.--l~~~:~r~~~~~ se tiene que ajustar n los 

Esta es una de las dos técnicas de los costos prcdetenninados~ es de las 1nás 

utilizadas porque su manejo es económico y sus resullados son satisfactorios. para una 

empresa. productora de semillas la utilización de esta técnica seria de gran utilidad. 

debido a que con esta.. la empresa puede planear su producción. asi corno sus resuhados. 

si bien los resultados no son cicntificos. es decir exactos. se acercan mucho a Ja 

realidad. y esto le da Ja posibilidad a la de administración de planear sus resultados. nsi 

como de controlar la producción. 

Ya se habló de manera an1plia de la prinlera clase de Jos costos predclerminados 

la cual como vimos anteriormente es adecuada para la empresa produclora de semillas. 

en el apartado siguiente se veril de fornm general. Ja segunda técnica que es la de costos 

cstilndar. 
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3. 7.2. Costos Estándar 

••EJ Costo Estándar indica Jo que debe costar un articulo., con base en la 

eficiencia de trabajo normal de una empresa: por Jo que ni comparar el Costo Histórico 

con el Estándar. ~as -desviaciones indican las delicicncins o su¡}ernciones perrectamcnte 

definidas y annli:;r.nd~.··3K 

Los c~~~~s ~:5Íi,mad~s ·son costos que se pronostican por medio de conocimientos 

empíricos y. p?r.· In: experiencia. sin en· cambio los costos estándar son costos que se 

basan en técnicas científicas .. se basan en patrones de eficienci~ de tal mwlera que los 

costos estándar son metas. es decir el costo estándar es lo que debe costar un articulo. 

Este sistema de costos es ~tiliz.ado por fabricas en las cuales la producción de 

sus artículos se encuentra estandari7.a.da. en las cuales sus instalaciones equipo. y 

tecnología les permite que la producción sea eficienle. El costo estándar representa W1 

verdadero instrumento de control. La comparación es la base de este sistema.. ntienlras 

en los costos estilnados la diferencia de lo real con lo estimado es conocida corno 

variación. en los costos estándar no debe haber diferencias. porque el costo estándar es 

lo que debe costar. las diferencias que existan son des\·iaciones que tienen que ver 

din .. -ctarnentc con la eficiencia de la e111presa.. es por eso que la comparación es base en 

este sistema. porque los costos estándar son las metas a alcan:r.ar en el proceso 

productivo. Es decir el estándar es un patrón. una linea, a Jo que se debe llegar de 

reali:r.arse de manera :idccuada todo el proceso de producción. 
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Existen dos tipos de estándares: estándar circulante y estándar básico. El prinlero 

son melas por nlcru17...nr sobre bases de eficiencia considerand~ que lns condiciones de 

producción son norr!131es. y In segunda son medidas fijas y sin.•en como indices de 

comparación. 

ObjeÚvos de los costos estándar 

Fijación de precios de '\'enla de los nniculos producidos y de los que se 

piensa pro.ducii." 

Conlrol de operaciones en todos sus costos. 

Dete,rminnción nnticipada de los resultados probables futuros. 

Trabajo efectivo a un costo mínimo de ncue..-do con la eficiencia. 

Unificación y estandari;,..ación de la p..-oducción. 

Analisis de las des\'iaciones en atención a su causa. 

La utili7..ación de este sistema de costos auxilia al cont..-ol interno debido a que es 

un patrón conside..-ado como la meta a aJcan,.ar de los costos. En compa..-ación con los 

costos estimados es mas barato su utili~ .. ación. pc..-o es más cara su implantación. 

Debido a que en la producción de semilla de maíz intcn;iencn factores por Jos 

cuales es muy dificil la estruidarización de su producción debido a di\"ersos factores se 

puede obtener o una producción grande o pequeña dependiendo de factores mnbientales 

que no están en nlllflos de la empresa. no son susceptibles de ser controlados. seria muy 

poco rcdituablc Ja utilización de este sistem .. , de costos. A continuación se muestran en 

el cuadro 33 las principales <lifcrcncia.s entre los costos estimados y cst:indar. 

'" 1 >d Rio Uun.1.1U\U., Crishihal. Cuslos JI. 17' EJ l-:d11.,r1al l-:<.."1\FS/\. t--k.-.;ku. :?OIHI. 1>. 1-t"..t. 
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Cundro 33 

DIFERENCIA ENTRE LOS COSTOS ESTIMADOS V LOS ESTÁNDAR 

:--.:os estiiliildos SC ajUStñilll.105 111-S-tóíiCOs-:- :T.05 cos1os-1liSfr)ricOs se ajus1an a 10S--­
estñndar. 

- Las variaciones modifican el costo - Las desviaciones no modifican al costo 
estimado. mediante una rectificnción a estitndar. deben analizarse para 
las cuentas afectadas. detcnninar sus causas. 

- El estimado se basa en experiencias - El esttlndar se basa en estudios profundos 
ndquiridas y en un conocinticnlo de las para fijar sus cuotas. 

---.fs!11=~:¡,_ilill SUínlJ)1itiliñCiórt-~:-ñlás-c.U:O- - Es m..-ls cara Su inlf>iW:.13Ciór1~~-r:nás baratO 
su sostenimiento. su sostenimiento. 

:Jrldica 1o·quc·puCdeCoS13íüñ-:'1rtíCUiO~ -- ~ -JfldiC"ii JO qUCdCbC-costru-un artTCU10.---

--=ESl3técnicilPrimaria dC\:a1uació·n----~ :-ES-ía técnfcü-m.1.Xiñla-de valuación 
orcdeterminada... nredetcr-n1inada. 

- Para su implantación no es indispensable - Para su implan1ación se requiere un 
un extraordinario control interno. extraordinario control interno. 

Los costos predeterminados le dan Ja ventaja a la empresa de conocer los costos 

que incurrirán en el proceso productivo independientemente de las variaciones que se 

tengan en las estimaciones. debido a que estas si las estimaciones son reali7.adas de 

manera adecuada no serán de gran imponancia. Se puede decir que la técnica de costos 

prcdetcm1inados es de gran ayuda para Ja planeación de los costos y el control. lo cual 

es de gran ulilidad para la empresa. Los costos predeterminados le penniten a Ja 

administración Ja reducción de costos innecesarios y el control mediante Ja estimación 

de los costos. 
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CAPÍTULO 4 

ASPECTO FISCAL 
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4. ASPECTO FISCAL 

Lns leyes 'del país impónen contribuciones. tllnto n personas fisicas o morales. el 
.- -.,' .-

fundamento., lega·{·d~ .'. i~ contrib~cÚ:mes· se p~Cde Cílconlrar'.' en .la Constitución Polftica 

de Jos.Estádos ÜnidOs·M~~~~oS.en.:.~J -art __ ~~~~~-31. fracción tV .. este articulo senala que 

es obiigaciór/-!de··~: l~S\;~n;;~.j~·c;S .::é·p C~~·trib~ir; con·. lOs gastos públicos. de manera 
: .: .: .. :,.·'.:· ):·7.:=i ;:'·:·:P/{~-~'.¡:,:::: ·t:,:-... ~!;;)~1J';::.><·:·<~';:;--~;.'··.,?:-_; ·:-, -· ~~; 

proporcional_y.equita1h:?.-:.~~~~,~~',cs:·en· 1:i.s· cúa1es·se im¡)onen contribuciones y la forma 

de que e~.-~ ~e--él~_bCn ;~~ii_~~-·~a~· i~ ~i~~i~nt~: 

Código Fiscal de la Federación 

Ley del Impuesto Sobre Ja Renta 

Ley del Impuesto al Activo 

Ley de Impuesto Especí_~ Sobre Producción y Sen:icios 

Ley del Impuesto al Valor Agregado 

Ley del Seguro Social 

Estas son las principales foycs por medio de las cuales el estado obtiene ingresos 

para Jos gastos públicos. de ellas Ja Ley del Impuesto Sobre la Renta es de la cual 

obtiene mayores ingresos. 

Los impuestos están fundarncntndos en el nrtículo nún1ero 2 fracción 1 del 

Código Fiscal del la Federación. en donde se menciona que --impuestos son 

contribuciones establecidas en Ley que deben pagar las personas fisicas y morales que 

se encuentren en situación jurídica de hecho prevista por la misma y que sean distintas 

de las señaladas en las fracciones 11. 111 y IV de este aniculo. ·• Este 1nismo artículo 

122 



sei\ala otro tipo de contribuciones las cunles deberán reali.,.ar las personas fisicas o 

n1orales que estén dentro de Jo que marcan las leyes al respecto. estns otras 

contribuciones son: 

Aportncioncs de Seguridad social 

éontri~Uci~~·e~ de Mejora 

Dcrccho·s· ·, 

Accesorios de las Contribuciones 

Como se describe en párrafos anteriores. las personas fisicas y morales son de 

las que esta.ni a cargo el pago de impuestos. en el caso de la empresa productora de 

semilla se trata de una persona moral.. cuya definición esta sei\alada en el articulo 8 de la 

Ley del ln1pucsto Sobre la Renta la cunl dice que ·-cuando en esta Ley se haga mención 

a persona moral .. se entienden cornprendidas. entre otras .. las sociedades mercantiles. los 

organismos desccntrnli.,.ados que realicen prcpondcrantcmcnte actividades 

empresariales. las instituciones de crédito. las sociedades y asociaciones civiles y 

asociaciones en participación cuando a tra\'és de ella se realicen actividades 

empresariales en México... Como se observa las personas 1T10ralcs son sociedades 

establecida....;; de confonnidad con la Ley General de Sociedades Mercantiles 

Es importante establecer que esta considerado como acli\'idad empresarial .. el 

articulo nUmcro 16 del Código Fiscal de la Federación sei\ala que se considera 

acti\·idad en1presarial las siguientes actividades: 
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Comerciales 

Industriales 

Agricolns 

Ganaderas 

Pesquerns 

Sih-icolas 

. De cstns acti\·idades se entiende por actividad empresarial agricola seglln el 

Código Fisc.nl de Ja Federación. el cual indica que es considerado como acti\'idad 

empresarial .. Las ngricolas que comprenden los actividades de siembra cultivo. 

cosecha.. y la primera cnnjenación de los productos obtenidos. que no hayan sido objeto 

de transfonnación industrial.~· 

4.1. Ley del Impuesto Sobre la Renta 

La Ley del lmpueslo Sobre la Renta señaJa en su articulo número 1 que para el 

pago de este impuesto están obligadas las personas fisicas y niorales residentes en 

México con respecto de los ingresos cualquiera que sea la ubicación de la fuente de 

rique;r..a. 

En el caso de la cn1prcsa productora de semillas. es una persona moral que se 

dedica a la agricuhura con respecto a esto la Ley del Impuesto Sobre la Renta sei\ala 

en el an.fculo número 79 que pagaran impuestos conforme al f"égimcn simplificado las 

personas n1orales que se dediquen cxclusi\'amcnte a lns ncti\'idades que a con1inuación 

se n1encionan: 
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Autotransportc de carga o pasajeros 

Derecho agrario 

Actividades pesqueras 

E111presns integradoras 

~ociedades cooperativas 

Lns personns mornles tienen que estar inscritas en el registro federal de 

contribuyentes. de acuerdo nJ articulo HS de la Ley del Impuesto sobre la renta. Esto 

será de acuerdo a lo que se scnaln en el nrtlculo 27 del Código Fiscal de la Federación. 

Este articulo sei\ala la obligación de inscripción en el RFC. además en su primer párrafo 

dice que ""Las personas morales. asi corno las personas fisicas que deban presentar 

dcclarncioncs periódicas o que estén obligadas a expedir comprobantes por las 

actividades que realicen. deberán solicitar su inscripción en el Registro Federal de 

Contribuyentes de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y proporcionar la 

información relacionada con su identidad. su domicilio y en general sobre su situación 

fiscal. mediante los avisos que se establect..~ en el Reglamento de este Código. 

La empresa productora de semillas se dedica a la actividad agricol~ por lo cual 

entra dentro de esta clasificación que hace Ja Ley. entra dentro de la acti,·idad derecho 

agrario. esta actividad la Ley del Impuesto Sobre la Renta la define de la siguiente 

manera en su aniculo 7lJ fracción JI ºLas de dert..~ho agrario que se dediquen 

exclusivamente a actividades agrícolas. ganaderas o sih-icolas. asi como las demás 

personas morales que se dediquen cxclusivatncntc a dichas actividades ... 

12S 



4.1.1. Ingresos y Deducciones 

De acucr:do_ ,a In nc~ividad ql:'e. re;ii;,.n. la _empresa productora de semilla. esta 

tributará de acuerd~ ar·r~Siln~~·:_~¡mp.iúi~do~ parn · ~I Cálculo de las contribuciones que 

debe rcali.,..ar~- es necesMio'C~t~blCCer-:~ualés sorl JoS ingresos y deducciones autorizadas. 
. :.~i·_,.- ,.:=~-!:_~~'<·" 

de ncUe.rdo :l 1a .)~e);;'.d~Ljníp~esio'Y:Sobr~- la, RcÍtta. Para las personas que realizan 
. . · -.~·'< _ _,.:>-~--:: .. --~~iri.-.~··:'i:'\·:; ._'"._'·"'/ .. <··._ -~.-:·=- ,>:. ~.: · : _.> 

acti\'id~_c:fes agri~~-1~. se\ cC>1~-~~d~~~ in~~esos los siguientes: 

Los.~ngresos provenientes de su actividad 

Los condonnciones. quitas o ren1isiones. 

Los recursos provenientes de Ja enajenación de títulos de cn~dito diferentes 

las acciones. 

Las cantidades que se _r:ecupercn por seguros. fianzas o responsabilidades a 

cargo de terceros. 

Los intereses cobrados sin ajuste alguno. 

Ingresos por enajenación de bienes 

Las devoluciones que se efectúen o los descuentos y bonificaciones que se 

reciban. 

Estos ingresos acumulables se encuentran fundruncntados en el articulo 121 de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta. es in1portante 1nencionar que para que una persona 

pueda tributar de esta fornu.. los ingresos que obtenga deben ser preponderantemcntc 

por la realización de la actividad empresarial. Estos ingresos se consideraran que son 

ncumulndos en el momento de que estos se reciban. t..'"Slo es cuando estos se reciban en 
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efecti\'o. bienes o sen•icios. esto se encuentra fundamentado en el articulo número J 22 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

Para una - eri1prCSa" dedicada n Ja producción agrícola podni considerar como 
.. ; " .. ·".' '.', ···'.."' 

dcducdo1_1~ l:Ís-q~~:'¡¡~;;.~.¡~"~hció~ se señala: 

Lru; de~·oluciones. descuentos y bonificaciones que se hagnn. 

Adquisición de mercancías. materia prima. productos sem.itern1inados o 

terminados que se utilicen en Ja ncti\'idad. 

Los gastos. 

Lns inversiones. 

Los intereses pagados generados de la actividad empresarial sin ajuste 

alguno. 

Las cuotns pagadas por Jos patrones al 1 MSS. 

Estas deducciones se encuentran fWldamcntadas en el aniculo número 123. de Ja 

Ley del Impuesto Sobre la Renta. es imponante mencionar que para que estas 

deducciones se puedan reali:l'.ar deben de tener una serie de requisitos indispensables los 

cuales se presentan en el aniculo 125. el cual habla acerca de los requisitos de las 

deducciones. los cuales se mencionan a continuación de manera enWlciativa: 

Que lmynn sido erogadas en el ejercicio de que se trate. 

Que sean indispensables para la ob1ención de los ingresos de Ja empresa 

En curuuo a las irwcr-sioncs que esta.<; se realicen de acuerdo al aniculo 124 

de la LL"Y del hnpucsto Sohr-c la Renta. 
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Que estos se resten solo una ve'1: 

Que el pago de las primas de seguro o finnl".as se h&ignn conforme a las leyes 

<le la materia. 

Cu~do· los p~go~ se r.ealicen en plazos la deducción será por el monto de las 

parcia~idades._ c.- .. 

r:n el ·cru.o-0~de·-1as· invcrSiones "que no se_ les de erectos fiscales a su 

;~,·al~~·:¡¿~i_'- '- ~· 

Q~C r.~6n~· ~C~'~}~ito~·quc establece la Ley. 
,>' 

• ' '. r '·. ~ ••• • 

En cuantO a los dcnlás requisitos que establece la Ley. se puede mencionar que 

la Ley del Impuesto Sobre Ja Renta establece en el articulo número 31 Jos elementos 

que deben contemplnrse en cnda concepto. lo cual se muestra en el cuadro 34. 

Cugdro 34 

REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES DE ACUERDO ART. 31 PARA 
ACTIVIDAD AGRiCOLA 

Fracción Concepto Contenido 

111 Requisitos de - Estar amparadas con documentación que reúna los 
comprobantes requisitos que sci\alen las disposiciones fiscales relativas 

a la identidad y domicilio de quien la expida. asi como de 
quien adquirió el bien de que se trate o recibió el servicio 
y que Jos pagos cuyo monto exceda de S2.0CX>.OO. se 
efectúen mediante cheque nominati\'o del contribuyente. 
tarjeta de crédito. de débito o de servicios. o a t.-avés de 
Jos rnoncdcros electrónicos que al efecto autorice el 
Ser\'icm de Administración Tributaria. excepto cuando 
dichos pagos se hagan por la prestación de un ser\'icio 

1 personal subordinado. 
IV El registro en - Esta.- debidamente registradas en contabilidad y que 

contabilidad sean restadas una sola \'C.t:. 

V Retención v - Cumplir con las obligaciones establecidas en esta Le,.· 
entero de. en materia de retención y entero de impuesto a cargo de 

impuestos a cargo terceros o que. en su caso. se rccaOO de éstos copia de los 
de terceros documentos en que conste el pago de dichos in1puestos. 

Tratñ.ndosc ~h.! nal!os al ex:traniero. é:stos sólo se noda-lln 
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deducir siempre que el contribuyente proporcione la 
iníorm:ición a que este obligado en términos del articulo 
KC. de esta LC\·. 

VI Solicitud del - Que cuando Jos pagos cuya deducción se pretenda 
registro federal de renJi.1.ar se efectúen a personas obligadas a solicitar su 

contribuyentes inscripción en el Registro Fcdera.J de Contribuyentes. se 
señale la clave respccliva en la documentación 
comnrobaloria. 

VII Traslación del - Que cuando los pagos cuya deducción se pretenda 
IV A realizar se hagan a contribuyentes que causen el Impuesto 

aJ Valor Agregado. dicho impuesto se traslade en forma 
expresa y por separndo en Jos cornprobWltes 

-- ~~~r.!._~pq~~~~~~~· - - - . . - .. - - ------ -- - --- -- - - - -
XI Pngos por - En los casos de asislcncía tCcnica.. de trrutsfcrcncia de 

asistencia técnica tecnología o de regalías. se compruebe ante las 
y regaUas autoridades fiscales quien proporciona los conocimientos. 

cuenta con los elementos tCcnicos propios para ello; que 
se preste en forn1a directa y no a lrm:Cs de terceros. 
excepto en los casos en que los pagos se hagan a 
residentes en México. y en el contrato respectivo se haya 
pacrndo que fa prcslnción se efectuara por un 1ercero 
autorizado~ y que no consista en la simple posibilidad de 
obtenerla. sino en servicios que efcctivrunemc se lleven a 
cabo. -xn-- Gastos de :-¡¡uc-cuailCfo Se -tratC dC ga51-os-·a~- pr-C,,iSiórl-SOCiiI~-¡$ 

previsión sociaJ prestaciones correspondientes se otorguen en fonna 
L•cncral en beneficio de lodos los 1..-abaiadores. 

XIV Valor de 1nel'"cado - Que el costo de adquisición declarado o los intereses 
del costo de que se deriven de créditos recibidos por el contribuyente. 

adquisición o de correspondan a los del mercado. Cuando excedan del 
inlereses orecio de mercado no será deducible el excedente. 

XV Adquisición de - Tratftndose de adquisición de bienes de imponación. se 
bienes de compruebe que se cumplieron los requisitos legales para 

importación su importación definitiva. Cuando se trate de adquisición 
de bienes que se encuentren sujetos al régimen de 
impon.ación temporal. los mis010s se deducirán hasta el 
momento en que. retomen al extranjero en Jos ténninos de 
la Ley Aduanera o. tratándose de inversiones de activo 
fijo. en el momento en que se cumplan los requisitos para 
su importación lemporal. También se podrán deducir los 
bienes que se cncuenlrcn sujetos al réginlCn de depósito 
fiscal de conformidad con la legislación aduanera. cuando 
el contribuyente los enajene. los retorne al extranjero o 
scrui retirados del depósito fiscal para ser imponados 
dcfinitivarncrllc. Tratfuldose de adquisición de bienes que 
se encuentl'"an sujelos ni régimen de recinto fiscali".ado 
estratégico. los mismos se deducirán desde el ftlOmcnto 
en que se introducen n dicho rCgimen. el Sen:icio de 
Adrninistración Tributaria podrit L~lablccer las reglas 

----~--------~•~1c~:c~"'~·s=a~•i=as~·-¡L>ar=a~s=u~i'='s~1rc,t~m-~ntació11. _ El im_f!onc de los 
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XVIII 

XIX 

XX 

l'u~o~ u cun1isinnistus 
y 1111..-JiuJurcs 

r-csiJcntcs en el 
C:'\tnmjcr-u 

Pinzo para reunir 
los .-cquisitos de 
las deducciones 

Crédito al salario 

bienes e in\'crsiones a que se refiere este pñrrafo no podrá 
ser superior al valor en aduanas del bien de aue se trate. 
- Que trntñndose de pagos efectuados a con1isionista.s y 
mediadores residentes en el extranjero. se cumpla con los 
requisitos de información y documentación que sei\aJn el 
Re •lamento de esta Lev. 
- Que al renlii'..ar las operaciones correspondientes o a más 
tardar el últi1no día del ejercicio se rcUnan los requisitos 

1 aue para cada deducción en particular establece esta Lcv. 
- Que tnuñndose de pagos efectuados por concepto de 
salarios y en general por la prestación de un servicio 
personal subordinado a trabajadores que tengnn derecho 
al Crédilo al Salario a que se refieren los arliculos 1 15 y 
1 1 Ct de esta Ley. cfcctivanlCnlc se entreguen las 
cnnlidades que por dicho crédito le correspondan a sus 
trabajadores y se de cumplimiento a los requisitos a que 
se refiere el artículo 1 19 de la misma. 

Para poder reali7..ar lns deducciones es necesario que estas estén amparadas por 

la documentación comprobatoria.. los comprobantes deben estar elaborados de la forma 

en que esta establecido en el Código Fiscal de la Federación. además de cumplir los 

requisitos establecidos en el aniculo 29 y 29-A. 

Estos requisitos son los siguientes: 

Que sean impresos por Wl establecimiento autorizado por la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Publico. para lo cuaJ deberán contener lo siguiente: 

El nombre. denominación o razón social. domicilio fiscal y cla\'C de 

registro federal de contribuyentes. así como número de folio. 

Los datos de identificación del impresor. fecha de publicación en el 

Diario Oficial de la Federación de la autori,..ación. 

Contener la leyenda prcimpresa ··Efectos f15caJes aJ pago ... 

Cla\'e de RFC de Ja persona a fa\'or de quien se expida. 

Lugar y fecha de expedición. 

t:\0 



Cantidad y clase de mercancías o descripción del servicio que 

mnparen. 

Valor uriitario consignado en número e in1porte total sei'lalado en 

número y letra. 

4.1.2. Pagos Pro\'isionales 

Para cumplir con las oblignciones de la Ley del Impuesto Sobre la Renta se 

tcndni que atener a lo que marca. el articulo número 81. este articulo indica que las 

personas que tributen por el régimen simplificado tendrán que sujetarse a lo que se 

establece del articulo 120 al 133 de la Ley. El articulo 81 en cuanto a los pagos 

provisionales establece en la fracción 1 que ··calcularán y enterarán. por cada uno de sus 

integrantes. los pagos provisionales en términos del anículo 127 de esta Ley. Al 

resultado obtenido conforme a esta fracción se le aplicará la tarifa del citado articulo 

tratándose de personas fisicas. o a Ja tasa establecida en el aniculo 10 de la misma.. 

tratcindose de personas morales.º 

En el caso de las personas morales se aplicará la tasa que se establece en el 

articulo número 1 O de la Ley del Impuesto sobre la renta y fracción LXXXII de las 

disposiciones transitorias. esta tasa será del 34'X, que será aplicada al resultado fiscal 

obtenido. 

Ahora bien en el articulo X 1 fracción 1 segundo párrafo también se establece que 

si una empresa se dedica exclusi\'amcntc a actividades como agricultura.. pesca. 
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gWladeras y silvicolas. podrán realizar los pagos provisionales de nl3flcra semcstraJ de 

acuerdo ni impuesto de la forma en· que eStnblece el articulo 127. 

, , 

El artiCul~'. n~-n~-~~;- 12?, ( indi~~ la·~ ~o~~~. ~~ _que se deberán caJcular los pagos 

provisionales.; esle 3nf~~i~ scnaln.que estos s~··d~bérán_.~eali~.ar de manera mensual, pero 

en ·el ~aso de lo·~ _q~~- s'e ·~~ique~ ·~Xcl.Us·:¡~.~~-~nt~ ·a. n~~ividadcs agrícolas como es este 
. "'·- ·, "• . .... ·' 

cnsO pOdrñn rea.Ji;,..nrlos de forma semestrnl. E~tos ~e deber~ efectuar a más tardnr el din 

17 del mes inmedinto posterior a aquél en que corresponda el pngo. el cual se efectuará 

medinnte declaración que se tendrá que efectuar Wltc las oficinas nutori;,.adas para 

recibirlo. 

Este articulo da la forn"lula para calcular los pagos provisionales el cual será 

restWldo las deducciones autorizadas al total de los ingresos. para esto se deberá 

considerar los ingresos y las deducciones que se obtengan en el periodo de que se trate. 

es decir del primer día del ejercicio hasta el último día del mes en el cual corresponda el 

pago. Además en el caso de que existnn pérdidas fiscales ocurridas en periodos 

anteriores. estas podnin ser disminuidas. Al resultado que se obtenga de la operación 

que se menciona se le aplicará la tasa del anículo 1 o. del 34o/o. En el cuadro 35 se 

presenta la fórmula para el cálculo de los pagos pro\'isionalcs. 

De existir pagos provisionales anteriores en el mismo periodo. estos podrán ser 

acreditados contra el pago provisional que se '\'ayan a realizar. estos se le restaran a la 

cantidad que resulte para el segundo pago pro\'isional. el resultado será el importe del 

segundo pago pro\'isional. 
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Cuadro 35 

•"ÓRl\IULA PARA EL CÁLCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES 

OPERACION CONCEPTO 

In •resos (An. 121 LISR) 
( - ) l\1enos Deducciones ( Art. 123 LISR) 
,--:-)--Menos----- -PérdfrlM.üSCnies- - ------ -- cArt. JJO~;;áriafO ·aes,. -rrac-CióOTLfSR_>_ 

(=) 1 •ual Base narn el cñlculo del ISR (An. 127 LISR) 
(X l Por Tasa tAn. 10 LISR) 

'=' luunl 1 m mesto detcrn1inado 
( - ) Menos Reducción del imnucsto (Art. 81 nenUltimo nárrafo LISR). 

( =) l1•ual 1 mnucsto reducido 
( 

_, 
J\1cnos Pa1•os nrovisionales efectuados con anterioridad 

( =) l •ual lmnone del na~o nrovisionaJ 

4.1.3. Cálculo del Impuesto Anual 

Para el cálculo del Impuesto Sobre la Renta anual se determinará. de acuerdo a el 

artículo 81 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta fracción 11 la cual senala que .. Para 

calcular y enterar el impueslo del ejercicio de cada uno de sus integrantes. determinarán 

la utilidad gravable del ejercicio aplicando al efecto lo dispuesto en el articulo 130 de 

esta Ley. A la utilidad gra\'ablc determinada en Jos términos de esta fracción. se le 

aplica.rá la tarifa del articulo 177 de esta Ley. tratándose de personas fisicas. o la tasa 

establecida en el :trticulo lo de la misma. tratándose de personas morales.º 
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El cálculo del in1puesto del ejercicio según el articulo 130. se reali;r.ará 

obteniendo la utilidad fiscnJ del ejercicio. esto será disminuyendo de la totalidad de los 
' ' ' 

ingresos ncumulahles obt'C~idos en el ejercicio las deducciones autorizadas. A la utilidad 
,_ ·.·-.-··:·-· : .. · . 

fiscal9. Se le disininúirán las pérdidas fiscales i>c~dientes de a¡}1¡Car· de ejercicios 

anteriores en caso -de:q~-~-~exi~lie;rut. esto":dará·l~·: ~·t:ilidad gravable.. a la cunJ se le 
,·.-·. _:' • .> : 

aplicará la Ú1sa dCI llrtiC:ulo 1 O. 

En curu110' a las pérdidns fiscales el articulo 130. sei\ala el trntnmiento que se les 

debe dar a estas. Cuando los ingresos que se obtienen en el ejercicio son menores que 

las deducciones se considera que e.xistc pérdida fiscal. las pérdidas de ejercicios 

anteriores en cuanto ni pago del JSR se refiere recibirá el tratruniento que establece este 

mismo articulo de Ja Ley del Impuesto Sobre la Renta el cual nos señala en su fracción 

1 que ºLn pérdida fiscal ocurrida "'~~ un ejercicio podrá. disminuirse de la utilidad fiscal 

determinada en los términos de esta sección. de los die/. ejercicios siguientes. hasta 

agotarla.·· 

Si el contribuyente no utili;r.a el beneficio de disminuir la utilidad fiscal por 

medio de las pérdidas obtenidas en periodos anteriores. este perderá el derecho de 

disminuirlas en los periodos subsecuentes. siendo que el contribuyente hubiere estado 

en la posición de hacerlo. 

En la fracción 1 segundo pá.rrnfo del articulo 130 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Rcnla se muestra la forma de actuali;r.ar los t110ntos de las pérdidas que serán 

disminuidas a la utilidad fiscal. este articulo menciona que ··Para efectos de csla 

fracción. el monto de la pérdida fiscal ocurrida en un ejercicio se actualizara 
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multiplicándola por el factor de actunli;,.ación correspondiente ni periodo comprendido 

desde el primer mes de In segunda nl.itad del ejercicio en el que ocurrió y hasta el último 

mes del. mismo ejerc::icio .. Ln parte de In pérdida fiscal de ejercicios anteriores ya 

actuaJizadri pe·n_diente de aplicar contra utilidades fiscales se actuali:1.nr;i multiplicándola 

por el 'fa·~tor d~: ~c~uali7~~ión correspondiente al periodo comprendido desde el mes en 

el qu~'s~ ~~~~,~~~,~~:-.p~-~-~¿-l·t-iina vez y hasta el último mes de la primera mitad del ejercici~ 
.'', ··: ... · .. ·. 

en el ·q.:.e se. nPúcnri ·~· . 

En cuanto a los pngos provisionales estos podrán disminuirse del impuesto que 

resulte a cargo de In personn moral. El impuesto del ejercicio que resuhc a cargo del 

contribuyente deberá pagarse ante la oficina recaudadora autori;r..ada mediante 

declaración. In cual se deberá presentar a más tardar en el mes de mar-'-o del w"\o 

siguiente. 

Es imponnnte mencionar que las personas morales que estén bajo este régimen 

no tendrán la obligación de presentar al cierre del ejercicio ajuste anual por inflación. 

Además de esto las empresas que se dediquen exclusi\'arnente a Ja agricultura podrán 

reducir el impuesto que resulte en un 50o/u. esto se encuen1ra cslablecido en el articulo 

81 en el penúllimo párrafo. el cual nos dice que ··Tratándose de contribuyentes de este 

Capitulo que se dediquen exclusivamente a las acli,,idades agricolas. ganaderas .. 

pesqueras o silvicolas. reducirful el in1pucsto dclcrm.inado confornlC a la fracción 11 de 

este articulo en un 50%,. ~· 

En el aniculo 81 la Ley establece la posibilidad de la exención del ISR_ este 

aniculo en su último párrafo nos dice que: 
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.. ._..s personas mondes que se dediquen exclusivan1cnte a las actividades 

agricolas. ganaderas. silvÍ~olas o pesqueras. no pagarán el Impuesto Sobre Ja Renla por 

los i~gresos pro\'enicntes de dichas acti\'idades hasta por un monto. en el ejercicio. de 

veinte ve·ceS" al,. salario n1fnimo general correspo.ndiente .n1 ñrea geográfica del . . ' . . 
contribuyent-e. 'elevado al ru"\o. por cada uno de sus sodoS o. asociados siempre que no 

cxccd~ ~n· su totlliid~d. de.200 \'eces el s~lario min·~~-~-~eneral correspondiente al a.rea 

geográfica del Distrito Federal. elevndo ni ano. Tralit.ndose de ejidos y comunidades. no 

será 3plicable él limite de 200 veces el snlnrio mínimo. En el caso de las personas fisicas 

quedarán a Jo dispuesto en el articulo 109 fracción XXVII de Ja presente Ley. Las 

personas morales a que se refiere este párrafo. podrán adicionar al saldo de su cuenta de 

utilidad fiscal neta del ejercicio de que se trate. la utilidad que corresponda a los 

ingresos exentos: para determinru;-..dicha utilidad se multiplicará el ingreso exento que 

corresponda al contribuyente por el coeficiente de utilidad del ejercicio. calculado 

conforme lo dispuesto en el articulo 14 de esta Ley.•• 

A continuación se muestra en el cuadro 36 Ja fórmula con la cual se calculará el 

impuesto del ejel"cicio a pngar. 

Para las pel"sonas morales que se dediquen e.xclusi:varncntc a la acti\'idad 

agrícola.. estas pueden tener una exención del impuesto sohl"c la rt...'"flta según el articulo 

81 en el último pánafo. podrán disn1inuir 20 salarios mínimos elevados al rulo por cada 

socio. hasta por un tope de l O socios. es decir 200 salarios n1inin1os clc\"ados al ai\o. En 

el cuadro 37 se muestra las c~mtidndcs sc1laladas en este articulo. 
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Cuadro 36 

FORl\IULA PARA EL CALCULO DEL 11\IPUESTO DEL IE.IEKCICIO 

OPERACION CONCEPTO 

ln1•rcsos (Art. 121 LISR) 
( - ) Menos Deducciones ( Art. 123 LISR) 

( =) 1 •unl Utilidnd Fiscal (Arl. 130 LISR) 
( - ) Menos Perdidas Fiscales (Art. 130 fracción 1 LISR) 

(=) h!ual Utilidad Gra\'nble (Art. 130 LISRJ 
(x) Por Tn.o;a (Art. IO LISR) 

(=) 1.,uaJ 1 n1nucsto dctcnninado 
( - ) Menos Reducción 50%1 (Art. MI oenúltimo o:irrafo LISR) 
( -) Igual 1 mnucsto reducido 
( - ) Menos Pa~os 11ro\'isionalcs efectuados en el ciercicio 

( =) J •ual lmnuesto a nm.mr (Art. X 1 fracción JI LISR) 

~uadro 37 

Núnn:ro 
de Olas lli"'minuciOn Zona Importe para no pagar ISR en el 2002 

Socios 

.. A .. ··e .. .. c .. .. A .. "B .. "C .. 

2 365 20 43.<•S 41.HS 40.30 $ C.37.290.00 $ c.11.010.00 $ 588,380.00 

3 365 .20 •B.<•S 41.H5 40 .. 'llJ 955.935.00 916.515.00 K82.570.00 

4 365 20 43.C.5 41.H!'> 40 .• 'IO 1.274.580.00 1.222.020.00 1.176. 760.00 

5 365 20 43.C•S 41.K5 40 .. 10 1593.225.00 1.527.525.00 1 .470.950.00 
---~ 365 

----- :a-x:-c.s .ii.85 :.0:.10· l .iff3.o31Coi> · T:76s-: i4o.oo 20 l. 91 1.M70.00 

7 365 20 -u.c.s 41.KS 40 .• 10 2.230.515.00 2.138.535.00 2,059.330.00 

8 365 20 43.C•S 41.KS 40 .• lO 2.549.160.00 2.444.040.00 2.353.520.00 

9 365 20 43.C.S 41.HS 40 .• 10 2.M67.M05.00 2.749.545.00 2.C.47. 710.00 

10 365 20 4.1.hS 41.HS 40.30 3.1 M6.450.00 3.055.050.00 2.941.900.00 

w Lunu Om ... •rm. Anhmin. RCgimcn liscal Je las Acti'\:üluJcs A1:rnp."ClWtius. EJitoriul JSEF. Sc~unJu 
EJici-.ln. hnpr1...•sn 1..."1l MCx1cu. 2003. P. 34 
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El nrticulo 81 de In Ley del Impuesto Sobre In Renta indica que las personas 

mornles que no realicen lns actividades empresariales. es decir In nctividad objeto de su 

negocio por cuenta de sus integrantes .. deberán cumplir. con las .;bligaciones que seftala 

este titulo. y adenl.."ÍS con los·ani~ulo:s 122 y .125 de.·est~ Ley 

~os contribu}~entes< dedicados.·.·;a. ~clh'.i_d~~C~·,,ngricolas •. podrán deducir con 

documc1uos ·que no r~únM los rcquiSitos fi~CO.les los gllstos real.izados para trnbajadores 

c\·entuales del ·camPo h:istn por el 30 % del total de sus ingresos. Para optar por esta 

íacilidru:I ndministrntivn. tendrán que cumplir Jos siguientes requisitos: 

Que el gnsto hnyn sido efecti\•amcntc pagado y se relacione con la nctividad. 

Que se haya registrado en la contabilidad por concepto y en forma 

acuntulativa durante el P.eriodo. 

Que los gastos se comprueben con documentación que conteHga al menos la 

siguiente informnción: 

Nombre. denominación o razón social y domicilio del 

enajenante de los bienes o prestador del scnticio. 

Lugar y fecha de expedición. 

Cantidad y clase de mercancins o descripción del servicio. 

Valor unilario consignado en núniero e importe total 

consigm1do en número y lctrn. 

Dentro de este 30'VG que se set'lala estarán incluidos tmnbién aquellos pagos a 

trabajadores que si reúnan los requisitos fiscales. es decir aquellos tr-abajadores que 

estén obligadas a expedir contprobantcs que reúnan los requisitos liscalcs. 
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El contribuyente que realice ncti\'idades agrícolas podrá hacer la deducción del 

30% del personal eventual incluyendo en este tnnto a los que no reúnan los requisitos 

fiscales como Jos que si Jos reúnan. 

Los conlribúycntcs dedicndos exclusivamente a las actividades agrícolas por los 

pagos rcnlizados a los trabajadores eventuales. podrán enterar el 3% por concepto de 

retenciones del i~puesto sobre la renta. d~ esto~ trabajadores no estarán obligados a 

elaborar nóminas. siempre y cuando elaboren una relación individuaJi7..ada de Jos 

1nismos que indique el monto de las cantidades que le son pagadas en el periodo de que 

se trate. 

Se entendeni que se ejerce Ja opción del no pago del impuesto sustituti\.·o del 

crédito al salario. si se paga un impuesto equivalente al 2. 7o/i1 sobre el valor de la 

nómina por pagos a trabajadores eventuales del campo. por concepto de absorción del 

crédito al salario correspondiente. el cual se enterará conjuntamente con la retención del 

Impuesto Sobre la Renta. Este impuesto se considerará como un gasto deducible. 

Si se opta por el pago de los dos porcentajes sei\alados. no considerarán los 

pagos realizados a sus trabajadores eventuales para los efectos del impuesto sustitutivo 

del crédito aJ salario. 

Para nquellos trabajadores distintos a los eventuales. a estos se les dará el 

tratatniento por medio del impuesto sustitutivo del crédito al salario y dC la Ley del 

1 n1puesto Sobre la Renta en materia de retenciones. 
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4.2. Panicipación de Jos Trabajadores en las Utilidades 

En cuanto a Ja 'p~iciiJac~Ón- de los trabajadores en las utilidades se esta.ni sujeto 

a lo que esta~lece el ~~Í~~~Q-13~-··.de la Ley del Impuesto Sobre Ja Renta. que establece 
: .. -.•' 

la base grav_a~le. Pnra la .~~~~~r~~nción_ de In PTU. el cual sei"iala lo siguiente: 

_. ' ·. 
•·parn los ere'ctos- de las- Secciones 1 y 1 J dt: este Cllpitulo. pnrn In participnción de los 

trabajado.res ei:i I~ ':'tili~~~--- d~: ·,~ ·e~1~i~~~,:·1~. ren_t~.gravable n que se refiere el inciso 

e) de la.fraccióri IX~dci·nrtic~JO .. Í23-:d~.1iit··éori;;1iiu:~.ión Política de los Estados Unidos 
": ~··' . 

Mexicanos y de los nniculos 120 y 127 frncción 111 de la Ley Federal del Trabajo. será 

la utilidad fiscal que resulte de conformidad con el aniculo J 30 de esta Ley.•• 

A la utilidad fiscal obtcnid~~ de conformidad con el articulo 130 de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta se Je aplicará la proporción pa.-a la participación de los 

trabajadores en las utilidades. lo cual dará como .-esultado la PTU a distribuir. en el 

cuadro 38 se muestra la operación que se tiene que .-eali7...ar para la obtts1ción de la PTU 

a distribuir. 

CÁl.ClJLO DE LA PTU 

OPERACION CONCEPTO 

lru•rcsos (An. 121 LISR) 
( - ) Menos Deducciones ( An. 123 LISR) 
( - ) 1.,ual U1ilida.d Fiscal (An. 130 LISRI 
( x) Por Tasa del 1 O •y., 

( =) Igual PTU a. distrihul!:____ _____________________ ~ 

140 



4.3. Ley del Impuesto al Aclivo 

Para esta Ley los_sujetos del impuesto son las que se seilnlnn en el nrticulo 1 de 
• • 1 ••• • 

la Ley del lmp~esto .. ni --A~ú,·o.· .. es.t.as son las residentes en México ya sean personas. 

lisicas ., ~on _, nct_i~:~d?~ie~>_e¡~,pr~r:i~t-~ : o morales. residentes en el e.xtranjero con 

estnbl~cin1.ienl~':·pe~~~í-Cº:~~::~l·:·p;,~~ sin eslnblecimiento permanente en el país pero 

que nU111~~~g~·:_in·~;~ri¡·~¡~·5_·?~;~~;~'.;;_·'~~- él. lns empresas del sistemn financiero. lns 

personas __ ,.¡~·ic~-Q~~-~t·~;~~~n-:el :u~~--·~: !;_oce tem~oml de bienes. 

4.3.1. Activos grn\·ndos Por el 1 mpuesto al Activo 

Esta Ley considera como los activos los cuales serán el objeto al cual se le 

aplican\ la tasa establecida en el anfculo número 2 de la Ley del Impuesto al Activo en 

el primer párrafo para determinar el impuesto. estos activos son los siguientes: 

Activos financieros 

Activos fijos 

Los terrenos 

Los in\'entnrios 

4.3. 1.1. Acti\'os Financieros 

Para In Ley del Impuesto al Activo se consideraran como acti\'os financieros Jos 

que se establecen en el aniculo 4. los cuales son los siguientes: 

141 



Las in,·ersiones en tilulos de crédito. a excepción de las emitidas por 

personas morales residentes en México. 

Las acciones etnitidas por sociedades de _inv.ers!ón de renta -~jn. 

Lns cuentas y documentos po~ .~o:br~i.; ___ ~~;:·~~-~~~nsid~í~ :cu~'o~as p_or'Cobrar 

lns que están n cnrgo de·s~cios ~:~CcioniSihs·';e;'icte;.;icl:e'n·e1·e.~tfnnjero. No 
. :· .-· ::~-,_, :· -:~~~:~·\t~;?~,-:.:/:!::~~~~".J;¡~~·;.:_"~:T2~Jr /·'.--·:. ~: -. -~' .:--. 

son cuentas' por·· cobrar .Jos:-pngÓs-kprovisionales .. ·,~los·.snJdo~· n favor de 

con•r.ibu~ion~: nl ·¡os ;,.¡¡~~i~?~~~;~:~~t'.~~f~;;;'.:'( ' 
Los intereses de,·Cilgaci~-~ n -t~~:or~ _nq Cobf~d-os. 

Pnrn el- cñlculo ·del impuesto se tiene que hacer lo que establece el nrtfculo 

nümero 2 de la Ley del Impuesto ni Activo fracción l. el cual seiiala que use sumarWl 

los promedios mensuales de Jos ncti\·os financieros correspondientes a los meses del 

ejercicio y el resultado se divid~~ñ entre el mismo número de meses. Tratándose de 

acciones. el promedio se calculnrñ considerando el costo comprobado de adquisición de 

las mismas. nctuali;;r.ado en los términos del articulo 3 de esta Ley. 

El promedio mensual de los activos seria el que resulte de dividir entre dos Ja 

suma del ncti,•o aJ inicio y ni final del mes. excepto los correspondientes a operaciones 

contratadas con el sistema financiero o con su intennediación. el que se calcularñ en Jos 

mismos ténninos que prevé el segundo párrafo de la fracción 111 del aniculo 7-B de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta.H 

Para obtener lo que se menciona en el prinier párrafo de este aniculo se tiene 

entonces que utilizar la siguiente fórmula. para de esta manera obtener el promedio del 

ejercicio de los activos financieros. 
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Promedio del ejercicio 

de 

los activos financieros 

Suma de los promedios mensuales 

<" .· . , .- "·' .· :: ~;::> '··~,·-·:, J:"" 

Para la oblención . de"· -los. ,p·~~~d-i~s~. n~.~f~~l~S ~~e~.,-.~~'.~'. ~aso : -~~-.:_"¡~versiones se 

detcnninnrá ~.~·~~~-º .. ~os __ ·~ru~_os·:~,i~~~~··:·~~:~"i:~~.;~n:ir~:~· ~úm~r~::~-~-.-.d-fas que. se hayan 

tenido en el mes) el ~.;;;~,;~j¿; ~j;~ ~; ~;on1~~¡~·~~;J~~:~iitn ~¡'~:,;;;'.J~ ~~e se trnte. Esto 

queda expresa~? en __ l:Í 1:"Ó~·,:.I~ $¡~~.i~~·i~;'::· '._.i~··f' ;,(~;-~;~-, ;.,,:, " · · .. · 

Activos contratiados c·on el Si.una de los-Saldos diarios 

Sistema f'mnnciero 
Número de días del mes que se trate 

Parn la determinación de los dcnuis activos financieros se reali;r.ará por medio de 

sumar el saldo inicinJ más el saldo final del mes que se trate y el resultado se dividirá 

entre dos. de esta manera se obtendrá el promedio mensual de las cuentas por pagar. La 

fónnula de esta operación quedará de la siguiente manera: 

Promedio mensual 

delos 

acti\·os financieros 

Saldo inicial del mes + Saldo al final del mes 

2 

Parn las acciones se tomará en cuenta el costo comprobado de las mismas~ es 

decir el precio que se pagó originalmente por ellas. este costo se multiplicará por el 

factor de act uali,..ación que se establece en articulo nlunero 3 de Ja Ley del 1 mpucsto al 

Acli\'O en el primer párrafo. se actuaJi/.ará tom:mdo el Índice Nacional de Precios al 
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Consumidor del mes de adquisición hasta el último mes de In prin.:ra mitad del 

ejercicio en que se pagará el impuesto. Esto quedará de la siguiente manera. 

INPC úllifTkJ. mes'd~ la pri~era mitad del ejercicio 

Factor de Actuali:1.ación 

... :~:~<< :..:.~ : ', 
Costo comprobado de adquisición X F. Aciuali:1.iíé:ión Promedio de las acciones 

4.3.1.2. Cálculo de los activos financieros paru.'el régimen simplilicado. 

En el articulo número 12 de la Ley del Impuesto al Acti\•o setlala que para las 

personas que tributen en cuanto al impuesto sobre la renta en el régimen simplificado 

determinarán el promedio de sus "'"áctivos sufll31ldo los promedios que se nlCncionan en 

el articulo número 12. 

Para reali,..ar el cálculo de los promedios de los activos financieros. este se hará 

sumando los saldos de éstos al último din de cada mes del ejercicio y dividiendo el 

resultado entre doce. esto se muestra en el cuadro 39 que se presenta a continuación. 

Cuadro 39 

FORMULA PARA El. CALCULO DEL PROMEDIO DE LOS ACTIVOS 
FINANCIEROS 

OPERACION CONCEPTO 
Sunia de los saldos al último día de cada mes 

( I ) Entre 12. número de meses del ejercicio 

( =) lgua! ~r_o_!~~~dio de. los actiH?S 11nancicros 



4.3.1.3. Ac1ivos fijos 

En cnso de ncth·os .lijos. sC realizará el cálculo como se establece en la fracción 
·.:, . ) . ."·· ,. '.· ... "·. ;.:~ ... " : 

11 del articulo ~os de Ja Ley·~e1 .. 1~1P~es10:al_ ~cl~\'O. el cual.sei\ala que ~'Tratándose de 

activos. f"tjo~·.·· g~~~~\;::· .. c~ig~~Xdiie~i~~~.···-~~ . ~~~·~la;ñ el promedio de cada ~ien~ 
actuali:i_¡¡do eri:·~~'.~;t'~r~j'~~~\'~~i: ~~·¡·g~~~:·3··:~·~·~~-¡l ~~.su saldo pendiente de deducir en 

. :· .: .. ..... '".:'" , .... ·,i\i'.·~7.::·.:J'..;fE·'.'i'.;:.:~.'.~~:'.·.::~i.' .,. <~· ...... · .. 
el lmpueStO sObí-e:1a·,Ré11lll . .-ál .inidO·'cié1 'ejCfcici~ o el monto original de la in\•ersión en 

el caso de.'bi~~~:·~~~:¡f:j~~·~~~~·-:í;~~~~-)~·de ·aquellos no deducibles para los efectos de 
:·.'.:~, ..... >::·'.;~"-~ ~.\::.¿p,L~</'.1: • ~ , ·:.· • 

dicho ~~~~,e~~-~~~-~Ürl.1:~~~1~.~/~:~~~~.~Si~S ·~feé:tos no se consideren activos fijos. El saldo 

actuali7~d~ ·:~·':~¡;~¡·~~1;~~~~·;·~~h -~~-:~itad ·de la deducción anual de las inversiones en el 
···· .. .'·" ..:• 

ejercicio •. dete~~¡·il~da Conf<>"rme a los articulas 41 y 47 de Ja Ley del Impuesto Sobre la 

Renta.•• 

A los costos de adquisición del activo fijo se le aplicará el factor de 

ac1ualización del articulo 3 de la Ley del Impuesto al Acti\'o, una vez obtenido el monto 

actualizado o el valor del bien pendiente de deducir actualizado se le tiene que disminuir 

el 50% de la deducción anual de Ín\'crsiones. Las operaciones a reali/..ar para obtener la 

base del impueslo al ncti\'o en cuanto al activo fijo se presentan en los cuadros 40 y 41 

que se muestnm a continuación. 

INPC último n1cs de la primera mitad del ejercicio 

Factor de Actuali7.ación 
INPC del nleS de adquisición de las acciones 
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Cuadro 40 

FÓRMULA PARA LA OBTENCIÓN DE LA RASE DEL IMPUESTO AL 
ACTIVO, ACTIVO Fl.IO 

···orifRACiON 
Monto orüünal de la inversión 

l - ) Menos Deducciones anteriores de acuerdo al norcentaie de la LISR 

( =) h•ual Snldo nendiente de deducir 
( x) Por Factor de actunli.l'.nción 

( = ) hrnal Snldo ncndicnlc de d~ducir actualizado 

Cuadro41 

OPERACIONES PARA DETERMINAR 50% DE DEDUCCIÓN FISCAL 

OPERACION CONCEPTO 
Monto oriJünal de la inversión 

l"(~x-·~)~P~º~'-----FP_o,"r.cc~=n~taj_~ ~~ ~-cdus:ción fiscal de acuerdo a Ja LISR 

( =) 1.,ua1 Monto de la deducción fiscal actualiJ".ado 
¡ l x) Por 50o/c, establecido 3 de la LIMPAC 

( =) 1.,ual so·v.. de deducción fiscal a aplicar 

Cuando se trnle del primer y último ejercicio el valor promedio del bien se 

determinara dividiendo el resultado entre doce. esto dará como resultado la cantidad 

mensual. en ocasiones los bienes se adquieren a mitad del año o en otra fecha distinta a 

la del inicio del ejercicio. de igual manera cn el caso del último ejercicio. por eso se 

reali.l'.a dicha opcrnción. de cslc modo la cantidad que se obtenga nlCnsual. se 
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multiplicará por los 111eses que se haya ocupado el bien. desde la fecha en que se 

adquirió el bien hasta la fecha de termino del ejercicio en et cual se pagará el impuesto. 

En el caso de Jos bienes adquiridos en el mismo ejercicio estos no se actuali:t.arán. en el 

cuadro 42 se muestra las operaciones para obtener la base del Impuesto al Aétivo en el 

cuso de que se adquieran bienes en el ejercicio. 

Cuadro 42 

OPERACIONES PARA OBTENER LA RASE DEI, IMPUESTO Al, ACTIVO EN 
EL CASO DE ADQUISICIÓN DE RIENt:S EN EL E.IERCICIO 

CONCEPTO 
Valor del bien a costo oril.!inal 

( - ) l\1cnos 50o/t1 de deducción fiscal de los meses QUC se acuno el ncti\'o 

(=) Igual Saldo anual 
( /) Entre 12 (número de meses nuc tiene el rulo) 

( =) IPual Saldo mensual 
(x) Por Número de meses auc se utilizo el bien 

(=) IJ?.ual Base oara el 1 mnuesto aJ Acti\.'O 

En Jo que toca a la deducción fiscal esta se reali:l'.nni como se observó 

anterionnente en el cuadro 40. la única diferencia será que la actualización se reali:t..a.rá 

por el periodo que se hubiere utilizado el bien. y el 50o/o de la deducción por aplicar se 

dividirá cntr-e doce que son el número de meses que tiene el arlo. el resultado se 

multiplicará por el númel"o de meses que se utilizó el activo. el r-esuhado será entonces 

el 50o/i1 de deducción fiscal de los meses que se ocupó el acth·o. 

Para Ja actuali:t..t1ción de los acth·os fijos se tiene que rcali/-ar lo que menciona el 

aniculo 3 segundo ptlrrafo lit! la Lt...,.· del Impuesto al Activo eslc articulo nos dice que 
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··se actualií".nrá el saldo por deducir o el 111onto original de la deducción n que se refiere 

la fracción 11 del articulo 2 de esta Ley. desde el mes en que se adquirió cada uno de los 

bienes. hnst3: el ~ltimo mes de la primera mitad del ejercicio por el que se determina el 

impuesto. No .. se llevará a cabo la actualización por los que se adquieran con 

posterioÍid_acÍ -~J- úlÍimo mes de la primera mitad del ejercicio por el que se determina el 

impuesto.•: 

En el cnsO de que el activo para efectos del Impuesto Sobre la Renta no sea 

deducible.· el tratamiento que este recibirá. será el de no aplicarle la deducción fiscal y 

se calculará sobre el valor original del bien. Es decir en caso que se necesite 

actualización. a este se le aplicará la actualiznción. pero no la deducción fiscal. 

El anlculo 3 fracción 11 t~~cer párrafo de la Ley del Impuesto al Activo habln 

acerca de que en caso de que se hubiera optado por la opción de aplicar la deducción 

inmediata en el Impuesto Sobre la Renta. en este caso se considerará corno saldo por 

deducir el que hubiera correspondido de no haberse optado por la deducción inmediata. 

en este caso se aplicarán los por cientos má.xin10s de deducción nonnales de acuerdo 

con el bien de que se trate. 

4.3. I A. Cálculo de los acli\·os fijos para el RCgimcn Simplificado 

Para reali;,.ar el cálculo de Jos promedios del activo fijo. en el caso de que se 

tribute bajo el régimen simplificado. se apegará a lo que establece el artículo número 12 

en su fracción 11. el cual sci\ala que: 
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"·Tratñndose de los acti\'os rijos. gastos y cargos diferidos y de terrenos. el saldo 

promedio se calculará multiplicnndo el monto original de la inversión de cada uno de 

los ncti\'os y terrenos por el foctor de In tabla de ac~ivos ftios. gastos y cargos diferidos 

y terrenos. que dé a conocer la Secretaria" de Hácienda y Crédito Público y sumando el 

resultado obtenido por cada uno. n 

En el cuadro 43 se muestra Ja forma como se deberá calcular el snldo promedio 

de los activos fijos en el caso de que se tribute bajo el Régimen Simplificado. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Publico dani a conocer anualmente Jos 

factores que se nplicarñn al activo fijo para determinar el saldo promedio de acuerdo a 

este articulo. tomando en consideración el año en que se adquirie.-on. las tasas máximas 

de deducción y el factor de actuali7.ación que les correspondería si hubiesen sido 

adquiridos en el sexto mes de cada rulo. 

Cyrutro 43 

-------·---------- ------ ---------------------~ 

CÁLCULO DE LOS PROMEDIOS DE LOS ACTIVOS Fl.IOS PARA EL 
RtGIMEN SIMPLIFICADO 

- OPERACION ___ ------·-------------CONCEPTO 

Monto ori •inal de Ja inversión 
( x ) Por Factor de la tabla de activos fiios 

! =) hwal Saldo nromedio del acth·o 
( +) Mas Saldo 1>romcdio de los otros activos 

( = l 1.,uaJ Saldo nromcdio de los acli,·os fiios 

141) 



.... 3.1.S. Los terrenos 

Los terrenos según Ja Ley del Impuesto ni Activo ~u tratamiento se nlenciona en 

el anfculo núme;~ ·2·'·Í;~~cióO 11J ~e1. cual men~i.Ona que ,';·Ea· monto original de la 
. -. -- ~· 

invers.ión d·e.cad~í.'"t~rT~·~~-.-~é_lu~i,.~do ."~n. lo~_.térO:.inos· del articulo 3 de esta Ley~ se 

dividirá cnfre di~-~ ;J,~1 _-~°,~¡~;~~ ;~ ri;~ltiplicará pÓr el número de meses en que el 

terreno hnya sido_propied::id dél ContribUyentC en el ejercicio por el cual se determina el 

impueslo.n 

Ln actualización de los terrenos se hnrá de In siguiente 1nancra. se multiplicará el 

factor de actualización resultante de dividir el indice nacional de precios al consumidor 

del último mes de la primera mitad del ejercicio en que se pagará el impuesto entre el 

indice nncional de precios al consu~idor del mes de adquisición o avalúo catastral. 

El cálculo de la base del impuesto pnra Jos terrenos se muestra en el cuadro 44 

que se presenta a continuación: 

c_ua,d_rQM 

CÁLCULO DE LA BASE DEL IMPUESTO AL ACTIVO PARA TERRENOS 

~-ERACION 

( x) Por 

C =) Igual 
( I) Entre 

( =) Igual 
( x) Por 

C =) Igual 

CONCEPTO 
COStodC-ad~UiSiCiórlCfCI terreno·---------· 
Factor de actuali/-ación 

Monto del terreno actualil'..ado 
12 

Monto del terreno mensual 
Núrnero de meses que hava sido oro piedad del contribuvente 

Base del lmnucsto al acti\'O 
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4.3.1.6. Cálculo de los. ter~enos p~a el Régim~ Simplificado 

En cuanto U IOs terreno's ·es i~11portnnte mencionar lo que indica el articulo 12 en 
-:;, ;· ' ··-·· -~ :·-· -

el último Parrafo·.~.e.:.~n L~~:_·"~.~! -~·~p~-~i~-~~ AcÚ\'o; el cuaJ ·dice que ··Los contribuyentes 

a que se· refi~re •• ~_Íe,~!~~;~;,':;~~:ei"±~l~n~~. ingresos exclusivamente por la reali~.ación 
de actividades· iiS~ú:Oriis:--g~~·d~r;s· ·o·~ikiC01n:s~· consideraran como el valor de su acti\•o 

en er~jerci~'io.'·~¡-·,.;~J~~:-:·g¡~it~~·:·,~·:·1:~~:·.l~rr-~o~ qUe sin•n de base para determinar el 

impuesl·~ p~~~:i~~·.·:_.~·~·:~~c~~:··d~·~t~\·m~~~to se hnrá sin incluir maquinaria y equipo. 

para aquellas en1presns que se dediquen a las actividades agropecuarias.º 

4.3.1. 7. Inventarios 

Para los inventarios para obtener la base gravable se sumara el saldo inicial y el 

final. de los inventarios que el contribuyente tenga de materia prima.. producción en 

proceso y articulas terminados. el resultado se di\·idira entre dos y el resultado será 

igual a la base del Impuesto al Activo. Esto se encuentra establecido en el articulo 2 

fracción IV de la Lt..~· del Impuesto al Activo. el cual dice Jo siguiente ""Los inventarios 

de materias prinms. productos scn1itcnninados o terminados que el contribuyente utilice 

en la actividad e111prt..~arial y tenga al inicio y cierre del ejercicio. valuados conforme al 

método que tenga implantado. se sumarán y el resultado se dividirá entre dos.·· 

La base gravablc de los inventarios en maleria de l1J1>ueslo aJ Activo se 

dctemtinará entonces por mt..-dio de la fórmula que se presenta a continuación: 
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Base del Impuesto 

al Activo 

En cuanto in,•entarios 

Saldo inicial de inventarios + Saldo final de inventarios 

2 

4.3.2.· Cálculo del lmpUesto ni Activo del ejc~cicio 

Para calcular el Impuesto al Activo se debe considerar la tasa que se establece en 

el anfCulo 2 de la Ley del .Impuesto ni Activo la cua.I es del 1.8%. Ja cual se aplicará al 

valor promedio de los activos. Jos cuales fueron e.xplicados rulterionnentc. Pero al igual 

que en el Impuesto Sobre la Renta que tiene una reducción del so•Yo sobre et impuesto. 

de igual manera ocurre en el caso del Impuesto al Activo. se tiene una reducción del 

impuesto del 501.Yo es por eso que en lugar de aplicar la tasa del 1. Ho/o, esta será del O. 9%. 

esta reducción es aplicable par;¡ aquellos que se dediquen exclusivamente a las 

actividades agropecuarias. 

El resultado de aplicar la lasa a los promedios de los activos serñ el impuesto del 

ejercicio. a este se le podrñ disminuir los pagos provisionales reali:i".ados en el ejercicio. 

Jo cual nos dará corno resullado el impuesto a cargo. En el cuadro 45 se muestra las 

operaciones que se tienen que realizar para el cñlculo del impuesto el ejercicio. 

Al Impuesto al Activo se le acredita el Impuesto Sobre Ja Renta del mismo 

ejercicio efectivamente pagado. y la diferencia que resulte en caso de ser mayor el 

Impuesto ni Activo. este será el Impuesto al Activo a pagar. 
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Cyadro45 

CÁLCULO DEL IMPUESTO DEL E.IERCICIO DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

Ol'ERACION CONCEPTO 
Valor ll'"omedio de activos 

( x) Por Tn..<;a reducida 50'Yc• 

( =) htual J m11ul.!Slo del cicrcicio 
( - l Menos Pa •os provisionales rcalil'.ados en el ejercicio 

( ~) h•ual 1 mnucsto a carJ,!o 

Es importante mencionar que para Jos ejercicios 2001 y 2002 e.~istió una opción 

para no pagar el Impuesto al Acti\'O HPnrn 2003 no se ha mencionado en este respecto. 

Sin embargo. para el ejercicio fiscal 2001 y 2002 se establecia que los contribuyentes de 

este impuesto que en el ejercicio inmediato anterior hubieran obtenido ingresos para el 

efecto del ISR de hasta 14 millones 700 mil pesos. no pagarían el IMPAC en 2001 y 

2002 respectivamente. Se espera que se vuelva a publicar este estimulo fiscal. n 40 Esta 

opción continua para el ejercicio 2003. considerando al igual ingresos de hasta 14 

millones 700 mil pesos. los que opten por esta opción deberán presentar declaración 

como si se fuera a pagar el impuesto con todos los cálculos. salvo que en el renglón de 

impuesto a pagar se colocará la cantidad de cero. 

4.3.3. Pagos Provisionales del Impuesto aJ Activo 

Ahora bien las personas que tengan que pagar el Impuesto al Activo segün la 

Ley. al igual que en el Impuesto Sobre la Renta. estos tendrán que realizar pagos 

•u Lun.:1 G11crm, Antonio. l{ép:im1 . .-n fiscal Je lmi l\cliviJ:M..lt.~ A~op1..-cu.:uius. E<lilorial ISEF. ~w1Ja 
EJicilm. Impreso en MC:o.icn . .:?00:1. P. 71 
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pro,·isionnJcs por el impuesto que tengan a cargo. Los pngos provisionales del Impuesto 

ni Acti\'o. se encu~ntran fundamentados en el articulo número 7 de la Ley del Impuesto 
. - - -

al Acti\'o~ este aniculo ños·,scnala &!ñ su tercer. párratb la manera de dctenninar el pago 
' .... - .. -··· -,-

pro\·i·~.~~n~1~'--:~;~~:1~·',:'P.~~~>·~~~;;¡~,~~-~~~~~.\;~~s¿~~I- se __ determinará dividiendo entre doce el 

impucstb'. a·~¿~~¡¡;~d~:_~q:~~-~~~.~~~".p'~n~:ió. a1·_· éjer~,i~io. inmediato anterior. multiplicando el 

resulta~f ~~~:',e¡:~t'.~~;g'}i~~Bf'.:~~;ili,f;r,~ihdesde el inicio del ejercicio hasta el 
mes ni que se -:enCrn ~e_1 pago,· pudien.do :acre.ditarse -contra el impuesto a pagar los pagos 

: ·»_.-. · ... :·< {:": o:;~;y~.~F1~':\~T-~~:~~~-,~~;:i,~2'.-i? ~~-~}).: ·.,: :·~\·.~·./\~,:;.'~ ,:: :.,-. 
provisionales :del 'ejerCiciO·· ¡)Or _el 'q'tfo· se pnSa e1 impUesto.- efectuados con anterioridad.·· 

· .. '.·, ~;:,,¡'.f;y;;: /í~~~)~~~·;::J~-:,:~\:~~'.~:~.~-~t~-,;;-;:~·;:j;· ·:. ~~:,>. _·· 
. ·:~f;'.,;. ~: ·/i ::;;<,·<-:; 

Est~-~ l~_·t~;~ ~~'~ue·~~-c~c~-h~rá el impuesto aJ Activo mensual~ en el cuadro 

46 se muestra lns operaciones que se tienen que reali;,.ar para obtener el pago provisional 

del Impuesto al Activo. 

Cuadro46 

CALCULO DEL PAGO PROVISIONAL DEL IMPUESTO AL ACTIVO 
OPERACION CONCEPTO -

lmnuesto del ciercicio inmediato anterior 
( x ) Por Factor de nc1ualizaci6n 
( - ) l 0 ual lmnuesto actualil".ado 
( / ) Entre Doce meses 

1 t = l 1 oual 1 mnuesto n-.ensual 
( x )~!>! _____ ~ !!_úmero d~_!!~~--~~~~~}_ini~!~_d_~ f:!j-:!_ciciE__ _______ _ 
( - ) Menos Pa ~os nrovisionalcs anteriores 
( = ) l 1•ual 1 n1nucsto determinado 
( - ) Menos Reducción del 50'Y.1 sector nrimario 

( =) l"ual Pal!o nro\'isional del lmnuesto aJ Acli\'o 

Para actualizar el impuesto del ejercicio inmediato anterior se tcndrd que reali.1'.ar 

la operación que se muestra en el mismo articulo 7 en el párrafo niuncro cuatro. la cual 

dice que ··El itnpucsto del ejercicio inmediato anterior se actuali.1'.ara. por el periodo 
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comprendido desde el último mes del penúltimo ejercicio inmedi~to anterior .. hnsta el 

último mes del ejercicio inmediato anterior a aquél pcir el cual se calcule el impuesto ..... 

Actualización= 

Este factor de acluali?~Ciórl·~:·~s:·.CJ··":~íU~-.~.~~e·tr:..·lúúiPlicará por el impuesto del 

ejercicio inmediato ll~tCrio·r~.el·~~ul¡~d~.::q~~·~~ ~~~~·nSa~~ di,·idirá entre 12 .. que son los 
,- ·'' . .... . -- '. 

mes.es que .. Coi'r~~·ponde ·i..1 mio;~· ·.resultado será. igual al pago provisional mensual. En el 

caso de que hubiera pagOs provisionales anteriores estos se podrán disminuir. 

Cuando se trate del primer ejercicio en el cual se pagará por primera \'ez los 

pagos provisionales del 1 mpuesto al Acti,·o .. este se reali7.ar<i calculando el impuesto 

que les corrcsponderia si hubieran estado obligados ni pago. 

4.4. Ley del Impuesto al Valor Agregado 

El Impuesto al Valor Agregado se determina por medio de una tasa la cual se 

establece dependiendo de las situaciones jurídicas de hecho que realice el contribuyente. 

El articulo nún1ero 1 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado habla acerca de los 

Sl!ietos obligados al pago de este impuesto .. este articulo seftala lo siguiente ··Están 

obligadas al pago del Impuesto al Valor Agregado establecido en esta Ley. las personas 

lisicas y las morales que en territorio nacional. realicen los actos o acli\'idades 

siguientes: 

ISS 



Actos o actividndes gravables. 

l. Enajenen bienes. 

11. Presten scr\'icios independienles 

111. Otorguen el uso o goce temporal de Io:s bienes. 

1 V. lrnporten bienes o servicios. - . 

El articulo núrnero 1 de·.'ia Ley .. del Impuesto al V.nJor Agregado también 

establece la· tnsa a la cual estarán grnvadas las actividades que se mencionnron 

nntcriormente9 'la éual ·es~ del 15%. la cual se aplicará a los valores sei\alados. el 

impuesto nunca se considerará que forma pane de dichos \'atores. Existen adcnlá.s de In 

tasn del 15% otrns dos tasas. esta es In del 10%. la cual se aplicará a Jos actos que se 

realicen en z.ona fronteri?..a y la del 0%. la cual es moti'\'o de este estudio debido a que en 

el articulo 2-A de la Ley del ''"'!~esto al Valor Agregado establece que esta tasa se 

ocupará para las actividades como es la enajenación de animales y \.'egetaJes que no 

estén industriali7.ados. sal\'o el hule. 

En el Reglamento de la Ley del Impuesto aJ Valor Agregado en el articulo 

número 3 menciona que se considera que no se industriali:l'..an los '\"egctalcs por el hecho 

de ser secados. limpiados. descascarados. despepitado. desgranado o empacados. 

Además de esto. este n1ismo aniculo nos menciona que esta tasa del 0°/o también 

sera aplicada para otras actividades, las cuales cstlln directamente relacionadas con los 

de la empresa productora de sc1nillas. la Ley del Impuesto .aJ Valor Agregado nos 

menciona en la fracción 1 apartado c. f. g. del articulo 2-A que se aplicará tasa del 0% a 

la enajenación de: 
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Trnctores para accionar implementos agrícolas. a e.xccpción de los de oruga.. 

asi como llanlns para dichos tractores: 

Motocultores para superlicies reducidas. 

Arndos y rnstrns para desterronar la tierra arada. 

Cultivadorns parn esparcir y desyerbar. cosechadoras y sembradoras. 

Aspersorn.s y espolvorendorn.s. 

Equipo niecánico. eléctrico o hidráulico para riego ngricola. 

Ensilado ras. conndorns y empacndoras de forrqje. 

Desgranadoras. nbonndoras. fertili:l' .. ndoras de terreno de culth·o. motosierras 

nmnuaJes de cadena. 

Fertilizantes. plaguicidas. herbicidas y fungicidas. 

Invernaderos hidropónicos y equipos integrndos a ellos para producir 

temperatura y humedad controlndns o para proteger los cultivos de elementos 

naturales. así como equipos de irrigación. 

Esto es hablando de enajenación. a pnne de esta acti,·idad taJTibién sera gravada 

a tasa cero según In fracción 11 del articulo 2-A apanado a). las actividades que se 

refieren a la prestación de los servicios independientes los cuales son .. Los prestados 

directamente n los agricultores y ganaderos. siempre que sean destinados a actividades 

agropecuarias. por concepto de perforaciones de pozos. alumbramiento y fomlnción de 

retenes de agua~ sunlinistro de energía eléctrica para usos agr-icolas aplicados a bombeo 

de agua para riego: desmontes y cruninos en el interior de las fincas agropecuarias: 

preparación de terrenos: riego y fumigación agrícolas: erradicación de plagas: cosecha y 

recolección: vacunación. desinfección e inseminación de ganado. asi como los de 

captura y extracción de especies marinas y de ngua dulce.·· 
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El Reglamento de la Ley del lmp_ucs_t~ al Valor Agregado menciona en el 

articulo número 8 que ··Para los efectos del articulo 2-A fracción 11 inciso a) de la Ley. 

se entiende que el scn·icio se prest_a . ."di_r~.ct~;~1~.:itc .ª Jos ·agricultores o ganaderos 

inclusive cuando sea en vinú«~(':-"d¡,; c~OtrlltoS< c~Jébrados con. asociaciones u 

organizaciones que· Jos ngrupci1. o:-~~~ ·,'-aj~~;¡~·,:~·~ül~·~.iÓ~:~ de·· crédito que actúe en su 
. .- .. ' ... ·:-.-.:., .:.:-._;:;., '.-~ ·:~:-:_.--~-'..,·.~·.::,·--~(<~-¡::~.·:: .. 

carácter de fiduciaria y _los.· agri.Cul~oi:-.~~:·1~~--g~~d~!~s-'.?-··~?ciaciones u organi¡,..nciones 

que los agrupan s~ :,1.deic~~i~~'il~s: ·-"~-¡'.;~d'~ ·n-~/~-~~-J~.n;.~···desigrlado lideicornisarios o 

cuando· éstos no: p~~~an: .. ind·i·~·;-~d~~¡;~~ ~~~-.~-¡~-~~~re·. q~e ~I gobiemo federal. estatal o 

mWlicipal_ sea· el ndei~·omiter'ue. s~ conSid~rn~¡f q~~ el. sen•icio se presta en los términos 

de este articulo.·· 

En la fracción 111 del aniculo 2-A de Ja Ley del Valor Agregado señala que serán 

gra\'adas a tasa del Oo/c, las acth·i~~es que se refieren al uso o goce de maquinaria y 

equipo de manera temporal. los cuales rnencionanlos en párrafos anteriores. por 

ejemplo: cosechadoras. sembradoras. aspersoras. cultivadoras. cte. 

Como se puede ver. et Impuesto al Valor Agregado. grava a todas las acti\"idades 

relacionadas con la agricultura con la tasa del 0%. lo cual es de gran ayuda par-a facilitar 

las contribuciones de este sector. Este articulo en su último párrafo sei\ala también que 

""Los actos o acti\"idades a los que se les aplica la tasa del O'X1. produciroin los mismos 

efectos legales que aquellos por los que se deba pagar el impuesto confomle a esta 

Ley.·· 

Para el pago del hnpucsto al Valor Agregado. este se calculará de manera 

mensual como se indica en el articulo 5 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. los 
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pagos se deberán presentar n más tardar el día 17 del mes siguiente a aquel en el que 

corresponda el pago del impuesto. En el 01.ismo articulo número 5 en el tercer párrafo 

nos senala l_a. Ley del Impuesto ni Valor Agregndo que •·EJ pago mt::nsuaJ será la 

diferCOcia entre-el impuesto que corresponda al total de las actividades realizadas en el 

mes por. el que Se efectúa el pngo. a excepción de las importaciones de bienes tangibles. 
:- . . ' .. _, >-.-. 

y las ·c~iid~d~---~or 1.is que proceda el acreditamienlo determinadas en los términos del 
,-·-. ,_,, . -· 

aniculo ~-::·d~;:~,-~t~ ---~~y. En su caso. el contribuyente disminuirá del impuesto que 

corresponda ru ·total de sus acti\•idades. el impuesto que se hubiere retenido de dicho 

mes.'"" 

Para efectos de este impuesto se calculará mensualmente .. el Jn1pues10 al Valor 

Agregado que efectivamente se cobre en el mes a los clientes y de ser así el caso se 

rcstnrn el Impuesto ni Valor Agregado que efectivamente se pague a los pro\'eedores en 

ese mismo mes. estos pagos mensuales tendrñn carácter de definitivos. es decir no será 

necesario pagar impuesto nnuaJ. pero de ser necesario se tendrá que presentar 

información sobre este impuesto en la declaración del ejercicio del Impuesto Sobre In 

Renta.. En el cuadro 47 se muestra las operaciones necesarias para el cálculo del 

Impuesto al Valor Agregado. 

Cuadro 47 

FORMULA PARA EL CALCULO DEL IVA MENSUAL 
OPERACION CONCEPTO 

_(_~) ____ ~'?r _____ _ 

( ~) Igual 
{ :.-)-MC-ños 
( - ) Menos 

( ~) 1 .. ual 

lnoresos cobrados en el nlCs 

l_!1:1PLI_~l9 _lr~ladado del n~s ___ __ _ _ _____ _ 
lmnucsto acrcditable cfcct1\"mncnte nm:mdo en el mes 
Saldo a favor de ncriodos anteriores 

IJ11nucsto a ca.r ~o o a fo.\·or 
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En cunnto a la expedición de comprobantes en el caso de que las empresas 

tributen conforme ni articulo 2-A de la Ley. estos lo reali,..arñn de conformidad ni 

anfculo número 8. del Reglamento_ de la L
0

C)'. del ··Impuesto a1 Valor Agregado. el cual 

indica que ··Para los efectos del aCredit~e~.i~~.~~-~ue··:~~ refiere el artículo 4 y de la 

expcdi~ión de co.~~~ro_b~tes .. se~al~a-~~.-:::~ .. ~~~-(~~Í~_':~·; fracción 111 de la Ley. los 

contribuyentes ·que· relllicen JoS actos -~ :-~¿~'¡-~.i·d~~·~'~: a qu~ se refiere el articulo 2-A de la 

mismá.. ~o·- ten~rñn .··¡a_· obÚi~ci~1~ ~~~·~;·;;~~~~~>en forma expresa y por separado el 
--~ 

impuesto a la iasa del-~)-~,-~--~;:'.;\;~:"/~-·;~·'-~~.-:·::_.- ... ' . 
.... _:_·¡.''' •. ;.,-. 

Las enajenaciones que renli:r.a una empresa productora de semillas. es decir In 

\'enta de semilla esta gra\'adn a la tasa del Oo/o. de In misma manera. la mayoría de Jos 

gastos relacionados con la actividad agrícola están gra\'ados a la misma tasa.. por tal 

moti\'o, el impuesto sera a fa\'or. º--~e otra forma será declaración en ceros. 

Al impues10 trasladado se le tiene que restar el impuesto acreditablc del 111CS, en 

el aniculo 4 de la Ley del Impuesto a1 Valor Agregado nos sei\ala que .. El 

acreditanlicnto consiste en restar el impuesto acreditable. de la cantidad que resulte de 

aplicar a los valores st...~f•mJados en esta Ley. la tasa que corresponda según sea el caso:· 

Es importante mencionar otros aspectos en cuanto a la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado. que influyen en una empresa de producción agricola. en el cuadro 48. se 

prcseman las obligaciones de los contribuyentes establecidos en la Lt...'Y del ln1puesto a1 

Valor Agregado. 
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Cuadro 48 

OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBV\'ENTES 

Articulo 
v Concepto 

fraéción 
Art. 32 Obligaciones de los 

contribuyentes. 

Frac. 1. Lle\"a.r contabilidad. 
y separar de las 
operaciones las 
distintas tasas del 
IVA 

Frac. 11 

Frac. 111 

Frac. 111 
último 
párrnfo 

Frac. IV 

Los co1nisionistas 
realizarán la 
separación de su 
contabilidad de las 
de otros re •istros. 
Dar con1probantes 
donde se traslade 
por separado el IV A 

Presentación de-una 
sola declaración de 
pago. cuando se 
tuvieran \'arios 
establecimientos. 

Contenido 

Los obligados al pago de este impuesto y las personas 
que realicen los actos o actividades a que se refiere el 
articulo 2-A tienen. además de las obligaciones 
señaladas en otros artículos de esta Lev. las siuuientes: 
Llevar contabilidad. de conformidad con el Código 
Fiscal de Ja Federación. su reglamento y el reglamento 
de esta Lt.."'"· v efectuar conforn1c a este úllinlO la 
separación . d.! los actos o acfrddades dt! las 
operaciones por la.-; que deba pagarse el impuesto por 
las distintas tasas. de aquellos por los cuales esta Ley 
libera de nau.o. 
Reali/..ar tratándose de comisionistas. la separación de 
su contabilidad y registros de las operaciones que 
lleven a cabo por cuenta propia de las que cfoctúcn por 
cuenta del comitente. 

Expedir cornprobruues señalando en los mismos. 
ademas de Jos requisitos que establezcan el Código 
Fiscal de la Federación y su Reglamento. el Impuesto 
al Valor Agregado que se traslada expresamente y por 
separado n quit....an adquiera los bienes. los use o goce 
temporahnentc o reciba los servicios. Dichos 
comprobantes deberán entregarse o cn\:iarse a quien 
efectúa o deba efectuar la contraprestación. dentro de 
Jos 15 días siguientes a aquél en que se debió pagar el 
impuesto en los ténninos de los articulos 1 1. 17. y 22 
de esta Lev. 
En todo caso los contribuyentes estarán obligados a 
trasladar el impuesto en fonna expresa y por separado 
en Ja documentación a que se refiere esta fracción. 
cuando el :tdquirente. el prestatario del servicio o quien 
use y goce temporalnlCnte el bien. así Jo solicile. Lo 
dispuesto en este p3rrafo no se aplicará tratándose de 
los contribuyentes a que se refiera el articulo 2-A de 
esta Lt..."''-
PiCséniar cll liis o:r.é-i0a5- ·au,c,-;.¡..,._m.IaS 13s -dCdaillC-iOOCS 
señaladas en esta Lev. Si un contribuvt..,,lc tu\"iera 
varios establecimiento~. presentará por tÓdos ellos una 
sola declaración de pago. en las oficinas autori/.adas 
correspondientes al domicilio fiscal del contribuyente. 
Lo dispuesto en t..-sta fracción no es aplicable a los 
casos st..-ñalados en los articulas :?.H v 33 de es!a Lt.."'"· 

J<.I 



Frac. V 

Frac. VI 

Frac. VII 

Frac. VII 
Segundo 
párrafo. 

Expedición de 
constancia por las 
retenciones. 

Presentarñn aviso 
las personas que 
efectúen la 
retención de manera 
regular 
Proporcionar 
información en las 
declaraciones. 
Podrán quedar 
liberados de algunas 
obligaciones los 
conlribuventcs 
dedicadOs a la 
agricultura. 
l~anadería o pesca. 

Expedir constancia por las retenciones del impuesto 
que se efectúen en los ca.o;os previstos en el artículo 1-
A. al rnomento de recibir el comprobante a que se 
refiere la fracción 111 de este nnículo. y presentar ante 
las oficinas autorizadas en el mes de febrero del afio de 
calendario siguiente. declaración en la que 
proporcionen la información sobre las personas a las 
que se les hubiere retenido el impuesto establecido en 
esta Lev durante el rulo calendario inmediato anterior 
al mes .en el que se debe presentar la declaración. en 
Jos fonnatos que para tal efecto autorice la Secretaria 
de Hacienda y Crédito Público mediante reglas de 
carácter ceneral. 
Las pcrsomts que efectúen de manera regular las 
retenciones a que se refieren los artículos 1-A y 3. 
tercer pitrrafo de esta Ley. presentaran aviso de ello 
ante las autoridades fiscaJcs dentro de los 30 días 
silrnienles a la prirncra retención cfi ... actuada. 
Proporcionar Ja información que del impuesto al valor 
agregado se les solicite en las declaraciones del 
lmpuL~to Sobre la Renta. 
Los contribuyenles dedicados a la agricuhura., 
ganadería o pesca comerciaJ. por cuyas actividades 
únicamente sea aplicable la lasa del 0 1X1. podran optar 
p9r quedar liberados de las obligaciones establecidas 
eri las fracciones l. 11 y IV. de cs1e aniculo y en ese 
caso. no 1endrán derecho a dc\.·olución 

En cuanto al cuadro anterior de las obligaciones de los con1ribuycn1es es 

importante mencionar lo que establece la fracción VII. la cual indica que podrán quedar 

liberados de algunas obligaciones los que se dediquen a la agricullura.. estas 

obligaciones son las siguientes: 

Llevar contabilidad. y separar de las operaciones las dis1intas tasas del IVA. 

ReaJi:r.nr tratándose de comisionistas. la sepru-ación de su contabilidad y 

registros de las operaciones que lle\'cn a cabo por cuema propia de las que 

efectúen por cuen1a del co111iten1c. 



Presentar en las olicinas autori;r..adas las declaraciones set1aladas en esta Ley. 

Si un contribuyente tu,·iera varios establecimientos. presentará por todos 

ellos una sola declaración de pago. en las oficinas autori;r.adas 

correspondientes al domicilio fiscal del contribuyente. Lo dispuesto en esta 

fracción no es aplicnble n los casos sci\nlados en los nrticulos 28 y 33 de esta 

Ley.· 

Si el contribuyente dedicndo a Ja agricultura opta por esta opción de no renli;,..ar 

estns oblignciones. este no podrá obtener devolución en caso de que hubiere. 

Los contribuyentes dedicados a las acti\"idades agrícolas. podrán realizar sus 

pagos provisionnles del 1 mpuesto Sobre la Renta en forma semestral. Por lo que 

respecta al Impuesto aJ Valor Agregado la declaración con-espondicnte a éste también 

podrá presentarse en forma semestral de acuerdo a la resolución de facilidades 

administrativas. 

Cuando el contribuyente obtenga saldos a fa\"or de Impuesto aJ Valor Agregado 

podrá solicitar la devolución o compensación del saldo a fa\"or. de conformidad con el 

articulo 22 y 23 del Código Fiscal de la Federación. Las empresas agrícolas debido a 

que reali;r..an actividades gra,·adas con la tasa del 0% obtendrán impuesto trasladado de 

cero a nlCnos que realice alguna otra actividad que este gra,·ada estas al adquirir o 

realizar gastos gravados a diferente tasa es decir la del l 5o/t1. estas obtendrán saldos a 

favor debido a que será mayor el impuesto acrcditahlc que el traslada.do. 
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El articulo 22 del Código Fiscal de _Ja_ Federación nos habla acerca de la 

de\'olución del pago de lo indebido. nos menciona que •·Las autOridades fiscales están . - ·. ·- . - . 

obligad~_ a - d~~·-ol\'er :~las.- ~a~tid~-~~s · ~agad~ ·.- _i~~ebidaJ.:ae_nte y- I~ _ ':lº~-'__pr~ced:.1" de 

conformidad·-~O~- 1~·!'1~~--··n;~~i~'s·~~- L.ri': de~;Oluci·ó-~ 'pod
1

rd :·hacerSe -.d~ -,;fl~-i~,'. o: ·a:. petición 
' .. 

del interesadó/'ined~~t~.~~h·e,¡-~e \10'~-~~.ti~·o. para abono "en ·cUerít~· dél ·contribuyente o 

mediante depósito en cuenta bancaria del contribuyente. cuando este les proporcione el 

número de su cuento. bancaria en In solicitud de devolución o en la declaración 

correspondiente. Los retenedores podrñn solicitar la de\'olución siempre que ésta se 

hnga directamente a los contribuyentes. Cuando la contribución se calcule por 

ejercicios. únicamente se podrá ~~olicitar la devolución del saldo a fa\'or de quien 

presentó la declaración del ejercicio. sal\'o que se trate del cumplimiento de resolución o 

sentencia firmes de autoridad competente. en cuyo caso podrá. solicitarse la devolución 

indepcndicnteinente de la presentación de la declaración.•• 

La Ley del Impuesto al Valor Agregado nos habla acerca de la de\"olución de 

saldos a fa\·or en el artículo número 6. nos sei\ala que cuando en la declaración resulte 

saldo a fa\'or del contribuyente. Cstc podrá solicitar de\"olución~ siempre que sea sobre el 

total del snldo a favor. Cuando se solicite de\"olución de saldos a fa\·or. esta será a más 

tardar un mes dcspuCs del último mes de la primera mitad de dicho ejercicio; en cuanto 

a los pagos de la segunda mitad del ejercicio. será a nms tardar un mes después del 

cierre del ejercicio. 
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Los saldos que resulten n favor en materia del Impuesto aJ VaJor Agregado. paro. 

solicilnr la devolución de". e51os se deberá hacer con el formato nümcro 32 de acuerdo a 

la resolución miscelánea en su regla número 2.2.3. Una \'ez prescnlada In solicitud de 

devolución la autorid~d ,.Jle\·nin a ·~b~',1a-de\·olución ~entro de los cincuenta dias hábiles 

posteriores n la fecha ~e preS~~tnCÍó~:.-.:d·e In so~icitud. y en el caso de que Ja devolución 
••e • •• ::.' • ,>~\:~"':.\.- ·~ 

se efectúe mediante·dCpó~ito_ ~-:'~~ .. ~~~!·a: bancaria el plazo serñ de cuarenta días hábiles. 

La autoÍidad en un·'j)1azO··no·~);~,:--d~-veinte dias hábiles contados a punir de que se 
. . '.·:, .. 

presente In solicitud podrá requeri(. -información. datos o documentos que considere 

necesario para poder realizar la devolución. si el contribuyente no cumple con la 

infornlación que requiera In nuto,.idad en un plazo de veinte dias hábiles. de no hacerlo 

en dicho plazo se entenderá que se desistió de la opción de devolución. 

Los plazos cuando las autoridades rcquic,.an infonnación no están incluidos en 

los mencionados aruerio,.mente de cincuenta y cuarenta días para efectuar la devolución. 

es decir los plazos desde que la autoridad requiera información hasta que el 

contribuyente entregue esta. no estarán incluidos en el plazo para efectuar la devolución. 

Tmnbién la autoridad podrñ requerir garan1ia para el monto de la devolución 

esto esta establecido en el articulo número 22 pñrrafo cuatro del Código Fiscal de la 

Federación el cual nos menciona que .. Las auto,.idades fiscales. en un plazo no rnayor de 

veinte días posteriores a la ¡ncscnlación de In solicitud de devolución. podrán requerir al 

contribuyente que no hubic,.a presentado solicitudes de devolución en el ejercicio fiscal 

en que se h
0

agn la solicitud y en el ru11erio,.. o que solicite de,•oluciones en montos 

supcrio,.es en 20o/.1 del promedio actualizado de devoluciones obtenidas en los últimos 

doce meses. sah-o que se trate de cont,.ibuyentes que hubiesen p,.csentado el aviso de 
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inversiones. que garan1ice en un periodo· de seis 01Cses. un monto equi\·alente a la 

de\·olución solicitnda. en k1 forma establecida· en In fracción 1 del aniculo 141 de este 

Código. apercibido que de no.hacerlo dc~tro:del plazo de veinte diac; siguientes a que 

sufra sus efectos la n'o1ifi~,¡·dó~'-.ci~··.dr~h~:·;~~~:~~nliento. se le tendrá por desistido de la 

solicitud de de\·o~ució~. ·_r~s~e~ti_~·?-:~:~ ~!!~;;;.ct·-t:;~scurrido entre el día en que suna sus 

efectos la notificaciÓ~··:;._·--eJ'~:-~t~~i~~-i-~ni·~·'.·:,-~é:·'..~~~-garantia. no se computará en la 
-. " .-. ''. ··,;,-_;·: .. :,; ¿5.:-.i::p::~ ·-:~~(~¡,.: ·;-/;.:_~-,\: .. :-?·. ··; .,, . ' 

detcrmina~ión.~~ JOS P!~.zos:p:a¡.~_·1a_.d~e\·~1_Ué:i~n.· El aviso de inversiones se presentará 

dentro de· los . tres meses anteriores. a la fecha en que se presenle Ja solicitud de 

devoludón correspondiente y deberá sei\nlar_ las características de la inversión y el 

monto aproximado de In misma ... 

El articulo número 23 del Código Fiscal de la Federación nos habla acerca de la 

compensación el cual nos sci\aln que •• Los contribuyentes obligados a pagar mediante 
·.·. 

declaración podrán optar por compensar las cantidades que tengan a su favor contra las 

que estén obligados a pagar por adeudo propio o por retención a terceros. siempre que 

ambas deriven de una misma contribución. incluyendo sus accesorios. con la salvedad a 

la compensación de dichas cantidades actuali,.adas. conforme a lo previsto en el aniculo 

17-A de este Código. desde el mes en que se contenga el saldo a fa,·or. hasta aquél en 

que la compensación correspondiente. dentro de los cinco días siguientes a aquél en que 

la misma se haya efectuado:· 

Hablando de contribuyentes que se dediquen a acti,·idades agricolas como a 

ganaderas estos podrán compensur el hnpuesto al Valor Agregado contra el hnpuesto al 

Acti\'o o contra el Jn1pues10 Sobre la Renta a cargo. Esto es de acuerdo a la disposición 

de la Resolución Miscclñnca la cual esta contenida en Ja regla número 2.2.1 O la cual 
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seilala que ºPara los erectos del articulo 23. segundo párrafo del Código. los 

contribuyentes de los sectores agricola y ganadero podrñn compensar las cantidades 

detenninadas a su, fü\•or en las declanaciones mensuales del IV A.. contra el IMPAC o 

ISR a su cargo. incluyendo sus accesorios:· 

Para efectuar Ja compensación.. esta se tendrá que realizar en el periodo 

SÍguie~~·e lÍ Dq~éJ :e-~ e-1 c:unl. ~e h~,.:a determinado el saJdo a Ítl\"Or y que se cumplan todos 

Jos requisitos esta~lec;idos; d~.-"esta manera no será necesario que se dictaminen Jos 

estados financieros para erectos· fiscales. 

El aviso de compensación se presentará mediante la forma oficial 41 .. 

acampanada de l~s nnesos 1 .. 2. 3. 5 y 6 de las formas oficiales 32 y 4 J de acuerdo con 

Ja regla número 2.2. 9 de la Resolución Miscelánea.. esta regla también nos indica que en 

el caso de saldos a favor de IVA. deberán presentar adicionalmt...-nte. los rnedios 

magnéticos a que se refiere el rubro C. numeral IO. inciso b) del Anexo 1 de esta 

Resolución que contengan la relación de sus proveedores. prestadores de sen·icios y 

arrendadores. que representen al menos el 80% del valor de sus operaciones. así como la 

información de la totalidad de sus operaciones. Esta documentación e información 

deberá prt...~entarse en los plazos que se presentan en el cuadro 49 que se presenta a 

continuación. 
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Cuadro 4'J 

Sexto dígito numérico de la 
Cla'\'e del RFC 

ly:?. 

3y4 

5 y Íl 

7y8 

lJ y o 

Dia siguiente a la presentación 
de la decla.-ación en 

auc hubieren efectuado la comricnsación 
Sexto día hábil siguiente 

Séptimo din hábil siguiente 

Octa\·o día hábil siguiente 

Noveno día hábil siguienle 

Décimo día hábil siguiente 

'
1 Rc..""Sülucit1in Misccláncn :moJ.2004. Ediciom.-s Fil'Cllh .• -s y Jurfdic:u.oe. S.A. de C. V. Cuurtu c..'"t.lición. 

Impreso c..<>sl MCxit:o 2CKJ3. p 66. 
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CAPÍTULO 5 

CASO PRÁCTICO 
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S. CASO PRÁCTICO 

S. l. Asientos Contables 1nediante el uso de Póli".as 

Las opernciones rcali7..ndas Por ln:_empresa productora de semillas se registraran 

por mOOio de pólizns COO)O se. ~·.io . .en.~I capitulo número 2. por tal motivo. enseguida se 
. .:>' ~ :~·;_":-.·, -

presentan ejemplos de·:-.:nsieniOs ····cOntables mediante el uso de póli,..as de algunas 

operaciones ~e Una_' emJ>~~~ -: Pr~duct¡fra de semillas. Los ejemplos sen·irán para mostrar 

Ja forma en que ·se deberán . utili4'.nr· las póli;,..as para el registro de las operaciones. In 

fonnn de registrar los nsientos contables. Las operaciones son las siguientes: 

l. Compra a crédito a 30 días al pro,·eedor Semillas del Norte S.A. de C.V. 17 Kg. 

de semilla ··hembra"• del híbrido H-50 a un costo de$ J 20 por kilograrno 9 factura 

No. 00031. 

2. Pago aJ proveedor Semillas del Nonc S.A. de C.V. la Cactura número 00031 por 

S 2,040.00 para lo cual se expide cheque núnlero 00020 a cargo de Bancomer. 

3. Compra al proveedor INIFAP 2KI Kg. de semilla .. hembraº del hibrido H-50 a 

un costo de $ 120 por kilogrruno. factura No. 01123. El pago se reali7.a con 

cheque No. 00010 a cargo de Banarnex. 

4. Se depositan en la cuenta de Bancomer $ 15.000.00 en efccth.-o según ficha de 

depósito. 

S. Se pagó el teléfono por Ja cantidad de S 2.350.00 el cual fue aplicado al 

departa.mento de ventas el 40o/.1 y el 60% al depanamento de administración. se 

pago con el cheque No. 00021 de la cuenta de Bancomer. 
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G. Se venden de contado 500 kg de semilla n $ 25 kg, el costo de la semilla es de S 

5.<14 por kilogramo .. según factura O~ 9.36 lo ~eposita en cuenta de cheques de 

Banamc.x según fichá de.depÓSito.·:. 
. .· - . . . ' '.· . 

7. Se paga el r~cibo:de luz ·p~~ ·~n impó~-·~:.·~e ·5 ;;:~o:oo con cheque No. 00026 se 

8. El banco avisa. llaber. -~rg~-i:Í~.'-~·~:-~~~: ;~~~nt~ $1-50 por concepto de comisiones 

Banamc.x. 

9. El banco le avis;i haber abonndo a su cuenta $ 200 por concepto de intereses 

Bannmc.x. 

10. Se compro mobiliario y equipo a crédito según factura 8612 con valor de 

$25,500.00. 

11. Se compra una computadora con valor de $30.000.00 según factura 1003 de 

contado. con cheque No. 00023 de la cuenta de Bancomer. 

12. Se compran 4 Bomba.o; Aspersoras para aplicar herbicida con Wl valor de 

$10,000.00 según factura No. 00345. se paga de contado con cheque No. 00024. 

13. Pago al pro\'eedor Semillas del Nene S.A. de C.V. la factura número 00036 por 

$ 5.000.00 para lo cuaJ se expide cheque número 00025 a cargo de Banco01er. 

14. Compra al proveedor INIFAP 94 Kg. de semilla ""macho .. del hibrido H·50 a W1 

costo de S 120 Kg .• según factura No. 01235. El pago se reali,.acon cheque No. 

000 12 a cargo de Banarncx. 

15. Sus clientes le pagan en efectivo el cual deposita a su cuenta de cheques de 

Banrunc.x según licha de deposito por $ 50.000.00 el pago es de la siguiente 

manera: 

lng. Ramón Flores $ 15.000.00 

Productos AlinlCnlicios S.A. de C.V. $ 35.000.00 
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16. Se venden de contado 1501.:g de semilla a $ 25 kg. con costo de $ 5.04 por 

l.:ilogr~ seg~n_ factu!"a 01937 Jo deposita en, cuentn de cheques de BWlanle.x 

según ficha de deposito. 

17. Venta ·de s~~U~-.,.~~~~~~ri·.• ~:·~~édito ~:~··2s. Kg .con un costo de $ 5.04 Kg. 300 
--,~, ·; ·~-[.::- :>\•º·-)·_:_-~.:/·:~_, -·-.;.-, ··--:~'\ ... _--.. 

Kg. Para et __ lng._-HuJ;o'femóride,..:'~00 Kg._Sr. Fernando Rodrigue,._ Y 5lXl 

Kg~.·l~g .. _~od~j~·¿;~Ó-;~-;~~:~~~~:~-'.faci~~-CÚ.938.-01939 y 01940. a 30 dlas cada 
. ,_;,_. :,'.;:~/ ... ~ ::: ::~-_,.··-::~-.::~·.-,,: . 

18. :::ª&~In f~~¡;;;~~;,~z12~0193~. por In ,·entn de semilla .. H-50 .. a crédilo. por 

medio -de fach{/~!~~-~~~¿¡~·~:-~e-B~comer. 
19. Sepa~~ In f~~~~r~ .. ~-Ómero 01940. por la venta de semilla •·H-Sffº a crédito. por 

medio de ficha de deposito de Bnncomcr. 

20. Compra n crédito de um1 desgranadora por la cantidad de SI s.ooo. oo. a Equipos 

Agrícolas S.A de C.V. se~ún factura número 000234. 

El adecuado registro de las operaciones por medio de pólizas quedaría como se 

muestra en las siguientes páginas: 

1. Compra a crédito al proveedor Semillas del Norte S.A. de C.V. 17 Kg. de semilla. 

No. DePóli,...a_ 

---l~---

1130 
2llO 
21 IO 

EMPRESÁ-PRoriúcroRA. -01fi;-EMiLLAS 
PÓLIZA DE DIARIO 

----·-- -- - Alrnñcéil ___ -
()()()) 

0003 

Semilla hcmhrn l l·SO 
Proveedores 

Sc1uillu .. dd Norte S.A. de C.V. 

$ 2.fJ4fJ0() 

2.CJ40.00 

Fecha: __ _ 

s 2.0.m.oo 

Sumas Iguales S 2.<>40.00 S 2.040.00 

Concepto: Compra de semilla hembra ··H-50"" a crédito ScgUn ractura No. 00031 a 
30 días. 

Elaboró Revisó Autorizó 
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2. Pago al proveedor Semillas del Norte S.A. de C. V. la factura número 0003 J. 

No. De Póliza_ 

EMPRESA PRODUCTORA DE SEMILLAS 
PÓLIZA DE CMEQUE (EGRESOS) 

BBVA BANCOl\IER 

Fecha: __ _ 

MJ~"'<ICO. f>.F. --------=--=--7-c=-
J>AGIJESE POR ESTE CHEQUE A: S_emillns .del Nqrte_S ... A .. _d~_c;_.___v. _____ $ 2.040.00 
LA CAN'JllJ/\U DE: IX)S Mlt CIJA!{FNTA PFSOS 00/!0íl MN 

../l:L:! .JllJI 56119 7127 fJIJ020 

Banco J NúnlCro de Cuenta 
___ . ___ li~cumcr __ -··- --~1523IOl5C.K97J:?l 

NúnlCro de Cheque 
00<>20 

Concepto Jcl P'1~o: P:.ii!-n Je focturn No. 0003 1 J Cheque recibido finna 

2110 
2110 
1120 
1120 

Concepto: 

Elaboró 

Parcial DEBE MABER 

Proveedores $2.040.00 

0003 Semillas del Norte S.A. S:?.O·W.00 

Bancomer 2,04().(X) 
$ 2.040.00 Bancos 

0001 

Sumas Iguales S 2.040.00 s 2.<>40.oo 

Pago de factura No. 00031 con cheque 
No. 00020 de Bancomer 

Re\•isó 
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3. Compra ni pro\·cedor INIFAP 2XJ Kg. de semilla •·hembra .. del híbrido H-50. 

No. De Póli,....a_ 

BANAMEX 

EMPRESA PRODUCTORA DE SEMILLAS 
PÓLIZA DE CHEQUE (EGRESOS) 

Fecha: __ _ 

Mf~Xtco. D.F.--------------
l"AGUESE POR ESTE CI JEQUE /\: INIFAI" $ :13,720.00 
l.A CANTIJJAD DE: TRFINTA y THFS MI! SFTFC(FNTOS. VFINTF pr:sos. QQ/J 00 MN 

Banco 
JJ1111~unc:\. 

S .'f 7 9 fJ .'f J 6 fJ fJ 9 11 ..1 fJ 1 Z fJ fJ fJ lfJ 

Número de Cuenta 
55790Sl61MJIJM '.Hl12 

Número de Cheque 
00010 

Concepto del Pago: Compra de semilla factura Ol 123 1 Cheque recibido firma 

No. De cuenta Suhcucnta Nombre de las Cuentas Parcial DEBE HABER 

1130 
1130 
) 120 
1120 

0001 

0002 

AlmacCn s:n.720.00 

Semilla hembra H-50 s:n.720.tx1 

Bancos $ 33.720.00 
Baname.x 33.720.00 

Sumas Iguales 533,720.oo s 33.720.00 

Concepto'. Compra de semilla füc~L;'ra O 1 123 con cheque número 0001 O 

Elaboró Re\'isó l Autorizó 

4. Se depositan a Bancomer $ 15,000.00 en efectÍ\'O según ficha de depósito. 

No. De Póli;r..a __ 

EMPRESA PRODUCTORA DE SEMILLAS 
PÓLIZA DE DIARIO 

Fecha: __ _ 

No. De cuenta Subcuenta Nombre de las Cuentas Parcial DEBE HABER 

1120 
1120 
1110 

0001 
Bancos 

lia11cnn11.T 
Caja 

$ 15.000.00 
$15.000.00 

s 1s.ooo.oo 

Sumas 1t~ualcs s 1 s.000.00 s 1 s.000.00 

Concepto: Deposito en efecti\'O a la cuenta de Bancomer según ficha de depósito. 

Elaboró Revisó Autori/.ó 

5. Se pagó el teléfono por la cantidad de$ 2.350.00. \'entas 40'Y.1 y 60o/.1 adn1inistración. 
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No. De Póli7..n_ 

EMPRESA PRODUCTORA DE SEMILLAS 
PÓLIZA DE CHEQUE (EGRESOS) 

Fecha: __ _ 

DDVA DANCOl\IER 
Mf.::xrco. D.F.--------------
PAGUESE POR ESTE CllEQIJE A: TdCli.11103 Lle Mi!',jcn S A de C V $ 2,702.SU 
LA CANTIDAD DE: __ I.X.?~ Mfl._~ffrJ~Cll~~:ro:->...t>0.:5.e.l~!'iQS_S_Q/IC)O_MI".'1 ___ _ 

41S2 .1/fl/ 56119 7127 flfJfJ21 
Banco 1 NUmcro de Cuenla Número de Cheque 

Buncomcr 4152J1111 Sf,H97127 O()(J21 
Cunccpto Jcl Pugu: l'~go Je n:..:1ho tckfr111icn 40'Y<l ,·cnlus y <>U% 1 Cheque recibido firma 

AJ1111111:o;tn1cion 

No. De cuenta Subcucnta Nombre de las Cuentas Parcial DEBE HABER 

5201 
5201 
5202 
5202 
1170 
1120 
1120 

Concepto: 

Elaboró 

0012 

0012 

0001 

Gastos de Ventn 
TclCfonos 

Gm;(os de Administración 
Teléfonos 

JVA Acrcditablc 
Bancos 

$ 940.00 

l,41CJ.OO 

Bruicomer 2.702.50 

s ')40.00 

1.410.00 

JS2.SO 
$ 2.702.SO 

SunlaS Iguales S 2,702.SO S 2.702.SO 

Pago de recibo telefónico 40'X, ventas y 60% 
Administración 

Revisó 
1 

Autorizó 

6. Se venden de contado 500 kg de semilla a S 25 kg. con costo de S 5.04 kilogramo. 

No. De Póli7.a __ 

EMPRESA PRODUCTORA DE SEMILLAS 
PÓLIZA DE INGRESOS 

Fecha: __ _ 

No. De cuenta Subcucnta Nombre de las Cuentas Parcial DEBE HABER 

1120 
1120 
SIOO 
4100 
IDO 
1130 

0002 

OtXJ3 

Bunc.,s s 12.soo.oo 
lianmnc" Sl2,5CJO.OO 

Costo Lle Vcntus 2.52CUXJ 
Vcntus $ 12.500.00 
Al mue .. ~ 2.520.00 

Scmillu Z 2CX) l.:g $20 Kg 2.520.00 

Sumas lcuales s1s.020.oo s 1s.020.ou 
Concepto: Se '\'enden 500 kg de semilla según factura O 1936 

Elnboró Re,·isó 
1 

Autorizó 
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7. Se paga el recibo de IUz se aplica en partes iguales a venta y administración. 

EMPRESA PRODUCTORA DE SEMILLAS 
PÓLIZA DE CHEQUE (EGRESOS) 

No. De J>óli,. .. "l __ Fecha: __ _ 

BBVA BANCOl\IEK 

~~~~~!';¡~1 :~:;·R,-,l"~s"'··"n";""c"·1°"11°"~CJ""J'°'J'°'E-,A-,~C~n-m~is~-¡,~.,,-, '"'F-cJ~.,,.-u~I di.! Fkctrjcido·· 1 $ 5. 750.00 
l.A CANTIDAD l>E: CINCO Mii SFTFCIFNTOS CJNCIJFNTJ\ PFSOS 001100 MN 

41.~2 .i/(J/ 56119 7127 (J(J(J22 
Banco 

l'lm1ct11uc1· 1 
Número de Cucnla Número de Cheque 

-1152'.\ IO 1sr.M97l27 OfK122 
Cnnc4...,>lo del l'upff l'•1pn de n.·c1h..-i Je luz 1 Cheque recibido linna 

No. De cuenta Subcucnta Nombre de las Cucnaas Parcial DEBE HABER 

5201 
5201 
5202 
5202 
1170 
1120 

Gastos de Vcnla 
Luz v Fuerza 

$ 2.500.fHI 

0007 

0007 
Gasto~ de Administración 

Luz y Fucr.l' ... 'l 
IV A Acreditablc 

Bancos 

$2,500.00 

2.SCllJ.00 
:?.,500.00 

750.00 
S S.750.00 

J 120 ooo J Bancomcr 5.750.oo 
------~----·•------ Sumas Iguales $-S:7so.oo $ 5.750.00 

, .. 
Concepto: Pago de recibo luz partes iguales para venta y administración 

Elaboró Revisó 

8. El banco avisa haber cargado a su cuenta S 150 por conceplo de comisiones Banmnex. 

No. De Póliza __ 

EMPRESA PRODUCTORA DE SEMILLAS 
PÓLIZA DE DIARIO 

---5300-·-- -·-- ~- · ·oastoS-Frñanc{cros -- --
5300 0001 Cnmisioncs $ l SCJ.tHJ 

1120 Bancos 
1120 0002 Banamex 150.UO 

Fecha: __ _ 

$ 150.00 

Sunla.S l l!ualcs s 150.00 s 150.00 

Concepto: Comisiones cobradas por el banco 

Elaboró Rc,•isó Autori.l':ó 
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9. El banco abonó a la cuenta $ 200 por concepto de intereses Banamcx. 

EMPRESA PRODUCTORA DE SEMILLAS 
PÓLIZA DE DIARIO 

No. De Póliza __ Fecha: ---
No. De cuenta Subcuenta Nombre de las Cuentas Parcial DEBE HABER 

J 120 Bancos $ 2fKJ.OO 

1120 0002 Bru1anlCx $ 200.00 

4200 Productos financieros 
$ 200.00 

Sumas le.uales $ 200.00 $ 200.00 

Concepto: Intereses pagados por el banco 

Elaboró Revisó 
1 

Autorizó 

10. Se compro mobiliario y equipo a crédito segUn factura 8612 

EMPRESA PRODUCTORA DE SEMILLAS 
PÓLIZA DE DIARIO 

No. De Póli7..a __ Fecha: __ _ 

No. De cuenta Subcuenta Nombre de las Cuentas 

1330 
1170 
2130 
2130 0002 

Mobiliario y Equipo 
IV A Acreditable 

Acreedores Div. 
Cía Internacional 

Parcial 

29.325.00 

DEBE 

$25.500.00 
3,M25.00 

HABER 

$29.325.00 

Sumas lc.uales S 29.325.oo s 29.325.oo 
Concepto: Se compro a crédito mobiliario v equipo según factura 86 J 2 

Elaboró Re\'isó / Autori/.Ó 
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11. Se compra una computadora según factura 1003 de contado. con cheque No. 00023. 

No.· De Póli.,.a __ 

EMPRESA PRODUCTORA DE SEMILLAS 
PÓLIZA DE CHEQUE (EGRESOS) 

Fecha: __ _ 

·------------------------·-------~- -·---------- _________ , 
BBVA BANCOl\IER 
MJiXICO. D.P. --------------
PAGUJ!SE l'OR BSTE CllJ~QUI:: A:AliYCºSA •h:C:V $ 34.SOO.OO 
CA CANTIDAD DE: Tg1:1NTA y CI JATH:O MI! Cll JINll:NTOS PFSOS OfUlfX! MN 

4152 3101 S<•K97127 00023 

Nümcro de Cheque 
00í)2J 

Coneeplo Uel l'np.o: C\11npra Je eo111pul•1Jnra Je cnlllm.lo 
Con chCllllC No. OIHI:!:~ 

1 Cheque recibido firmn 

No. De cucntn Subcucntn Nombre de las Cuentas Parcial DEBE HABER 

1340 
1340 
1170 
1120 
1120 

1. 

Concepto: 

Elaboró 

Equipo de Computo $30.000.00 
0001 ComputuJora 2003 Compuq $30.000.00 

IV A Acreditable 4.500.00 

Bancos $ 34.500.00 
0001 Bancomer 34.500.00 

Sumas Iguales 534.500.00 $ 34..SOO.OO 

Compra de equipo de computo segün factura 1003 con cheque 
No. 00023 

Re\'isó 
1 

Autorizó 
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12. Se compran 4 Bombas Aspcrsoras para aplicar herbicida según factura No. 00345. 

No. De Pólií"'..n_ 

EMPRESA PRODUCTORA DE SEMILLAS 
PÓLIZA DE CHEQUE (EGRESOS) 

Fecha: __ _ 

------- - --------------------l 

BBVA BANCOMEK 
MftXJco. D.F.-~=~===~~~---~= 
J>AGUHSH POR ESTE CllEQlJE A: Fsmjns., AGrjcnlu S A de C y 
LA CAN"llDAO 1.>H: DIFZ Mii PFSOS 00/!00 MN 

-1152 .1/fJI 56119 7127 fJOfl24 

$ 10.000.00 

BM~----,-- NúrllérO dC-CueOia---¡----N-úmiro de Cheque 
Ba.ncomcr 41523 1Ol5(,K97l27 J OCX>24 

Conccplo Ucl J>ug.o: Compru Uc equipo l ns1)1.!'rsor) M:gün ím:turu No. 00345 1 Cheque recibido firnu 

No. De cuenta Subcuentn Nombre de las Cuentas Parcial DEBE HABER 

1350 
1350 
1120 
1120 

Concepto: 

Elaboró 

0007 

0()()1 

Maquinaria y equipo 
Bombas aspcrsorns 

Bancos 
Bancomer 

SIO.CX>O.OCl 

10.000.00 

s10.ooo.oo 

s 10.000.00 

Sul1135 Iguales SI0.000.00 S 10.000.00 

Compra de bombas aspersoras según factura 00345 con cheque 
No. 00024 

Revisó 
1 

Autorizó 
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13. Pago ni proveedor Scn1illas del Norte S.A. de C.V. la factura núme .. o 00036 

No. De Póli:l'.a __ 

EMPRESA PRODUCTORA DE SEMILLAS 
PÓLIZA DE CHEQUE (EGRESOS) 

Fecha: __ _ 

!--------------------------------- ----------

BBVA BANCOl\IER 
Mf!XJCO, J'>.F. --------------
PJ\GtJESE. POR ESTE CI IEQIJE A: Semillas del Norte S A de C. V s s.ono.oo 
l.A CANTIDAD l>E: CINCO Mii PFSOS 00/!0o MN 

Banco 
Bm1cu1ncr-

Concepto del Pu!,lo: 

-1152 ..llfJI 56119 7127 (JIJfJ2.'f 

1 
Número de Cuenta 

41523 IOl S<•K9712 I 
Pngn de fucturu Nn. OOOJ<• 

Núme .. o de Cheque 
00025 

1 Cheque .. ecibido fkma 

No. De cuenta Subcuenta Nombre de las Cuent3s- Parcial DEBE HABER 

2110 
2110 
1120 
1120 

Concepto: 

Elaboró 

0003 

0001 

Pro,·eedores 
Semillas del Norte S.A. 

Bancos 
Bancorne .. 

---- s 5,000.00 ---­
$ 5,000.00 

s s.000.00 
5.ooo.oo 

Sumas Iguales s s.000.00 s s.000.00 

Pngo de factura No. 00036 con cheque 
No. 00025 de Bancorner 

Revisó 
1 

Autorizó 

"'º 



14. Compra al pro\'ccdor INIFAP 94 Kg. de semilla ··machoº del hibrido H-SO. 

No. De Póliza_ 

DANAl\IEX 

EMPRESA PRODUCTORA DE SEMILLAS 
PÓLIZA DE CHEQUE (EGRESOS) 

Fecha: __ _ 

~Á~0~~i~1:;~J'<~°"E"'s"'T"'E'°'c"'·1~1"'HQ=11'"'F"". ""A-,~,N...,l'"'F~A...,(""• --- $ l l .2N0.00 
l~A CANTIDAD UE: ONCF MI! POSCIFNTOS OCl!FNTA PFSOS QO/I no MN 

5 .~ 7 9 fJ SI 6 fJ fJ 9 11 .l fJ I 2 fJ fJ fJ IZ 
Banco ! Nümero de Cuenta Nún1ero de Cheque 

l:lunumc" 1 5S7'JfJ516fXJ'JK:H1J:? 00012 

Conccplo del Pago: 1 Cheque recibido finna 
Comnrn. de semilla factura 01235 

No. De cuenta Subcuenta Nombre de las Cuentas Parcial DEBE HABER 

1130 
1130 
1120 
1120 

Concepto: 

Elaboró 

0002 

0002 

Almacén 
Semilla 1nacho 

Bancos 

S 1 l ,2KO.(XJ 

Bannme.x t t .2KO.oo 

$11 0 2.KO.OO 

$ t 1.2R0.00 

Sumas lgunles s 1 1.2Ko.oo s 11.2KO.OO 

Compra de semilla factura 01235 con cheque número 00012 

1 

Autorizó 

15. Sus clientes Je pagan en efccti\·o el cual deposita a su cuenta de Bananlex. 

No. De Póli;,..a __ 

EMPRESA PRODUCTORA DE SEMILLAS 
PÓLIZA DE INGRESOS 

Fecha: __ _ 

No. De cuenta Subcuenta Nombre de las Cuentas ·-p.u-·Ciaf"" DEBE HABER 

. ·-·-·-- ------
Bancos $ 50.0CXJ.OO 1120 

1120 
1140 
1140 
1140 

0002 Banamcs sso.(NHHKJ 

0001 
0002 

Clientes 
lng. Rrunón Flores 1 s.cKl().fJO 

Produclos Alimcnlicios :lS.000.00 

Sumas Iguales 

Concepto: Pago de cliL.,,les según ficha de deposito 

Elaboró Rc\'isó 

IMI 

s so.000.00 

s so.O<XJ.oo s so.oex>.oo 

Autori/.Ó 



16. Se venden de contado 150kg de scn1illa a$ 25 kg. segim factura 01937. 

No. De Póliza __ 

EMPRESA PRODUCTORA DE SEMILLAS 
PÓLIZA DE INGRESOS 

Fcchn: __ _ 

No. De cucntn Subcucnln ÑDmbre dc.!Jns Cuenlas -Parcial- DEBE HABER 

1120 
1120 
SUJO 
41l.HJ 
1130 
1130 

0002 

0003 

Buncos $ J.750.00 
H.immncs $J. 750.00 

Costo <le Vcntns 756.00 
Vcnlus $ 3.750.00 
A.lmucCn 756.00 

Scmillu Z 20U l..p. $20 K~ 75ío.fXJ 

Sumas Iguales $ 4.506.00 S 4.506.00 

Concepto: Se venden 200 kg de semilla según íactum Ol 937 

Elaboró Revisó 
1 

Autorizó 

17. Venta de semilla ... H-50 .. a crédito a$ 25 Kg .con un costo de$ 5.04 Kg. 

No. De Póli;r.a __ 

EMPRESA PRODUCTORA DE SEMILLAS 
PÓLIZA DE DIARIO 

Fecha: __ _ 

No. De cuenta Subcuentn Nombre de las Cuentas Parcial DEBE HABER 

1140 Clientes $ 25.000.00 
1140 0003 lnp.. Hu¡:o Fcrnimdcz $ 7.500.00 
1140 0004 Sr. FL·rn::m<lo Rodrip:ucz S.000.00 
1140 ooos lng. RoJrip.o Jiópcz 12.500.00 

5IOO Costo de Ventas 5.040.00 

4100 Ventas $ 25.000.00 
1130 Almacén S.040.00 
1130 0003 Semilla H-50 a 25 kg. S,040.00 

Sumas Iguales $ 30.040.00 $30.040.00 

Conccplo: Venta de semilla ··H-50 .. n crédito Según facturas OJ93K .. Ol939y 01940, a 
30 días cndn Wla. 

Elaboró Revisó 
1 

Autoriz.ó 

IK2 



18. Se paga la factura número 01939. por la \'enta de semilla _.H-so•• a crédito. 

No. De Póli7..a __ 

EMPRESA PRODUCTORA DE SEMILLAS 
PÓLIZA DE INGRESOS 

No. De cuenla Subcuenta Nombre de las Cuentas Parcial 

1120 
1120 
1140 
1140 

0001 

0004 

Bancos 
Bancomcr 

Clientes 
~r. Femando Rot..lriguc-.1; 

$6,íKJ0.00 

6.000.00 

Fecha: __ _ 

DEBE HABER 

$ 6 0000.00 

$ Ci.000.00 

-------- -- --- ------- ---------·- --s--u-mas-~-,g-·u-a-le_s_,_$ 6,ooo.rx>· -s7;,"ooo.no 

Concepto: Se paga In. factura número 01939. por la venta de semilla -H-Sff" 

Elaboró Revisó 
1 

Autorizó 

19. Se paga la factura número U 1940. por Ja venta de semilla ... H-Sff" a crédito. 

EMPRESA PRODUCTORA DE SEMILLAS 
PÓLIZA DE INGRESOS 

No. De Póli7..a __ Fecha: ---
No. De cuenta Subcuentn Nombre de las Cuentas Parcial DEBE HABER 

1120 Bancos $ JM,000.00 

1120 0001 Bancon1cr $ J H.CXHJ.00 

1140 Clientes ! $ 1 K.000.00 1140 0005 Inµ. Rodriµn LóJll.º-' IH.000.00 

1 
Sumas Iguales S IH.000.00 S IH,000.00 

Concepto: Se paga la factura número O 1940. por In venta de semilla ··H-Sffº 

Elaboró Revisó 
1 

Autorizó 

IH:l 



20. Compra a crédito de una desgrmmdora a Equipos Agrícolas S.A. de C.V. 

No. De Póli,.. ... "l __ 

EMPRESA PRODUCTORA DE SEMILLAS 
PÓLIZA DE DIARIO 

Fecha: __ _ 

No. De cueJ1(º:) Subcuentñ Nombre-· """d-e71as-"C:-u-e-n7tas--,--=P'""a-rc-i~a71--,--;D"'E"'·""B"E=-.--:H7A.,-,B"'E"'R~ 1 

1350 
1350 
2130 
2130 

0001 

0003 

Maquiriariay Equipo s 1s.ooo.oo 
Desgranadora SI s.oou.oo 

Acreedores Div. s 15.000.00 

Et1ui1x1s AEU"fcolus 1 S.000.00 

Sumas Iguales s 1 s.000.00 s 1 s.000.00 

Concepto: Compra n crédito de Wla desgranadora por la cantidad de $ l S.000.00 

Elaboró Revisó Autorizó 

5.2. Estados Financieros. 

La infonnación financiera es el resultado del registro de las operaciones que 

ren.lií"'.a la empresa y su procesamiento por medio de la contabilidad. Por medio de los 

Estados Financieros se puede conocer la situación que guarda la empresa. y mediante el 

análisis de estos facilita la toma de decisiones para lograr los objeti,·os 

organizacionaJcs. A continuación se prcscntml de manera de ejemplo. para la 

clabo.-ación de Es1ados financieros. lo siguicnt1...~ sn.ldos. por medio de Jos cuales se 

elaborará el Balance General y el Estado de Rcsullados para el ~jc.-cicio 2<Kl2. 

,,.., 



SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL ZOOZ 
CONCEPTO DEBE HABER 

Caja 
~------------ -- - - -
AlmacéO ____ ------ --

Clientes 
Docun1entos por cobra.-
IVA Acrccditable 
Edificios 
Dcp. acum. de Edif. 
Mobiliario y Equipo 
Dcp. acun1. De 1\1. y E. 
Equipo de transpone 
Dcp. acum. de equipo de trans 
l\1aquinaria y Equipo 
Dcp acum. de nmquinaria y equipo 
Equipo de computo 
Dcp. acum. de equipo de computo 
¡Gnstos de o.-ganización 
Pro,·ccdorCS ---------

$ 10.000.0 
----f.75<>J.Km.o -

- ------------
120.'.JKO.O 

130.000.0C 

30.000.0( 

12567.94 
r,00.000.0 

$ 150.000.0 

IJC,.500.0 
39.5K5.0C 

225.000.0 
I07.Kl2.5 

30.'JKO.O< 

l 1.617.5C 
60500.()( 

31,425.IX 
6.000.0 ----- --

1so.ooñ.'O 
i:>OCurire-ntos-J10r-·pñgar··-- -- -- -----·-·------------------· -~-----~-=~=' 

55.000.()() 
IAcrccdorcs Diversos 24.437.50 
Docun1cntos por pagar 64.000.0< 
Acreedor hipotecario 110.000.00 
'-apita! Social 594.000.0 
Utilidad de cjcrc. Ant. 364.820.0 
Reserva legal 8,000.0 
Ventas totales 2,375.000.0 
Coslo de lo vendido 47K.HOO.O 
Renta de Almacén llKl.000.0 
Sueldos de :igentes 150.IXl0.0 
iconsurno de luz ahnacen 24.210.0( 
rcléfono para personal de ventas 13.565.21 

¡consumo de Agua del almacén 3.470.0 
!Sueldo de pcr-sonal Ad01inistrativo 

t~~~1f1~~~~-~t~;s ·------- ----- -- 117.000.0 
·- ·- - - -------- -------l 

40.000.()( 

1i(ooo.tK 
rcléfono para personal de ventas 7.304.3 
Consumo de Agua 2.320.0 
Intereses 7.000.0 
ln1crcscs 5.000.0 

01ros Gastos 41.00U.m 

Otros P.-oductos 50.500.00 
~-------------- '------------- -- --------'-------'------' 

'"' 



E1np1-csa 1•1·od11ctora de Sen1illas S.A .. de C .. V .. 
Estado de Resultados 

Del 1 de enero ni 31 di! Diciembre del 2002 

Ventas Netas 
Costo de lo vendido 
Utilidad Bn1ta 

!Gastos de Operación: 
Gastos de Venta 

Renta de Almacén 
Sueldos de agentes 
Consumo de hu. 
Teléfono 
Consumo de Agua 

Gastos de Administración 
!Sueldo de personal 
Papelería y útiles 
lconsun10 de luz. 
rrcléfono 
Consumo de Agua 

Productos financieros 
Intereses 

Gastos Financieros 
Intereses 

UtiUdad de Operadó11 
Otros Gastos 
Otros Productos 

Gerente 

Fimla 

s 1110.000.00 
150.0110.00 

24 .. 210.0l 
13 .. 565.21 
3.470.0C S 291,245.2 

$ 117.000.00 
40.000.00 
111.000.0< 
7.304.35 

------~ 2.375.000.<K 

47K.KOO.O 
$ 1.K96.200.0í 

1---2-".;l"-¡2~0_._o-+-o __ I K_4_.o...6_2_4_.3-l $ 475,869.5( 

s 7.000.0 

s.ooo.o 

""' 

2.000.oc s 
$ 

41.000.0C 
50.500.0ll 

Contador 

Firma 

473.K69.5 
1.422.330.44 

9,500.0 
1.431.1130.44 



El\IPRESA PRODUCTORA DE SEl\llLLAS S.A. DE C.V 
Balru1ce general al 31 de diciembre de 2002 

~ 
Circulante 

lea ja 
Bancos 
!Almacén 
jClientes 
Documentos por cobrnr 
lv:t Acrccdilable 

.Eti.Q 
Edificios 

l.>cp . .ucum. De EJificio 

Mobiliario y Equipo 
0....-p. ucum. l.>c M y E 

Equipo de transporte 
JJcp. ucum. J:>c equipo Je transporte 

Maquinaria y Equipo 
Ocp ucum. Je 1nuqui1mriu y ct¡uipo 

Equipo de computo 
J)~"P- ucum de equipo Je computo 

Diferido 
Jaastos de organización 

Suma rlcl ncti\'o 

~ 
Circulante 

Proveedores 
DocuRlCntos por pagar 
IAcrcedorcs Dhocrsos 

A Largo Pla/.o 
Documc....,-¡tos por pagar 
Acreedor hipotecario 

ic'anital Contable 
~apitaJ Cont.-ibuido 

Capi1nl Social 
(dt_pi!itl Ganado 

Utilidad de cjcrc. Ant. 
Rcscr\'a legal 
Utilidad del ejercicio 

Sutna nasi\·o · Cani1al 

Gcrcnle 

Finna 

1 

$ 10.000.0 
1.750.000.0 

12!!.<)80.0! 
130.000.0C 
30.000.0( 

¡ 12.567.941$ 2.053.547.94 

i 
$ 600.000.0 1 

150.000.0 $ 450.000.0 
$ 136.500.0 1 

39.SKS.O 96.915.0C 
$ 225.000.0 

107.812.5 117.187.SC 
$ 30.9KO.O 

11.617.5 19.362.5( 
$ 60.500.0 

31.425.0 29.075.0< 

$ 150,000.0 
55.000.0 
24.437.5 $ 229.437.5 

$ 64 .. 000.0 

$712.540.0< 

6.000.0 
1$ 2.772.087.9 

1---8_0.'-o_oo_.o-+ __ 1_4_4..o.oo_o_.'--o-lc s 373.437.5 

!s 594.ooo.o< 

$ 3M.1120.l~l i 
M .. noo.o 

-'-=~-~-1~30._4. l.~~'.!:_650.4 

Contador 

Finn., 

11<7 

2.3911.650.4 
"" ~ 772 087 9 



5.3. Costos de Producción 

En CI siguiente npartndo se muestra la forma de llevar los costos de producción 

por medio de costos Cstimados y por órdenes de producción .. asf como el tratamiento 

que.se le debe dar a las \'nriaciones que se obtengnn entre los costos estimados y los 

reales. 

COSTOS ESTIMADOS 

HOJA-DE-COSTO ESTIMADO 
Cantidad de producción 

Producción Estimada 
hectárea 

K. 

Especificación 
M•t•ri•les Directos: 

Semilla hembra 
Semilla Macho 

Mano de Obra 
M.O. Sembrado 

~~-"1f.o.-oeseso1aue 

M.O. Desmezcle 
M.O Cosecha 
M.O. Rieoo 
M.O. Herbicida 

!Cargos Indirectos 
Gastos indirectos 

-----R0rlta 

Cuota de agua 
Maoumana nara Siembra 
Insecticida 
Rastra 
Herbicida 
Fertilizante 
De5tap0 d0 siembia 
Barbecho 
Beneficio comcleto 

Cantidad Costo unitario Costo total TOTAL 
$3,000.0C 

18.75 ka 120 $2,250.01 
625 ka 120 750.rH 

$4,483.0C 
1 hectárea 30 30.0C 
3o ;cim-a1es · -- --60 -1;800-:-01 
9 iornales 60 540.01 

30 iomales 60 1,eoo.rv 
1 hectárea 223 223.~ 

3 iornales 30 90.•• 
12,537.0< 

1 hectárea 137 137.01 
1 hectárea 300 300.'" 
1 hectárea 300 300.01 
1 hectárea 250 250.00 
1 hectárea 500 500.01 
1 hectárea 880 880.0C 
1 hectárea 120· --·120-:-ru 
1 hectárea 550 550.0C 

4 toneladas 2000 x ton 8,000.0C 
TOTAL: $20,020.0C $20,020.0C 

'"" 



Como se pUcde \'er. por medio de la experiencia y de conocimientos sobre la 

niateria se reali:t.a Ja hoja de costos ·estinlados. base para lle\'ar Jos costos estimados. 

No. Has. 
e 15 

Costo Estimado 
or hectárea. 
20,020.00 

TOTAL 
300,300.0 

Después paro. conocer .el-. costo cstirnndo total de producción se deberá 

multiplicar por el número de hectáreas producidas por el costo estimado por hectárea. el 

cual se obtu\'o por 111edio de la hoja de costos estimados. 

Costo total or hectárea de reducción $ 20 020.00 

k1finaldel eriodo de reducción se obtuvieron 60 toneladas de semilla de maf 

Se utili:r.ar.:í la cédula de valuación de la producción terminada a costo estimado; 

es imponrulte mencionar que cuando se obtengan las unidades producidas al termino del 

periodo producti\'o esta valuación se podrá complementar con el costo unitario 

estimado. En el caso de que no se tenga las unidades producidas. esta se reali:t.ará por el 

número de hectáreas de producción. 

VALUACIÓN DE LA PRODUCCIÓN TERMINADA A COSTO ESTIMADO 

Elementos Unidades fosto estimadc Valuación !unidades realei Costo unitario 
:.,,.n hectárea nor hectárea nroducidas Estimado 

Materiales 15 1 3,000.0í 45 000.00 60,000 0.75 

,Mano de Obr~--- . 15 1 4.483.0í 67 245.00 60.000 1.12 

lcargp~lndirecto~ ~--1_5 
¡ 

12,537.0í 188,055.0 60,000 3.13 

~--~l,l_M_~~ -- 15 
¡ 

20,020.or hoo.3oo.o 60,000 5.01 --

IM'J 



A continuación se presenta por medio de esquemas de mayor el registro de las 

operaciones de In contabilidad de costos estimados y por órdenes de producción. las 
·,· , .. 

cuales están ~~~~~das eO_ loS cuadros que se presentan en este tema. estas operaciones 

se enlistnn n_ contirn~acit?_rl P.3.J'.':1-facilitar su comprensión. 

1) Regi.stro de:. Jos· c.oStos estin"l:ldos. de acuerdo a la hoja de costos cstin1ados y la 

,·nJuación de la Producción tcnninadn n costo estimado. 

2) Registro· de' In 111atcria prinm n costo real según orden de producción que se 

presenta en Ja página 189. 

3) Pago de la nmno de obra ocupada para Ja producción de acuerdo a Jos au.xiliares 

de concentración de mano de obra y orden de producción. 

4) Registro de la mano de~ ._obra ocupada en Ja producción scgUn orden de 

producción y auxiliares de concentración de mano de obra. 

5) Pago de Ja materia prima indirecta ocupada en la producción. 

6) Pago de los cargos indirectos ocupados en la producción diferentes a Ja materia 

prima indirecta. 

7) Traspaso de la materia prima indirecta a la cuenta de cargos indirectos. 

8) Registro de los cargos indirectos ocupados en el proceso de producción. 

Se obtienen los saldos de la cuenta de producción en proceso. la diferencia será la 

variación que se obtenga entre los costos estimados y los reales. para ello se tendrá que 

rcali:t"..ar la cédula para obtener la variación por elemento como se muestra en la página 

nún1cro 187. con In cual se realizará la corrección. 

190 



9) Registr-o de las varinciones que se obtuvieron entre costos cstin1ados y rcnJes en 

las cuentas auxiliares de variación de acuerdo a la cédula para obtener la 

variación de Jos costos¡ 
. . ~ ' 

1 O) Registro~~ Ja _varia~-~ón d~ Ja.mano de obra para corregir el costo de Jos aniculos 

terminados: ~, ··~ "·--' 

1 J)RcgiS_tro dci-Ja·· ~:~;;~Ción de cargos indirectos para corregir el costo de los 
., .. :.;,.., .... :::; 

aniculos tc~in~do~.·; 

12) Venta de 51 toneladas de semilla de mab; a costo real a un precio de$ 25 Kg In 

cual se \·endió de contado. 

=---P_r_o_d,ucción en Proceso 
2) 45,ooo.o. oo,300.60-·(1 
4) 68,415.0 
8 188 955.0 

Almacén de Materia Prima 
S) 45,000.0 5,000.00 (2 

191 

s) 
1) 
10) 
11 

Almacén de Art. Tenninados 
105,890.0 87.280.00 (12 
300,300.0 

1,170.0 
900. 

MA 
s) 120,980.00 

12) 



Variación en car os indirectos 
9 900.0 00.00 (1 

6) 
6) 
6) 
6) 
6) 
6) 
6) 
7 
MA 

Car os Indirectos 
22,500.00 

3,750.00 
6,250.00 
4,500.00 
1,600.00 
2,055.00 

120,000.00 
26,100.00 

166,955.00 166,955.00 

Ventas 

6 

1,425,000.00 (12 

Variación en Mano de Obra 
9) 1,170.001.170.00 (1 

Mano de obra por aplicar 
3) 450.00. 
3) 3,345.00 
3) 7 .660.00. 
3) 2.660.00. 
3) 26. 700.00. 
3) 27,360.00 
3) 66.415.0066,415.00 

S) 
12) 

MA 
s) 

Bancos 
300,000.00 66,415.00 

1.425,000.0026,100.00 
162,655.00 

1,725.000.00 257,370.00 
1,467,630.00 

Materiales y Suministros 
5) 4,500.00: 
5> 6,400.001 
5) 13,200.00' 

(3 
(5 
6 

MD 

5) 26, 100.00126, 1 ºº·ºº (7 



[ CORRECCION OE LOS COSTOS ESTIMADOS 

OBTENCION DE LA VARIACION POR ELEMENTO, OBTENCION DEL COEFICIENTE RECTIFICADOR POR ELEMENTO 
1 CORRECCIÓN DEL COSTO UNITARIO ESTIMADO i 

Elemntos Estimado Real 1 D~erencia Coeficiente Costo estimado Cifra de 1 Costo unitario i 
Rectificador Unitario Corrección Corregido ' 

Materiales 45,000.Q( 45,000.0~ O.O ' 0.0000 3,000.00 O.O~ 3,000.00 
Mano de Obra 67,245 0( _JM_!~~-!Jlo.00~01zt 4,483.00 7~0~. .1.§§1.Q9. 
Cargos indirectos 18Í(ó55Ji0 188,955.0 900.00: 0.0048 12:537.0o soca 12,597.00 

Sumas 300,300.Q( 302,370.0Q 2,070.0~ 0.02 20,020.00 138.0~ 20,158.00 

En c110 de que las v1rt1clone1 sean grandes se tiene que realizar lo siguiente 

OBTENCION DEL COEFICIENTE RECTIFICADOR 1 

Importe de la variación Entre el Importe estimado de Coeficiente 
la producción terminada a costo 

del costo estimado estimado Rectificador 

2,070.00 300,300.00 0.01 
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CORRECCIONAL COSTO UNITARIO ESTIMADO 

Elementos Costo Estimado Coeficiente Cifra de Costo unitario 
Unitario rectificador corrección correoido 

Materiales directos 3,000.0C 0.01 20.68 3,020.6! 
Mano de Obra 4,483.0C 0.01 30.90 4,513.9( 

Cargos Indirectos 12,537.0C 0.01 86.42 12,623.4l 
Sumas 2002 0.01 138.00 ' 20,158.0 

CORRECCIONAL COSTO ESTIMADO DE LAS EXISTENCIAS EN EL ALMACÉN DE ARTÍCULOS TERMINADOS 

Elementos Valor estimado Valor Ajustado Cifra de 
Unidades Estimado Valuación Unidades Corregido Valuación ' Ajuste 

~ateriales __ 15 3,000.0 45,000.0C 15 - -·- 3,020.68 ·-- 45,310.20 310.2( 
Obra -·15-·- 4,483.0 67,245.0C 15 4,513.90 - 67,708.50- ---463.Sl 

Cargos Indirectos 15 12,537.0 188,055.01 15 12,623.42 189,351.30 1,2963( 
Suma1 15 20,020.0 300,300.0 15 20,158.00 302,370.00 2,070.01 
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CONCENTRACION DE LA MANO DE OBRA 

Mano de Obra para Desespigue 
Por el mes de 

Nombre del Total Aplicable en Cuota Total 
Trabaiador trabajado la orden No .poriomada Pa9ado 

1. Eduardo Soto Lóoez 16 1 60.00 960.00 
2. '°'osé Rodriauez Medina 16 1 60.00 960.00 
3. Gustavo Ortiz Martfnez 16 1 60.00 960.00 
4. Ignacio Garcla Montes 16 1 60.00 ·- 960.00 
15.~RO-berto Morales Pineda 15 1 ·50:00 9"00:00 
6. Ernesto Cortés Ramírez 14 1 60.00 840.00 
7. Ornar Ramirez Gutiérrez 15 1 60.00 900.00 
8. Aleiandro Ramirez González 14 1 60.00 840.00 
9. Francisco Ramlrez Pérez 15 1 60.00 900.00 
10. Rafael Lócez Mendoza 15 1 60.00 900.00 
11. Manuel Medina Salinas 15 1 60.00 900.00 
12. Seq1io C?onzález Pérez 14 1 60.00 840.00 
13. Miouel Anoel León López 15 1 60.00 900.00 
14. Cesar García Cerón 15 1 60.00 900.00 
~~~91º--_H_l:l_~r:ta _p_~!ez. _____ 15 ____ 1 __ 60.00 900.00 
16. Rafael Sandoval Espionoza -;5-- 1 -66.oó-- - -soo-:Oo 
17. Carlos Contreras Sánchez 15 1 60.00 900.00 
18. Santíaao Ortiz Cortes 15 1 60.00 900.00 
19. lván León Martlnez 15 1 60.00 900.00 
20. Anael López González 15 1 60.00 900.00 

~_1.:__h~onarg_~J;~~till~ -~ru~-- -~ 1 60.00 -~~ 22. Gabriel Vázauez Esauivel 15 
___ 1 ____ ---so-:oo-

23. Osear Garcia Robledo 14 1 60.00 840.00 
24. Pablo López González 14 1 60.00 840.00 
25. Guadalupe Ramírez Garcia 15 1 60.00 900.00 
26. José Roías Esauivel 15 1 60.00 900.00 
27. Alberto Ortiz Salas 15 1 60.00 900.00 
28. Daniel Campos Jiménez 15 1 60.00 900.00 
29. Manuel Robles Morales 11 1 60.00 660.00 
30. Enriaue Pérez Hernández 15 1 60.00 900.00 

i TOTAL: 445 1 60.00 26,700.00 



1 

CONCENTRACION DE LA MANO DE OBRA 

Mano de Obra para Cosecha 
!Por el mes de 

i Nombre del Total Aplicable ent Cuota Total 
Trabaiador trabajado la orden No.loor iornada Paaado 

1. Eduardo Soto López 16 1 ! 60.00 960.00 
12. Jasé Rodríguez Medina 16 1 i 60.00 960.00 
!3. Gustavo Ortiz Martínez 16 1 : 60.00 960.00 
~nacio García Montés 15 1 60.00 900.00 
5. Roberto Morales Pineda 15 1 

' 
60.00 900.00 

:s. Ernesto Cortés Ramirez 15 1 ' 60.00 900.00 
i7. Ornar Ramlrez Gutiérrez 15 1 60.00 900.00 
8. Fermín González Morales 16 1 ' 60.00 960.00 
9. Francisco Ramlrez Pérez 15 1 1 60.00 900.00 
10. Rafael Lóoez Mendoza 15 1 60.00 900.00 

!11. Manuel Medina Salinas 15 1 60.00 900.00 
'12'. Sf!!rgio (3,onzál~~ Pérez 

- 16 ---- - . 1 ···-·+{~~~~·- 960.00 
13. Miaue1-An9e1 L.eórl López 15 -,- --900.00 

114. Cesar García Cerón 15 1 1 60.00 900.00 
15. Sergio Huerta Pérez 15 1 60.00 900.00 
16. Mario Ortiz Medina 15 1 60.00 900.00 
17. Cartas Contreras Sánchez 16 1 1 60.00 960.00 
1_8~f:!~~gº 0'1.!~Cortes _____ ._ __ 1~- ___ 1 ___ - 60.0() __ 900.0.!1 
19. lván León Martines 15 1 60.00 900.00 
20. Anael Lóoez Gonzalez 15 1 60.00 900.00 
21. Leonardo Castillo Cruz 15 1 60.00 900.00 
22. Gabriel Vázauez Esauivel 15 1 60.00 900.00 
.23. Osear García Robledo 15 1 60.00 900.00 
124. Pablo Lóoez Gonzalez 15 1 60.00 900.00 
!25. Guadaluoe Ramirez García 15 1 60.00 900.00 
126. David Rangel Taoia 15 1 60.00 900.00 
127. Alberto Ortiz Salas 15 1 60.00 900.00 
!28. Daniel Camoos Jiménez 15 1 60.00 900.00 
[29. _Ma11uel _R()bl'o',,_rvt_a,r,."'s ____ 15 1 60.00 _99_0._oQ ---·--- --·-1---, -sc>:r:io--'30. Enriaue Pérez Hemández 15 900.00 

: 
' TOTAL: 456 1 1 60.00 27.360.00 
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1 CONCENTRACION DE LA MANO DE OBRA 

¡ Mano de Obra para Aplicación de Herbicida 
Por el mes de 

1 
Nombre del 1 Total Aplicable en Cuota Tola! 
Trabajador !trabajado la orden No. poriomada Paaado 

1. Eduardo Soto López 1 6 1 60.00 360.00 
2. José Rodriouez Medina 1 6 1 60.00 360.00 
3. Gustavo Ortiz Martlnez i 6 1 60.00 360.00 
l;!·.,9".l~cio Garc;:[a M~ntes 5 1 60.00 300.00 
;5. Roberto Morales Pineda 5 1 ··e;o.ao 300.00 
16. Ernesto Cortes Ramírez 5 1 60.00 300.00 
'7. Ornar Ramirez Gutiérrez ' 4 1 60.00 240.00 
'ª· Fermfn González Morales 3 1 60.00 180.00 
19. Francisco Ramirez Pérez ! 5 1 60.00 300.00 
110. Rafael Lóoez Mendoza 1 3 1 60.00 180.00 

TOTAL:! 48 1 60.00 2,880.00 

CONCENTRACION DE LA MANO DE OBRA 

Mano de Obra para Ayudante para siembra 
Por el mes de 

Nombre del 1 Total Aplicable en Cuota 1 Total 
Trabaiador trabaiado la orden No. cor hectárea Pac:1ado 

1. Rafael López Mendoza 1 8 1 30.00 1 240.00 
2. Manuel Medina Salinas 1 7 1 30.00 1 210.00 

TOTAL:! 15 1 30.00 1450.00 
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' 
1 CONCENTRACION DE LA MANO DE OBRA 
1 

1 Mano de Obra para Riego 
Por el mes de 

Nombre del Total Aplicable en Cuota Total 
Trabalador trabaiado la orden No. cor hectárea Paaado 

1. Cesar Garcia Ceron 5 1 223.00 1,115.00 
2. Seraio Huerta Pérez 5 1 223.00 1,115.00 
i3. Osear Garcia Robledo 5 1 223.00 1,115.00 
! 
1 TOTAL: 15 1 223.00 3,345.00 

1 

1 CONCENTRACION DE LA MANO DE OBRA 
1 

Mano de Obra para Oesmezcle 
Por el mes de 

Nombre del Total !Aplicable en Cuota Total 
Trabaiador trabaiado la orden No. IDoriomada Paaado 

1. Eduardo Soto L._2f>eZ ____ 9 ___ 1 __ ~1?_,_Q.O_ ~0.00 
----~---· 

2. José Rodriauez Medina 9 1 60.00 540.00 
3. Gustavo Ortiz Martines 9 1 60.00 540.00 
4. IQnacio Garcfa Montes 9 1 60.00 540.00 
5. Roberto Morales Pineda 8 1 60.00 480.00 
6. Ernesto Cortés Ramirez 9 1 60.00 540.00 
7. Ornar Ramirez Gutiérrez 8 1 60.00 480.00 
8. Fermin González Morales 9 1 60.00 540.00 
9. Francisco Ramirez Pérez 9 1 so.oc 540.00 
10. Rafael LóDez Mendoza 9 1 60.00 540.00 

111. Manuel Medina Salinas 8 1 60.00 480.00 
1?. S~fgi_o Gonzále~ f.Jérez 8 - --· 1 60.00 480.00 
·13.-M1gué1"Ange1 L.eón L.óoez 8 1 -ifü.oó- -"ª°"ºº ,14. Jesús Garza Hemández 8 1 60.00 480.00 
:15. Manuel Enriauez León 8 1 60.00 480.00 

TOTAL: 128 1 60.00 7,680.00 

19') 



EMPRESA PRODUCTORA DE SEMILLAS 
ESTADO DE COSTO DE PRODUCCIÓN Y VENTAS 

Correspondiente al periodo comprendido del _al __ del 2002 

Inventario Inicial de materias printa.s 
Costo de nmterias primas recibidas 

Materias primas en disponibilidad 
ln\'entnrio final de 111 .. ·aterins primas 

Total de materins primas utili.1'.adas 
Costo de la materia prima indirecta utili7.ada 

Costo de la mnteria prima directa utilizada 
Mano de obra directa utili7.ada 

Costo prin10 de la producción procesada 
Cargos Indirectos: 

Materia Prima Indirecta 
Erogaciones Indirectas 

Costo de la producción pr-ocesada 
Inventario inicial de producción en proceso 

Producción procesada en disponibilidad 
ln\'entario fina] de producción en proceso 

Costo de la producción terntinada 
Inventario inicial de producción tenninada 

Costo de la Producción terminada 
en disponibilidad 

Inventario fJnal de producción terrninada 

Costo de la producción vendida 

Gerente 

Firma 

2(XJ 

$ 

$ º·ºº 
71.100.00 

$ 71.IOO.OO 

º·ºº 
$ 71.100.00 

26.100.0() 

$ 45.000.00 
6K.415.00 

$ 113.415.00 
188.955.00 

26.100.00 
162.855.00 

$ 302.370.00 
0.00 

$ 302,370.00 
0.00 

$ 302.370.00 
105.890.00 

$ 408.260.00 

120.980.00 

$ 287.2KO.OO 

Contador 

Finna 



5.4. Impuestos 

A continuación' se muestran ejemplos del cñlculo del Impuesto Sobre la Renta. 

tanlo de los -pagos provisionales. como el cálculo del impuesto del ejercicio. Para el 

ciilculo de Jos pagos provisionales se dan en los cuadros siguientes los saldos de los 

rubros para calcular el prinlCr y el segundo pago pro,·isional. 

Concepto No Deducible Deducible• 
Renta de Almacén 100,000.00 
Sueldos v salarios 335 415.00 
PapeJeria y útiles 40,000.00 
Consumo de Luz 
Consurñ_o_de A.Cu-a-- -

.. ---------- ----------~~10.00 
5,790.00 

Teléfono 
Otros Gastos no deducibles 
Intereses oaaados 
Gastos indirectos 
Q~_ryJP!~~~-1.!_l~~ljª_P-_rJ!!!!I 
Deoreciación 

Total 

41,000.00 

41.000.00 

20,869.56 

5,000.00 
45,000.00 

188.955.00 
- 148.630.63 

931.870.19 

i SALDOS OBTENIDOS PARA EL PRIMER PAGO PROVISIONAL DEL ISR 
1 CONCEPTO MONTO 

f~:~~~¿fo~~~~~~~~~~~-ª!i-~-~·-·----- ----------·- -·-- ----- 1~~'!...º-=ºº 
Comoras 45.000.00 

Mano de Obra 174 555.00 
Gastos de Producción 68,955.00 
Gastos de Administración 92.312.18 

__ (3a_'!_t()S _clE>__Venta 71.979.13 
Gastos Financieros 2.5-0CiOo 

Deducciones Autorizadas 455.301.31 
"Perdidas por amortizar 0.00 

Total: 545.198.69 
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SALDOS OBTENIDOS AL FINAL DEL E.IERCICIO PARA EL SEGUNDO 
PAGO PROVISIONAL DEL ISR 

i 

/1naresos ·ae1a acifV¡~~·~~~~!;;riaT ___ · 
1 ----+ MONTO 

·· · - ·2·.432~soo:oo 

!Deducciones Autorizadas 931,870.19 
•Perdidas por amortizar 0.00 

Total: 1,500,629.81 

Es importante recordar que en el caso de unn empresa productora de semilla. por 

tratarse de una emprcs:s agrícola.. cstn tributara en el régimen simplificado. y los pagos 

provisionales de las empresas dedicadas a Ja agricultura y ganadería serán semestrales. 

es decir uno a rnitad del ejercicio y otro e final del ejercicio. 

PAGOS PROVISIONAL PRIMER SEMESTRE 

1~º~P~E=-=~c~'º=IN"-l~-. --~()~~~º --- ---- --· 
Ingresos 

( - ) Deducciones 
t = 1 Utilidad fiscal 
C - ) Perdidas de eiercicios anteriores 
( = l Utilidad qravable 

__ __l!<_L. __ Tasa 
( =} 1mDueato determinadO 
(X l Reducción del imouesto 50°/o 
(-} lmouesto reducido 

' - 1 Pagos provisionales anteriores 

(= l Paao arovlaional a naaar 
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455,301.31 
545198.69 

0.00 
545,198.69 

O~!) 
190,819.54 

o.so 
95,409.77 

0.00 

95,409.77 



¡ PAGOS PROVISIONAL SEGUNDO SEMESTRE 

1 OPERACIÓN CONCEPTO MONTO 
1 lnaresos 2,432,500.00 
L ____ .<..:-_> - ... - Deducciones -

931,870.19 
' =) Utilidad fisCa1 ü'cii:í.629.8'1 
1 - ) Perdidas de ejercicios anteriores º·ºº 
1 - ) Utilidad gravabfe 1,500,629.81 

X) Tasa 0.35 
1 - ) lmouesto deterrnin•do 525.220.43 
1 xl Reducción del imeuesto SO o/o 0.50 
! -l Impuesto reducido 262,610.22 
1 ( - ) Pagos provisionales anteriores 95,409.77 

i ( =) Pago provisional • pagar 167,200.45 

En los dos cuadros anteriores se muc~ara el calculo los dos pagos provisionales 

efectuados en el ejercicio. el total de estos pagos se presenta a continuación el cual fue 

de$ 2626 J 9.22. esta cantidad podr:i ser disminuida en la declaración del ejercicio. 

PAGOS PROVISIONALES DEL EJERCICIO 
CONCEPTO MONTO 

Primer semestre 95 409.77 
Seaundo semestre 167,200.45 

TOTAL 262,610.22 

1 

1 Cuando no hay impuesto a pagar en los pagos provisionales no se presentara ! declaración de estos por el periodo del cual se trate 
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IMPUESTO ANUAL DEL ISR 

En los siguientes cuadros se presenta un ejen1plo del cálculo del Impuesto Sobre 

la Renta del ejercicio. En los siguientes cuadros se presentan los ingresos obtenidos en 

el ejercicio y las deducciones autorizadas con los cuales se calculará el impuesto a 

pagar del ejercicio. 

-
INGRESOS 

Concepto Monto 
Ventas 2,375 000.00 
Intereses 7,000.00 
Otros Productos 50,500.00 

TOTAL 2 432 500.00 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 
_ ____ Concep!<!___ ----- No Deducible Deducible• 
Renta de Almacén ---- 100:-ooó:Oo 
Sueldos y salarios 335,415.00 
PaDelerla v útiles 40,000.00 
·Consumo de Luz 42,210.00 
Consumo de Aaua 5 790.00 
[Teléfono 20,869.56 
Otros Gastos no deducibles 41,000.00 
Intereses cagados 5,000.00 
'Gastos indirectos 45,000.00 
Cornera de materia prima 188,955.00 
!Deoreciación 148,630.63 
i Total 41,000.00 931,870.19 

En el siguiente cuadro se presenta las depreciaciones de activo fijo para 

efecto de la deducción de estas en conformidad con la Ley del Impuesto Sobre 

la renta. 
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DEPRECIACIONES 

Mes Dep. Dep. INPC INPC F. A Dep. : M. O. l. 
Canee to Año M.0.1 Inicial cum .. Año Ad uisición : mitad Actualizada : actualizado 

jEdlflclo Enero 1998 600,000.00 150,000.00 30,000.00 65.64 99.92 1.52 45,667.30 685,009.4 

Mobiliario y equipo 
1 Enero 2000 40,950.00 12,285.00 4,095.00 86.73 99.92 1.15 4.717.63 33,023.42 
2Enero 2000 34, 125.00 10,237.50 3,412.50 86.73 99.92 1.15 3,931.36 27,519.51 
3marzo 2000 27,300.00 7,735.00 2,730.00 87.98 99.92 1.14 3,100.26 22,218.54: 
4 septiembre 2000 13,650.00 3,185.00 1,365.00 90.84 99.92 1.10 1,501.36 11,510.44. 
5Enero 2000 20,475.00 6,142.50 2,047.50 86.73 99.92 1.15 2,358.82 16,511.71 

TOTAL 136,500.00 39,585.00 13,650.00 

'Equipo de tr1n1porte 
1 Febrero 2001 225,000.00 107,812.50 56,250.00 93.70 99.92 1.07 59,980.27 124,958.901 

.Maqul111ril y equipo 
1 Junio 2001 30,980.00 11,617.50 7,745.00 95.22 99.92 1.05 8,127.47 20,318.681 

!Equipo de computo 
1 Enero 2002 30,000.00 9,000.00 9,000.00 98.25 99.92 1.02 9,152.42 21,355.65 
2Enero 2001 15,500.00 9,300.00 4,650.00 93.77 99.92 1.07 4,955.09 6,606.79 
3Febrero 2000 15,000.00 13, 125.00 4,500.00 87.50 99.92 1.14 5,138.65 2,141.1 

TOTAL 60,500.00 31,425.00 18,150.00 
TOTAL 1 - 1 1,052,980.ool 340,440.ool 125,795.ool ----1-T-l 148,630.63f 971,114.101 
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1 
¡ 

Con los saldos que se dieron nnleriormente como ejemplo. Jos ingresos y las 

deducciones autori;;.r..ndas. así como los pagos provisionales. se detcrn1inani el impuesto 

del ejercicio a p~gnr. este se presenta en el siguiente cuadro. 

IMPUESTO DEL EJERCICIO 

OPERACIÓN CONCEPTO MONTO 

1 

INGRESOS 2,432,500.00 

( = l lnaresos aravables del eiercicio 2 432 500.00 
1 ( - ) Deducciones Autorizadas 931 870.19 
1 
1 ( =) Utilidad Fiscal 1 500,629.81 

(X) Tasa 0.35 

(= l lmouesto determinado 525,220.43 
(X) Reducción del 50°/o 0.50 

( =) Impuesto reducido 262,610.22 
( - ) PaQos provisionales 262,610.22 

( =) lmnuesto a naaar o.oc 

CALCULO DE LA PTU 

'OPERACION CONCEPTO MONTO 
lnoresos 2.432,500.00 

( - l Deducciones 931 870.19 

l =) Utilidad Fiscal 1,500,629.81 
(X l Tasa del 1 Oº/o 0.10 

i ( =) PTU a distribuir 150,062.98 

206 



IMPUESTO AL ACTIVO 

Para el cálculo del Impuesto al Activo se tiene que obtener el promedio mensual 

de los activos financieros. ncti\"os fijos. terrenos e in,·entarios. en Jos siguientes cuadros 

se presenta los siguientes saldos para el cálculo de éstos parn la dclerminnción del 

Impuesto al Activo. 

FECHA 
ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

SUMA DE LOS SALDOS! 

ACTIVOS FINANCIEROS 
BANCOS 

SALDO 
1,500,000 
1,700,000 
1,300,000 
1,000,000 

980,000 
930,000 
875,000 
800,000 
700,000 
650,000 

1,450,000 

1,750 ººº 
13,635,000 

Cuenta#1 
900,000 
765,000 
780,000 
730,000 
519,400 
362,700 
288,750 
464,000 
385,000 
390,000 
812,000 
927,500 

7324350 

cuenta#2 
600,000 
935,000 
520,000 
270,000 
460,600 
567,300 
586,250 
336,000 
315,000 
260,000 
638,000 
822 500 

6310650 

TOTAL 
1,500,000 
1,700,000 
1,300,000 
1,000,000 

980,000 
930,000 
875,000 
800,000 
700,000 
650,000 

1,450,000 

1,750 ººº 
13,635.000 

/entre Número De Mese•! 1.1 ~6.~50.QQ ~1 o.~:Z,§_O _5;!!;.,llEl7,50 _1._!_3_6.250,Qº 
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ACTIVO •'INANCIERO CLIENTES 

CLIENTES DOC. POR COBRAR 
FECHA SALDOS SALDOS 

ENERO 220,000.00 50,000.00 
FEBRERO 150,000.00 35,000.00 
MARZO 120.000.00 20,000.00 
ABRIL 95,000.00 11,500.00 
MAYO 50,000.00 1,500.00 
JUNIO 75,000.00 0.00 
JULIO 45,000.00 0.00 
IAGOSTO 25,000.00 0.00 
!SEPTIEMBRE 10,000.00 0.00 
OCTUBRE 75,000.00 0.00 
!NOVIEMBRE 110,000.00 0.00 
'DICIEMBRE 130,000.00 30,000.00 

1~~_!>_E_LOS S'.'LD0l$ _ _____ _1_._1_Q!5.QQ0.00 ___ 148,QQO._QO 

/entre Número de meses 92 083.33 12 333.33 

SUMA DE LOS PROMEDIOS MENSUALES DE ACTIVO FINANCIERO 

CONCEPTO PROMEDIO MENSUAL 
BANCOS 1, 136,250.00 
CLIENTES 92.083.33 
DOC. POR COBRAR 12,333.33 

' TOTAL 1240666.67 
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1 
1 

1 
1 

h:OñCePiar ·;~:ME~IO :::SU~L DE~:~ AC~I:::;~;~ RESULTADO 
Edificio Enero 1998 600,000.00 1.1133 667,980.00 
!Mobiliario y equipo 
~ 1 Enero 

2 Enero 
3marzo 
4 septiembre 
SEnero 

TOTAL 

/equipo de transporte 
1 1 febrero 

1 

/

Equipo de computo 
1 enero 
2enero 

1 
3febrero 

TOTAL 
1 TOTAL 1 

2000 
2000 
2000 
2000 
2000 

2001 

2002 
2001 
2000 

1 

40,950.00 
34,125.00 
27,300.00 
13,650.00 
20.475.00 

136.500.00 

225,000.00 

30,000.00 
15,500.00 
15,000.00 
60,500.00 

1,022.000.001 

0.8388 
0.8388 
0.8388 
0.8388 
0.8388 

0.6559 

0.9250 
0.5772 
0.2796 

1 

34,348.86 
28,624.05 
22,899.24 
11,449.62 
17,174.43 

114,496.20 

147,577.50 

27,750.00 
8,946.60 
4,194.00 

40,890.60 
970,944.30 

PROMEDIO MENSUAL DE LOS INVENTARIOS 

OPERACION CONCEPTO MONTO 
Saldo inicial de inventarios 105,890.00 

(+ J Saldo final de inventarios 120,980.00 
(/ } Entre dos 2.00 

( =) Promedio mensual de inventarios 113,435.00 

VALOR PROMÉDIO DE LOS ACTIVOS 

CONCEPTO PROMEDIO MENSUAL 
!Activos Financieros 1,240,666.67 
!Activos Fijos 970,944.30 
!Inventarios 113,435.00 
1 TOTAL 2 325,045.97 
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IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO 

Con los saldos que se dieron en los cuadros nn1criores. es decir con los 

promedios de los activos. en el siguiente cundro se muestra la forma de calcuiar el 

impuesto al acti\'o del ejercicio. 

IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO 

Ooeración Con ceo to Monto 
Valor oromedio de los activos 2,325,045.97 

(X) Tasa reducida 0.0090 

<= l Impuesto del eiercicio 20,925.41 
( - ) PaQos crovisionales del eiercicio 10,083.66 

( = l lmouesto a carao 10.841.75 

En cuanto al saldo que se muestra en el rubro de pagos pl'"ovisionales del 

ejercicio. la forma de su obtención se mostrará en las paginas siguientes. Para 

complcmcnlar los ejemplos de la determinación del Impuesto aJ Acti\"o. 

PAGOS PROVISIONALES DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

Considerando que el impuesto del ejercicio inmediato anterior fue de 
$ 15.453.37 

este será la base para el cálculo de los pagos provisionales 

Factor de Actualización 
llNPC diciembre 2001.INPC diciembre del 2000 Factor de actualiz_a_ció_r::i __ 
' ---· 35-1.4180 . ___ 3~...o?960 - - ___ L__ 1~·~º~4~4~º'--------' 
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i PAGO PROVISIONAL PRIMER SEl\IESTRE 
i Ooeración Concepto Monto 
1 Impuesto del ejercicio anterior 15,453.37 
i (X) Factor de actualización 1.0440 

' ( = l lmouesto actualizado 16.133.86 
( /l Entre doce meses 12.00 

1 ( =) Impuesto mensual 1.344.49 
(X) Número de meses 6.00 

1 

i ( =) lmouesto semestral 8.066.93 
1 ( - ) Pagos orovisionales anteriores 0.00 

f-~~?-- lf!!p_u~sto d.~te~'!l_inª-d~---- 8 066.93 
Reducción del 50º/o del imouesto o.so 

1 ( =) lmouesto a carao 4033.46 

---------------------

PAGO PROVISIONAL SEGUNDO SEMESTRE 
Ooeración Concepto 
r---~--<=l'!!Euesto-º.__~j-e_rc_i_c_io_~a,~n-~t~e~n,·o __ r ________ ----l 

e x \ Factor de actualización 
1 ¡ ___ (..=_)_ Impuesto actualizado 
i e 1 i E:ñtre í:ioce -.,:¡¡,5-.;5-- -
1 
1 ( = l Impuesto mensual 

< x l Número de meses 

l = l lmouesto semestral 
_(_::_ ) ___ ~é!9~ pr_5>_~jsior:aal~s a_Q!f!r!O_r_e __ s ___________ __, 

e = ) lmouesto determinado 
C - ) Reducción del 50º/o del imouesto 

( = l Impuesto a caroo 
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Monto 
15,453.37 

1.0<MO 

16,133.86 
12.00 

1,344.49 
12.00 

16,133.86 
4,033.46 

12,100.40 
0.50 

6,050.20 



Los pagos pro\'Ísionales pagados durante el ejercicio en lo que se refiere al pago 

del in1pues10 del ejercicio. estos disminuirán el impuesto del ejercicio deternúnado. es 

decir al impuesto delerminado del ejercicio se le restará el total de Jos pagos 

provisionales rcnli7..ados durante el ejercicio de que se arate. 

TOTAL DE PAGOS PROVISIONALES DEL E.JERCICIO DEL l~IPAC 

CONCt:PTO 1 ~IONTO 

PAGO PROVISIONAL PRIMER SEMESTRE 1 $ 4.033.46 
PAGO PROVISIONAL SEGUNDO SEMESTRE ! $ 6.050.20 

TOTALI $ 10.083.66 

5.5. Conclusiones Caso Práctico 

Los asienlos contables son~.~I registro de las operaciones que realiza la empresa 

debidamente respaldadas con la documentación comprobatoria. Los asientos se 

encuentran basados en las reglas del cargo y del abono y en la naturaleza de las cuentas 

de activo. pasivo y capital. Es imponante mencionar que para evitar errores la empresa 

debe de contar con un catalogo de cuentas completo. adecuado y flexible que se base en 

las operaciones que realice la empresa. se debe basar en las características de la 

empresa. Los asientos conlables de Ja empresa productora de semillas se registra.-an en 

pófi.,..as. Las pólizas son documentos independicnles que amparan una operación por 

separado. donde se anotará un asiento contable por póli;,..a.. estas facilitan el 1rabajo. ya 

que penniten a la empresa mayor control de las operaciones. porque las operaciones se 

registran en diferentes tipos de pólizas. de ingreso. de egreso y di.! diario. además 

permite que el registro de fas operaciones se realice con mayor rapidc.1:. 
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La contabilidad de costos estimados se basa en la hoja de coslos estinmdos. en 

ella se conjugan en base a In experiencia y a datos obtenidos en ejercicios pasados los 

costos estimados de los elementos del costo es decir de los rnaleriales directos. m.Vlo de 

obrn directa y cargos indirectos. En esta hojai las estimaciones se calculan por unidaid de 

producción o en nuestro .. ~~º por hectárea producida. Para poder llevar a la contabilidad 

los datos se ticn~ q~~· r~l:1~i":a.r la \'aluación de la producción terminada a costo estimado. 

Los costos .reales se lle\'arán por medio de órdenes de producción. esto es en base a una 

orden de producciórÍ donde se reunirán las erogaciones reali.,.adns por cada uno de los 

elementos a costo real. Para este sistema es necesario el niancjo de auxiliares como son 

las hojas de concentra.ción de la mano de obra. Una \'ez obtenidos los costos reales de 

producción se tiene que reali4' . .ar la corrección de Jos costos estimadas. n1cdiante el 

coeficiente rectificador. de este modo corregir los costos estimados asentados en Ja 

contabilidad. Mediante el registro y procesamiento de las operaciones de los costos. por 

medio de los saldos obtenidos al final del proceso producti\·o podremos obtener el 

Estado de Costos de Producción y Ventas. es donde se conjugaran todos Jos elementos 

del proceso productivo. 

Para el Impuesto sobre la renta. para este efecto se presentan pagos pro"•isionales 

semestrales los cuales se calculan al igual que el impuesto del ejercicio de la siguiente 

manera: restando al total de los ingresos obtenidos las deducciones autori/.adas. en caso 

de que existiesen perdidas de ejercicios anteriores estas podrán ser disminuidas también. 

al resultado se Je aplicara Ja tasa del artículo 1 O. después se disminuirá. la reducción del 

impuesto del SOo/c1. al resullado se le rt!Slara los pagos pro\'isionalcs reali:r.ados 

anteriormente en ul ejercicio. y el resultado será el importe de impuesto a pagar. 
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Para el cálculo de In PTU este se reali7..ara de la siguiente manera: al total de los 

ingresos obtenidos en el. ejercicio se _le di-sminui~án las deducciones autori7.adas. lo cual 

nos dará la utilidad fiscnl .. In .cual se I~ aplicara la tasa del IO'M• .. el resultado es la PTU a 

distribUir. 

Para el cálculo de linpueslo' al Activo se tiene que obtener el saldo promedio de 

los activos .. de l~s activos finan~ie'ros. fijos. terrenos e inventarios. a In suma de Jos 

promedios se- le aplica Ja· tasa del J .M% •• el resultado se disn1inuirá en 50%. y se Je 

restaran los pagos provisionales efectuados en el ejercicio. el resultado será el impuesto 

n cargo. 

Los pagos provisionales del Impuesto al Activo se reali<f..aran de manera 

semestral. su ctllculo será por ~-~io del impuesto obtenido en el ejercicio inmediato 

anterior. este impuesto se actuali7..ara y dividirá entre doce. el resultado se multiplicara 

por el núnlCro de meses desde el inicio del ejercicio hasta el mes al que se refiere el 

pago. los pagos provisionales efectuados anterionnente en el tnismo ejercicio se podrán 

acreditar contra el impuesto a pagar. el resullado de esta operación será el impuesto a 

cargo. 
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CONCLUSIONES 

La contabilidad es una actividad aplicable a todo tipo de empresas 

independientemente d.e In actividad que estas renJicen. para una empresa productora de 

senlillas es una herramienta con la cual mediante el uso de procedimientos. ordena, 

registra y procesa J~ tr~s_ncci~nes de la empresa.. teniendo con10 guia los p.-incipios de 

contabilidad gcneral~~~~~~::~~:paados y de esln manera obtener información financiera 

oportuna, vernz-:.y~;:-~:~~~~~~¡:~. ~e I,~ situación que guarde la e1npresa así con10 de sus 

rcsultndOs·.;.:L~~~~¡..;~~¿~~;~- _finnnciern obtenida por n1cdio de la contabilidad le dará la 
; '.» ... ;,' '. .. '~". 

pauta· a Ja n-d~iriiSi~ació~ de la empresa por medio del anñlisis para la toma de 

decisiones. 

El sistema de contabilidad de Ja empresa.. es de acuerdo aJ tipo de entidad 

económica.. este es In base para la obtención de inf"ormación de manera oponuna, 

confiable y Cchaciente. La inf"ormación financiera es el resultado de toda una serie de 

acontecimientos de carácter económico registrados y procesados confonne al sistema de 

contabilidad y de acuerdo a los principios de contabilidad generalmente aceptados. Es 

por nlCdio de la infonnación financiera obtenida por la contabilidad que la 

administración se entera de la situación en la cual se encuentra la empresa. y mediante 

ellos tiene Ja posibilidad de 101nar decisiones acerca de las acciones que deben tomar 

para el logro de los objcti\·os. 

El sistema de contabilidad de costos adecuado para Wla empresa productora de 

semillas es el de costos por órdenes de producción hislóricos y predeterminados .. el de 

órdenes de producción porque la producción de semilla de maíz se produce por lotes de 
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producción .. lns condiciones de producción son Hexibles. la producción es de carácter 

interrumpida y por medio de las órdenes de producción es mas fácil identificar los 

costos que inter\'inieron en la producción, de semilla de diferentes \'ariedades. Los 

costos predeterminados le dru1 a la empresa oportunamente el costo estimado de 

producción de la semilla y conforme a es1o" se puede planear y controlar Ja producción. 

El método de costos predeterminados aplicable a una empresa productora de semillas es 

In de costos estilnados. este se realizan en base a la experiencia. Esle mCtodo es de gran 

utilidad para la administración para el controt Ja toma de decisiones y la consecución de 

objetivos. El Estado de Costos de Producción es resultado final del registro de la 

contabilidad de costos. La información que muestra este estado financiero le da la 

posibilidad a Ja administración de planear. y tomar decisiones para controlar o reducir 

los costos. de este n10do obtener un mayor margen de utilidad. 

La empresa productora de semillas es una persona moral. Ja cual esta obligada al 

pago de impuestos. estos impuestos son los siguientes: IIT1puesto Sobre la Renta. 

Impuesto al Activo. Impuesto al Valor Agregado. El pago de estos impuestos se deben 

rcali7.ar de acuerdo a las Leyes respecti\'as. es de gran importancia el cálculo adecuado 

de estos así co010 el pago oportuno. de esta snanera evitar multas y recargos. los cuales 

significan gastos innecesarios para la empresa. 

La empresa rcali/..a una acti\'idnd empresarial agrícola.. ya que esta se dedica a la 

sicntbra. cultivo. cosecha y la primera enajenación de los produclos. por este nt0tivo. en 

Jo que respecta al Impuesto Sobre la Renta esta empresa tributará bajo el Régimen 

Simplificado debido a su acti\'idad que es considerada de derecho agrario. La Ley de 

Impuesto Sobre la Renta determina que se tienen que reali,,..ar pagos pro\'isionales los 
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cuales serán semestrnlcs en el caso de esta empresa debido n que se dedica a la 

ngricultura.. Esta empresa tendrñ que reafü•..ar dos . pagos provisionales semestrales y 

presentar declnrnción del ejercicio. Por ser Wla empresa dedicada n la agricultura tendrá 

In opción de reducir. el. impuesto· _dC1erminado en un 50o/o. tanto en los pagos 

provision3Jes como en·J~ de~lri;~·C_iÓn·d~I ejercicio. 

- ,- . 

El lmp~est~ ·ñi'~~IOr ~~~~~gn·d~ ~ara In empresa productora de semillas. debido a 

que esta r~ali"~··D~Ú"idri~~·d~ ennjénnción de vegetales no industrializados. la tasa que 
: ·-··_; .. -_·;.-,_: ...... -. 

se nplic~"rn á sus p~Od~~iOS. ·se·rn. In del C)l)lcl. ndemñs esln misma tasa será la que se aplique 

a las acti\'idndes relacionndns con In actividad agrícola como son la enajenación de 

tractores. arados. rnstrns. nspersoms. equipo para riego. fenilizantes. plaguicidas. 

desgranadoras. etc. Estn tasa se aplica también a In prestación de ser\.'icios 

independientes relacionados con la nctividad agrícola. 
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